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 Ancient                                                   
Ancient India 

          

                                                                          

                                                                 1. (1x)                                                                 2. (1x)                                   

1. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

11.75 gms, 10.83 x 53.93 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: 

Uniface, Hardaker # Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.          1. Estimated Price - ₹4,000 – 4,500                                  

2. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Bent Bar, Silver 1 Shatamana, 

10.57 gms, 9.65 x 39.12 mm, Obverse: Two six-armed wheel symbol with orbs on each arm, Reverse: Uniface, Hardaker 

# Non Imperial Series, Group A, pg 56, very fine, very scarce.                                            2. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

3. (2x) 

3. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada (6th-5th Century BC), Silver 1/4 Shatamana, 2.73 gms, 

13.15 mm, Obv. A five-armed wheel symbol with orbs on each arm, Rev. Uniface, Pieper # Type 032, very fine, very rare.                                                                                                                           

                                                                                                                                                         3. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                                                            

                                                        4. (1.25x)                                     5. (1.25x)                               6. (1.25x)                                

4. Ancient, Gandhara Janapada (c. 600-300 BC), Punch Marked Coinage, Silver Shana or 1/8 Shatamana, 1.47 gms, 

13.44 x 15.33 mm, Obv. six petaled flower symbol with additional dot, Rev. uni-face, Rajgor Series 41 # Type 570, very 

fine, scarce.                                                                                                                                       4. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

5. Ancient, PMC, Gandhara Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver 1/8 Shatamana, 1.40 gms, 15.13 mm, Obverse: 

A 6-armed wheel symbol, Reverse: Uniface, Rajgor # 572, very fine, scarce.                   5. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

6. Ancient, Punch Marked Coinage, Gandhara Mahajanapada (6th-5th Century BC), Silver 1/8 Shatamana, 1.21 gms, 

12.82 mm, Obv. A six-armed wheel symbol with orbs on each arm, A circular countermark, Rev. Uniface, Rajgor # 572, 

very fine, scarce.                                                                                                                              6. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/1-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-bent-bar-silver-1-shatamana-6054
https://virasatauctions.com/auction/lot/2-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-bent-bar-silver-1-shatamana-6056
https://virasatauctions.com/auction/lot/3-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-silver-1-4-shatamana-7077
https://virasatauctions.com/auction/lot/4-ancient-gandhara-janapada-punch-marked-coinage-silver-shana-or-1-8-shatamana-4315
https://virasatauctions.com/auction/lot/5-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-silver-1-8-shatamana-7069
https://virasatauctions.com/auction/lot/6-ancient-punch-marked-coinage-gandhara-mahajanapada-silver-1-8-shatamana-6362
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 Ancient                                                   

                                                                                 

                                                                       7. (1.5x)                                                                      8. (1x)                              

7. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Narhan Hoard Type, Usually attributed to 

Vrijji/Shakya Janapada (5th-4th Century BC), Silver Double Karshapana, 6.43 gms, 24.28 X 18.01 mm, Obverse: A star 

symbolas deep central punch, other ancillary punches, Reverse: Uniface, The archaic minting process for making this 

coin series makes it a strong contender for the first coins of India, Hardaker, # Non Imperial Series, NH 6, pg. 212, very 

fine, very rare.                                                                                                                               7. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

8. Ancient, Punch Marked Coinage, from lower Middle Ganga Valley, Narhan Hoard type, Usually attributed to 

Vrijji/Shakya Janapada, (5th-4th Century BC), Silver Double Karshapana standard, 6.44 gms, 35.33 x 22.07 mm, 

Obverse: One deep pentagon shaped central punch with a blob in the middle, other ancillary punches, Reverse: 

Uniface, Hardaker # NH 1, pg. 212, very fine, very rare.                                                      8. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

                                      

                                     9. (2x)                                                     10. (2x)                                                       11. (2x)        

9. Ancient, PMC, Archaic punch mark series from middle Ganga valley, (5th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 1.97 

gms, 11.57 mm, Obverse: A flower pattern, Reverse: Banker marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western 

parts of central Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in 

fabric, Attribution of these coins has been variously from Malla Janapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities 

during the times of Buddha, Hardaker # pp. 109 -113, fine to very fine, rare.                 9. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500              

10. Ancient, PMC, Archaic punch mark series from middle Ganga valley, (5th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 1.98 

gms, 13.58 mm, Obverse: A flower pattern, Reverse: Banker marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western 

parts of central Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in 

fabric, Attribution of these coins has been variously from Malla Janapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities 

during the times of Buddha, Hardaker # pp. 109-113, fine to very fine, rare.                10. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

11. Ancient, PMC, Archaic punch mark series from middle Ganga valley, (5th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 1.98 

gms, 12.43 mm, Obverse: A flower pattern, Reverse: Banker marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western 

parts of central Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in 

fabric, Attribution of these coins has been variously from Malla Janapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities 

during the times of Buddha, Hardaker # pp. 109-113, fine to very fine, rare.                11. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                           

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/7-ancient-punch-marked-coinage-from-lower-middle-ganga-valley-narhan-hoard-type-usually-attributed-to-vrijji-shakya-janapada-silver-double-karshapana-6985
https://virasatauctions.com/auction/lot/8-ancient-punch-marked-coinage-from-lower-middle-ganga-valley-narhan-hoard-type-usually-attributed-to-vrijji-shakya-janapada-silver-double-karshapana-6424
https://virasatauctions.com/auction/lot/9-ancient-punch-marked-coinage-archaic-punch-mark-series-from-middle-ganga-valley-silver-1-2-vimshatika-7072
https://virasatauctions.com/auction/lot/10-ancient-punch-marked-coinage-archaic-punch-mark-series-from-middle-ganga-valley-silver-1-2-vimshatika-7071
https://virasatauctions.com/auction/lot/11-ancient-punch-marked-coinage-archaic-punch-mark-series-from-middle-ganga-valley-silver-1-2-vimshatika-7070
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Ancient                                                   

          

                      12. (2x)                                      13. (1.x)                                     14. (1.5x)                                      15. (1.5x)            

12. Ancient, Archaic punch mark series from middle Ganga valley, (5th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 1.77 gms, 

11.47 mm, Obverse: A flower pattern, Reverse: Banker marks, Sharad Sharma: Usually found in North-Western parts of 

central Uttar Pradesh, coins of this series are based on Vimashatika weight standard and are quite archaic in fabric, 

Attribution of these coins has been variously from Malla Janapada to the Pauravas of Kaushambi, ruling entities during 

the times of Buddha, The coin therefore, predates most of the known series of silver punch marked coins and is one of 

the earliest numismatic issues of the land, Hardaker # pp. 109-113, Rajgor Series # 72, pp. 170, plate 14-15, Mitchiner # 

pp. 810, Type a, fine to very fine, rare.                                                                                  12. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

13. Ancient, Punch Marked Coinage, Avanti Mahajanapada (6th-4th Century BC), Silver Punchmark, 1.14 gms, 10.62 

mm, Obverse: An ‘Omega’ symbol with taurines, orbs and crescents around, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-Imperial 

series, AV 14, pg. 264, very fine, very scarce.                                                                       13. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

14. Ancient, Punch Marked Coinage, from Godavari Valley, Vidarbha region (6th-5th century BC), Silver 1/2 

Karshapana, 1.63 gms, 15.46 mm, ABBC type, Obverse: Punches of Elephant to left, Flower design x 2, Decorated 

symbol, Reverse: Uniface, very fine, rare.                                                                             14. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

15. Ancient, Punch Marked Coinage from Godavari Valley, Vidarbha Region (6th-5th century BC), Silver 1/2 

Karshapana, ABBC type, 1.47 gms, 15.84 mm, Obverse: Punches of - Elephant to left, Star design x 2, Decorated Taurine, 

Reverse: Uniface, Pieper # 136 pg. 30, extremely fine, rare.                                             15. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                            

                                   16. (1x)                                                 17. (2x)                                                         18. (2x)                                

16. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.64 gms, 

12.65 mm, Obverse: 3-S Symbol, Star, Elephant to left, Taurine in enclosure, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-imperial 

series, KO 84, pg. 193, very fine, very scarce.                                                                       16. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

17. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.76 gms, 

15.56 mm, Obverse: 3-S Symbol, Star, Elephant to left, Fishes in rectangle, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-imperial 

series, Possible variation of KO 110, pg. 195, very fine, very scarce.                              17. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

18. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.60 gms, 

15.95 mm, Obverse: Elephant to left, Star, Taurine in enclosure, an unclear fourth symbol, Reverse: Multiple interesting 

Banker marks, very fine, very scarce.                                                                                     18. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/12-ancient-archaic-punch-mark-series-from-middle-ganga-valley-silver-1-2-vimshatika-6687
https://virasatauctions.com/auction/lot/13-ancient-punch-marked-coinage-avanti-mahajanapada-silver-punchmark-6729
https://virasatauctions.com/auction/lot/14-ancient-punch-marked-coinage-from-godavari-valley-vidarbha-region-abbc-type-silver-1-2-karshapana-6990
https://virasatauctions.com/auction/lot/15-ancient-punch-marked-coinage-from-godavari-valley-vidarbha-region-abbc-type-silver-1-2-karshapana-6243
https://virasatauctions.com/auction/lot/16-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-1-2-vimshatika-6730
https://virasatauctions.com/auction/lot/17-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-1-2-vimshatika-6731
https://virasatauctions.com/auction/lot/18-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-1-2-vimshatika-6732
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                                          19. (1.5x)                                                  20. (1.5x)                                               21. (1.5x)                                

19. Ancient, Punch Marked Coinage, Kosala Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver 1/2 Vimshatika, 2.40 gms, 
19.98 X 22.50 mm, Obv: Elaborate Flower design, Star and other symbols, Rev: Multiple Banker’s marks, Hardaker # Non 
imperial series, Series 2 or 3, pg 187, fine to very fine, very scarce.                          19. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

20. Ancient, Punch Marked Coinage, Kashi Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver Vimshatika, AABC type, 3.75 

gms, 19.55 mm, Obverse: Rabbit punch x2, Flower punch, Curly design punch, Reverse: Banker’s marks, Hardaker # 

Non-imperial, Kasi Series 9B, KA 225, pg. 158, very fine, very rare.                                20. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

21. Ancient, Punch Marked Coinage, Kashi Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver Vimshatika, AABC type, 4.44 

gms, 23.00 mm, Obverse: Elephant to right x2, Star punch, Curly design punch, Reverse: Banker’s marks, Similar to 

Hardaker # Non-imperial, Kashi Series 9D, KA 205, pg. 157 but elephants are facing opposite in this specimen, hence 

making it a new variety, very fine, very rare.                                                                       21. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

                       

                                               

                                                            22. (2.5x)                                                                              23. (2.5x)                                    

22. Ancient, Punch Marked Coinage, Panchala Maha Janapada, (5th-4th Century BC), early type, Silver 1/2 Vimshatika, 

2.01 gms, 11.53 mm, Obverse: An elaborate flower punch, Reverse: Uniface, Hardaker # Non Imperial Series, PN 28, pg. 

76, very fine, rare.                                                                                                                      22. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

23. Ancient, Panchala Mahajanapada, (4th-3rd Century BC), Silver PMC, 1.91 gms, 12.80 mm, Obverse: A flower design, 

Reverse: Uniface, Similar to Pieper # PN5, pg 74, very fine, rare in this grade.             23. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

 
** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/19-ancient-punch-marked-coinage-kosala-mahajanapada-silver-1-2-vimshatika-5917
https://virasatauctions.com/auction/lot/20-ancient-punch-marked-coinage-kashi-mahajanapada-aabc-type-silver-vimshatika-6408
https://virasatauctions.com/auction/lot/21-ancient-punch-marked-coinage-kashi-mahajanapada-aabc-type-silver-vimshatika-6412
https://virasatauctions.com/auction/lot/22-ancient-punch-marked-coinage-panchala-maha-janapada-early-type-silver-1-2-vimshatika-6727
https://virasatauctions.com/auction/lot/23-ancient-panchala-mahajanapada-silver-pmc-6407
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                                        24. (1.5x)                                                        25. (1.5x)                                          26. (3x)                

24. Ancient, Punch Marked Coinage, Whorl coin type of the Northern Upper Ganga region, Normally attributed to 

early Panchala, (5th-4th Century BC), Silver Vimshatika, 4.35 gms, 20.75 mm, Obverse: Four main punches consisting of 

wavy designs, A dotted-taurine banker mark, Reverse: Banker’s marks, Hardaker # Non-Imperial series, Series C, pg. 

103, very fine, very rare.                                                                                                           24. Estimated Price - ₹5,000 – 5,500                 

25. Ancient, Punch Marked Coinage, Whorl coin type of the Northern Upper Ganga region, Normally attributed to 
Early Panchala, (5th-4th Century BC), Silver Vimshatika, 4.31 gms, 21.33 mm, Obverse: Four main punches consisting of 
wavy designs, A dotted-taurine banker mark, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-Imperial series, Series C, pg. 103, very 
fine, very rare.                                                                                                                 25. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000                                  

26. Ancient, Punch Marked Coinage, Saurashtra Janapada, (3rd-2nd Century BC), Silver 1/4 Karshapana, 0.98 gms, 9.43 

mm, Obverse: Shrivatsa with ancillary symbols around, Reverse: Uniface, Hardaker # Non-Imperial series, SR57, pg. 

276, very fine, very scarce.                                                                                                       26. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                                

                                             27. (1x)                                            28. (1x)                                               29. (1x)                                              

27. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver Karshapana, 3.31 gms, 

24.36 x 22.28 mm, Obverse: Punches of Six-arm, Sun, Wheel inSquare, Tank with four fishes, Square with five dots, 

Reverse: Banker marks, Gupta Hardaker Magadha Maurya Series, GH Series I, # 51, pg. 107, very fine, very rare.                                                                          

                                                                                                                                                       27. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

28. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada, (6th-5th Century BC), Silver Karshapana, 3.22 gms, 

31.99 x 19.73 mm, Obverse: Punches of Six-arm, Sun, Wheel surrounded by small circles, Taurine in circle, An oval shape 

with four buds, Reverse: Banker mark, Gupta Hardaker Magadha Maurya Series, GH Series I, # 141, pg. 122, very fine, 

very rare.                                                                                                                                      28. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

29. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, attributed to Magadha Janapada, Aurihar Hoard type, Silver 

Karshapana, 3.34 gms, 23.82 x 25.66 mm, Series I, Obv: Sun, six armed symbol, like a scorpion, four dot within square 

box and geometric symbol, Rev: Bold taurine and triangular symbol as banker mark, Rajgor Series # 12/118, very fine, 

rare.                                                                                                                                              29. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/24-ancient-punch-marked-coinage-whorl-coin-type-of-the-northern-upper-ganga-region-normally-attributed-to-early-panchala-silver-vimshatika-6726
https://virasatauctions.com/auction/lot/25-ancient-punch-marked-coinage-whorl-coin-type-of-the-northern-upper-ganga-region-normally-attributed-to-early-panchala-silver-vimshatika-6987
https://virasatauctions.com/auction/lot/26-ancient-punch-marked-coinage-saurashtra-janapada-silver-1-4-karshapana-6728
https://virasatauctions.com/auction/lot/27-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-silver-karshapana-6724
https://virasatauctions.com/auction/lot/28-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-silver-karshapana-6725
https://virasatauctions.com/auction/lot/29-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-attributed-to-magadha-janapada-aurihar-hoard-type-series-i-silver-karshapana-1995
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Ancient                                                   

                   

                              30. (1.5x)                                                    31. (1.5x)                                                       32. (1.5x)                                             

30. Ancient, Magadha Mahajanapada, (5th-4th Century BC), Series 1, Silver Karshapana, 3.42 gms, 22.84 mm, Obv: 

Main punches of Sun, Six arm, Bowl with a blob and dots on top, Rev: Banker marks, Gupta & Hardaker # Series 1, fine 

to very fine, very rare.                                                                                                               30. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

31. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver Karshapana, 3.00 gms, 

18.48 mm, Obverse: Punches of Sun, Six-arm, Elephant to right, Rectangular tank with fishes, Rabbit, Reverse: Multiple 

interesting Banker marks including a three human symbol, It is interesting to note that the reverse three human mark 

does not usually occur until Series VII, hence suggesting that this particular coin was in circulation for a very long 

time, Gupta Hardaker # Magadha Maurya Series, Series III, GH 319, pg. 150, very fine, rare because of reverse three 

human symbol.                31. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

32. Ancient, Punch Marked Coinage, Magadha Mahajanapada (5th-4th Century BC), Silver Karshapana, 3.10 gms, 

20.29 mm, Obverse: Sun, Six arm, Fish, Six arch hill, box with five dots inside, Reverse: Multiple banker marks, Gupta & 

Hardaker # Magadha Maurya series 341a, pg. 155, very fine, extremely rare.                32. Estimated Price - ₹500 – 700 

                                        

                                        33. (1.25x)                            34. (1.25x)                      35. (1x)                                36. (1x)      

33. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, attributed to Magadha Imperial Series, Silver Karshapana, 3.19 

gms, 13.88 mm, Punch marked Coinage of the Indian Subcontinent, Magadha Mauryan Series By G&H, Single Human 

Figures, Gupta & Hardaker # Series VIb Type 572 page no.180, very fine+, very scarce.  33. Estimated Price - ₹600 – 800                           

34. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha imperial Series, Silver Karshapana, 3.40 gms, 14.12 x 
12.74 mm, Obv: 3 human figures in 1 punch, balance symbol and peacock on 3 arched hill facing to right, Rev: peacock 
on three arched hill facing to right as a counter mark, Some scholars attribute the three human figure representation to 
Rama, Sita and Lakshmana, G&H Series VII # 590-591 Type, very fine+, rare.                  34. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

35. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha imperial Series, Silver Karshapana, 3.40 gms, 12.67 mm, 

Obv: Three human figures in 1  punch, balance symbol and peacock on 3 arched hill facing to right, Some scholars 

attribute the three human figure representation to Rama, Sita & Lakshmana, Gupta & Hardaker Series VII # 590-591 

Type, very fine+, rare.                                                                                                                   35. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

36. Ancient, Archaic Series, Punch Marked Coinage, Magadha imperial Series, Silver Karshapana, 3.39 gms, 13.81 mm, 

Obv: 3 human figures in one punch, balance symbol and peacock on three arched hill facing to right, Rev: peacock on 3 

arched hill facing to right as a counter mark, Some scholars attribute the three human figure representation to Rama, 

Sita and Lakshmana, Gupta & Hardaker Series VII # 590-591 Type, very fine, rare.        36. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/30-ancient-magadha-mahajanapada-series-1-silver-karshapana-5368
https://virasatauctions.com/auction/lot/31-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-silver-karshapana-6733
https://virasatauctions.com/auction/lot/32-ancient-punch-marked-coinage-magadha-mahajanapada-silver-karshapana-6425
https://virasatauctions.com/auction/lot/33-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-attributed-to-magadha-imperial-series-silver-karshapana-6965
https://virasatauctions.com/auction/lot/34-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-magadha-imperial-series-three-human-figures-silver-karshapana-6964
https://virasatauctions.com/auction/lot/35-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-magadha-imperial-series-three-human-figures-silver-karshapana-6040
https://virasatauctions.com/auction/lot/36-ancient-archaic-series-punch-marked-coinage-magadha-imperial-series-three-human-figures-silver-karshapana-6967
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Ancient                                                   
 

                   

                                    37. (1.5x)                                                    38. (1.5x)                                                  39. (1x)                                

37. Ancient, Late Mauryan, (3rd-2nd Century BC), Silver Mashaka, 1) 0.11 gms, 4.46 mm, 2) 0.08 gms, 4.21 mm, 3) 0.10 
gms, 4.44 mm, 4) 0.11 gms, 4.64 mm, Obverse: 1. Six arm symbol, 2. Shrivatsa symbol with small taurines around, 3. 
Small symbols of Damarus and Taurines, 4. Animal to right, Reverse: Uniface, very fine, very scarce as a set. 
                           37. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

38. Ancient, Panchala, (2nd-1st Century BC), Uninscribed, Cast Copper Unit, 2.76 gms, 14.36 mm, Obv: Elephant to right 

with trunk down, Rev: Three arch hill, Pieper # 348, pg. 59, very fine, very scarce.     38. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

39. Ancient, Rajgir (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.75 gms, 9.19 mm, Obverse: Decorated flower within a double 
square border, Reverse: Uniface, Unlisted in # Pieper, very fine, very scarce.       40. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

                                      

                                          40. (1.25x)                                                                                           41. (1.25x)                                                   

40. Ancient, Central India, (2nd-1st Century BC), Set of 4 coins, Uninscribed, Cast Copper, 1). 3.50 gms, 14.30 
mm, 2). 3.43 gms, 14.70 mm, 3). 2.55 gms, 12.63 mm, 4). 1.39 gms, 14.96 mm, Obverse: Elephant, also other ancillary 
symbols like triangle standard, Swastika, Taurine, Reverse: Three arch hill(Chaitya), also tree in railing and hollow cross, 
very fine, scarce.                            40. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

41. Ancient, Central India, (2nd-1st Century BC), Set of 3 Coins, Uninscribed, Cast Copper, 1. 3.33 gms, 14.10 mm, 2. 
1.35 gms, 11.77 mm, 3. 0.57 gms, 9.20 mm, Obverse: Elephant, also other ancillary symbols like triangle standard, 
Swastika, Taurine, Reverse: Three arch hill(Chaitya), also tree in railing, taurine, hollow cross, fine to very fine, scarce. 

         41. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/37-ancient-late-mauryan-silver-mashaka-7063
https://virasatauctions.com/auction/lot/38-ancient-panchala-uninscribed-cast-copper-unit-6259
https://virasatauctions.com/auction/lot/39-ancient-rajgir-copper-unit-6426
https://virasatauctions.com/auction/lot/40-ancient-central-india-set-of-4-coins-uninscribed-cast-copper-6271
https://virasatauctions.com/auction/lot/41-ancient-central-india-set-of-3-coins-uninscribed-cast-copper-6272
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 Ancient                                                   
          

               

                           42. (2x)                                     43. (2x)                                      44. (2x)                                      45. (1.5x)             

42. Ancient, Central India, Uninscribed, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.40 gms, 10.17 mm, Obverse: Wheel 
(Dharmachakra) with ten spokes, Reverse: Ujjain symbol on left and Tree-in-railing on right, Pieper # 547, pg. 83, very 
fine, very scarce.                42. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

43. Ancient, Central India, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.25 gms, 10.80 mm, Obverse: Elephant standing to right 

facing a Swastika, Ujjain symbol on its back, Reverse: Bull standing to right, Ujjain symbol on its back, Pieper # 535, pg 

82, very fine to extremely fine, very scarce.             43. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

44. Ancient, Central India, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.51 gms, 10.23 mm, Obverse: A composite die punch 
with symbols of Horse? to right, Tree, Triangle standard (Indradhwaja), A railing (Torana?) on top, Reverse: Uniface, very 
fine, very scarce.              44. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

45. Ancient, Central India, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.95 gms, 14.07 mm, Obv: Tree in railing at center, River 
below, Swastika and Shrivatsa in left field, Wheel and Ujjain symbol in right field, Rev: Uniface, Pieper # 431, pg. 70, very 
fine, very rare in this grade.            45. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

                                              

                                        46. (1x)                                               47. (1x)                                                     48. (1x)                                

46. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 8.15 gms, 21.95 mm, 
Obverse: Punches of Elephant to left, Indradhwaja in railing, Six arm symbol, Taurine in crescent, River below, Reverse: 
Uniface, Pieper # 875, pg. 128, fine to very fine, very scarce.         46. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

47. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region, (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 9.85 gms, 25.41 mm, 

Obverse: Punches of Elephant to left, Indradhwaja in railing, Six arm symbol, Taurine in crescent, River below, Reverse: 

Uniface, Pieper # 875, pg. 128, very fine, rare in this grade.         47. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

48. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 6.31 gms, 22.51 mm, 

Obverse: Punches of Elephant to left, Six arm, Indradhwaja in railing, Ujjain symbol, River below, Reverse: 

Uniface, Pieper # 876, pg. 128, fine to very fine, very scarce.                  48. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                          

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/42-ancient-central-india-uninscribed-copper-unit-6703
https://virasatauctions.com/auction/lot/43-ancient-central-india-copper-unit-6256
https://virasatauctions.com/auction/lot/44-ancient-central-india-copper-unit-6257
https://virasatauctions.com/auction/lot/45-ancient-central-india-copper-unit-6250
https://virasatauctions.com/auction/lot/46-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6735
https://virasatauctions.com/auction/lot/47-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6737
https://virasatauctions.com/auction/lot/48-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6736
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Ancient                                                   

                 

                           49. (1x)                                    50. (1x)                                      51. (1x)                                         52. (1x)                                            

49. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 5.81 gms, 19.78 mm, 
Obverse: Punches of Indradhwaja in railing, Ujjain symbol, Traces of undertype symbols, Reverse: Traces of an animal to 
right, Pieper # 876, pg. 128, fine to very fine, very scarce.         49. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

50. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 8.14 gms, 23.48 mm, 

Obverse: Punches of Elephant to right, Horse to right, Six-arm, Ujjain symbol with swastika inside each orb, River below, 

Reverse: Uniface, Pieper # 879, pg. 128, very fine, very scarce.             50. Estimated Price - ₹1,500 – 1,700 

51. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 10.85 gms, 24.22 mm, 
Obverse: Punches of Tree in railing, Indradhwaja in railing, Ornate Ujjain symbol with smaller Ujjain symbols inside each 
orb, Horse to right, River below, Reverse: Uniface, Pieper # 881, pg. 129, very fine, very scarce.        

      51. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

52. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.32 gms, 18.42 mm, Obverse: 
Punches of Bull to right, Tree in railing, Ujjain symbol, River with fishes, Reverse: Nandyavarthasymbol, Pieper # 886, pg. 
129, very fine, rare.                            52. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000                                  

               

                            53. (1x)                                 54. (1x)                                  55. (1x)                                            56. (1x)                                                                   

53. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 7.47 gms, 26.20 x 17.83 
mm, Obverse: Punches of Indradhwaja, Tree in railing, Ujjain symbol, Reverse: Uniface, Pieper # 893, pg. 130, very fine, 
very scarce.               53. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

54. Ancient, Punch Marked Coinage, Eran region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.36 gms, 20.72 mm, Obverse: 
Punches of Boat with fishes, Tree in railing, Ujjain symbol,Flower (Lotus?), Reverse: Same four symbols as Obverse, This 
is a rare and interesting specimen with same punches occurring on Obverse as well as Reverse indicating type continuity 
for a long period of time, Pieper # 898, pg. 130, fine to very fine, rare.        54. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

55. Ancient, Eran, (2nd-1st Century BC), Copper PMC, 7.28 gms, 23.07 mm, Obv: Punches of Six-arm, Triangle standard 
in railing, River with fishes, Elephant, Rev: Uniface, fine to very fine, very scarce.          55. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

56. Ancient, Vidisha, (2nd-1st Century BC), Punch mark, Copper Unit, 5.95 gms, 22.13 mm, Obv: Punches of Ujjain 

symbol, Triangle standard (Indradhwaja), Tree in railing and River with fishes, Rev: Damaru symbol, Pieper # 896, pg. 

130, very fine, very scarce.                       56. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/49-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6738
https://virasatauctions.com/auction/lot/50-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6741
https://virasatauctions.com/auction/lot/51-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6742
https://virasatauctions.com/auction/lot/52-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-unit-6744
https://virasatauctions.com/auction/lot/53-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-heavy-unit-6739
https://virasatauctions.com/auction/lot/54-ancient-punch-marked-coinage-eran-region-copper-unit-6740
https://virasatauctions.com/auction/lot/55-ancient-eran-copper-pmc-5365
https://virasatauctions.com/auction/lot/56-ancient-vidisha-punch-mark-copper-unit-6260
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 Ancient                                                   
          

                    

                             57. (1.5x)                                                      58. (1.5x)                                                        59. (1.5x)                                                   

57. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Lion-Elephant type, Copper Unit, 10.20 gms, 22.50 x 16.47 mm, Obverse: Lion 
to left facing three arch hill (chaitya), Swastika above, Reverse: Elephant to right, Three arch hill above, Pieper # 1494, 
very fine, scarce.                    57. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

58. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Lion-Elephant type, Copper Unit, 8.40 gms, 21.70 x 19.49 mm, Obverse: Lion 
to left, Anticlockwise Swastika above, Reverse: Elephant to right, Pieper # 1499, pg. 229, fine to very fine, scarce. 
                                    58. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

59. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Horse-Elephant type, Copper Unit, 7.78 gms, 19.45 x 13.50 mm, Obverse: An 
elephant to right facing a plant, Reverse: A Galloping horse to left with Sun above, Pieper # 1501, pg. 229, very fine, 
scarce.                      59. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                     

                               60. (2x)                             61. (1x)                               62. (1.5x)                                        63. (2x)                                

60. Ancient, Taxila, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.64 gms, 10.57 mm, Obverse: Anticlockwise Swastika, Reverse: 
Uniface, Pieper # 1534, pg. 233, very fine, very scarce.                60. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

61. Ancient, Copper artifact, 9.50 gms, 15.80 mm, possibly a small stupa used by buddhisttravellers and traders in 

ancient times to offer their daily prayers, It bears a tree in railing symbol along with other symbols, very fine, rare.   

                                                                                                                                                       61. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

62. Ancient, Vidarbha region, Sebaka Series, (2nd Century BC), Copper Heavy Unit, 5.53 gms, 16.97 mm, Obverse: A 

bull to right, Tree in railing in front, Reverse: Traces of a bold Nandipada, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                        

                                                                                                                                                       62. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

63. Ancient, Vidarbha, (2nd-1st Century BC), Uninscribed, Cast Copper Unit, 1.87 gms, 13.46 mm, Obv: Tree in Railing, 

Rev: Hollow cross, Pieper # 365, pg. 61, very fine, scarce.                                                 63. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/57-ancient-taxila-lion-elephant-type-copper-unit-6978
https://virasatauctions.com/auction/lot/58-ancient-taxila-lion-elephant-type-copper-unit-6887
https://virasatauctions.com/auction/lot/59-ancient-taxila-horse-elephant-type-copper-unit-6980
https://virasatauctions.com/auction/lot/60-ancient-taxila-copper-unit-6888
https://virasatauctions.com/auction/lot/61-ancient-copper-artifact-6267
https://virasatauctions.com/auction/lot/62-ancient-vidarbha-region-sebaka-series-copper-heavy-unit-6756
https://virasatauctions.com/auction/lot/63-ancient-vidarbha-uninscribed-cast-copper-unit-6258
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Ancient                                                   

                                                   

                                                                          64. (1x)                                                              65. (1x)                                              

64. Ancient, Post Mauryan, Vidarbha Region, (2nd-1st Century BC), Set of 4 coins, Cast Copper Unit, 1) 10.39 gms, 

21.99 mm, 2) 12.47 gms, 22.77 mm, 3) 11.07 gms, 23.29 mm, 4) 8.58 gms, 20.46 mm, Obverse: Hollow cross, Reverse: 

Three arch hill (Chaitya) surmounted by a crescent, Pieper # 372, pg. 62, fine to very fine, scarce. 

                                                                                                                                                       64. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

65. Ancient, Post Mauryan Uninscribed, (2nd-1st Century BC), set of two coins, Cast Copper Unit, 1). 11.39 gms, 22.59 

mm, 2). 5.05 gms, 16.59 mm, Obverse: Three arch hill (Chaitya) with crescent above, Reverse: Hollow cross, very fine, 

scarce.                                                                                                                                              65. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                            

                                             66. (1.5x)                                                           67. (1.5x)                                             68. (1.5x)                                     

66. Ancient, Tribal Republic, Agroha Janapada, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.86 gms, 20.36 mm, Obverse: Tree 

in railing at centre, Brahmi legend around ‘Aga’ at 2 O clock position, Reverse: Unclear, fine, rare.                                                                                       

                                                                                                                                                       66. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                

67. Ancient, Agroha Janapada, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.49 gms, 20.10 mm, Obverse: Lion to right at center, 

Traces of Brahmi legend ‘Aga’ at 12 O clock probably as part of undertype, Reverse: Traces of Shrivatsa motif 

(undertype) and legend, Brahmi letter ‘Ja’ at 3 O clock, Probably an Agroha coin reissued on older coin planchet, Pieper 

# 999, pg. 149, fine, rare.                                                                                                     67. Estimated Price - ₹30,000 – 40,000                                  

68. Ancient, Kaushambi, (2nd-1st Century BC), Damru Shaped, set of two coins, Cast-Copper Unit, 1). 1.10 gms, 12.25 

mm, 2). 0.59 gms, 11.67 x 9.89 mm, Obverse: Standing deity clearly seen, Reverse: Bull to right, Railed 

Indhradhwaja, Pieper # 1113, Pieper # 1112, pg. 169, very fine, rare in this grade.     68. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/64-ancient-post-mauryan-vidarbha-region-set-of-4-coins-cast-copper-unit-6963
https://virasatauctions.com/auction/lot/65-ancient-post-mauryan-uninscribed-set-of-two-coins-cast-copper-unit-6420
https://virasatauctions.com/auction/lot/66-ancient-tribal-republic-agroha-janapada-copper-unit-6779
https://virasatauctions.com/auction/lot/67-ancient-agroha-janapada-copper-unit-6778
https://virasatauctions.com/auction/lot/68-ancient-kaushambi-damru-shaped-set-of-two-coins-cast-copper-unit-6723
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Ancient                                                   

                              

                               69. (1x)                                                  70. (1x)                                                               71. (1x)                      

69. Ancient, Post Mauryan Uninscribed Cast Copper, Kaushambi Region, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 7.80 gms, 

25.30 mm, Obverse: Lanky bull to left facing an Indradhwaja(triangle standard), A nandyavartha symbol on its back, 

Reverse: Tree in railing at center, Six arched hill (Chaitya) below, Ancillary symbols of Wheel, Swastika, Nandipada and 

Ujjain symbol also seen, Pieper # 1129, fine to very fine, very scarce.                            69. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                        

70. Ancient, Kaushambi, Vatsa Region, (2nd-1st Century BC), Lanky Bull Type, Uninscribed Cast Copper Heavy Unit, 

7.79 gms, 24.76 mm, Obverse: Lanky bull to the left facing a triangle standard, A Nandyavarta symbol on its back, 

Reverse: A tree in railing at center and a six arch symbol below it, Ancillary symbols around such as wheel, swastika, four 

orbed Ujjain symbol, Nandipada, Pieper # 1129, pg. 171, very fine, rare.                      70. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

71. Ancient, Kaushambi, Vatsa Region, (2nd-1st Century BC), Lanky Bull Type, Uninscribed Cast Copper Unit, 4.31 gms, 

19.06 mm, Obverse: Lanky bull to right facing a triangle standard, A Swastika on its back, Reverse: Lanky bull to left 

facing a tree in railing, Ancillary symbols above, Pieper # 1126, pg. 170, very fine, rare. 

                                                                                                                                                       71. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                            

                                             

                                 72. (1.5x)                                                    73. (1.5x)                                                    74. (1.5x)    

72. Ancient, Kaushambi, Vatsa Region, (2nd-1st Century BC), Lanky Bull Type, Uninscribed, Cast Copper Fractional 

Unit, 1.53 gms, 20.45 mm, Obverse: Lanky bull to the left facing a triangle standard, A Nandyavarta symbol on its back, 

Reverse: A tree in railing at center, Ancillary symbols around such as wheel, swastika, four orbed Ujjain 

symbol, Nandipada, Specimen being offered is a fractional unit of Pieper # 1129, pg. 171, very fine, very rare in this 

weight and grade.                                                                                                                      72. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000           

73. Ancient, Kausambi, Vatsa Region, (2nd-1st Century BC), Lanky Bull Type, Uninscribed Cast Copper Fractional Unit, 

1.48 gms, 17.51 mm, Obverse: Lanky bull to right facing a tree in railing, Reverse: Lanky bull to left facing a triangle 

standard, Pieper # 1127, pg. 170, fine to very fine, rare.                                                   73. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000  

74. Ancient, Malwa region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.10 gms, 16.50 mm, Obverse: Astylized Bull to left, A 

wheel above, Reverse: Uniface, Similar to Pieper # 455, pg. 73, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                       74. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/69-ancient-post-mauryan-uninscribed-cast-copper-kaushambi-region-lanky-bull-copper-unit-5419
https://virasatauctions.com/auction/lot/70-ancient-kaushambi-vatsa-region-lanky-bull-type-uninscribed-cast-copper-heavy-unit-6970
https://virasatauctions.com/auction/lot/71-ancient-kaushambi-vatsa-region-lanky-bull-type-uninscribed-cast-copper-unit-6971
https://virasatauctions.com/auction/lot/72-ancient-kaushambi-vatsa-region-lanky-bull-type-uninscribed-cast-copper-fractional-unit-6973
https://virasatauctions.com/auction/lot/73-ancient-kaushambi-vatsa-region-lanky-bull-type-uninscribed-cast-copper-fractional-unit-6972
https://virasatauctions.com/auction/lot/74-ancient-malwa-region-copper-unit-6745
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Ancient                                                   

  
                    75. (1x)                       76. (1.5x)                    77. (1.5x)                            78. (2x)                                        79. (1.5x)               

75. Ancient, Eastern Malwa region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.64 gms, 15.29 mm, Obverse: A lotus, Reverse: 

Uniface, Pieper # 483, pg. 76, fine to very fine, scarce.                                                      75. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200        

76. Ancient, Eastern Malwa region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.00 gms, 11.80 mm, Obverse: Ornate 

Nandyavarthasymbol with a small Ujjain symbol inside central orb, Reverse: Three arched hill (Chaitya), Pieper # 489, 

pg. 76, very fine, very scarce.                                                                                                      76. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

77. Ancient, Western Malwa, (2nd-1st Century AD), Copper Unit, 1.72 gms, 11.86 mm, Obverse: Nandyavarta symbol 

with the central orb having within it an Ujjain symbol, Reverse: Three arch hill (Chaitya) with Taurines in the arches, 

surmounted by a Triangle standard and flanked by three small Swastikas and Taurines on either side, Pieper # 518, pg. 

80, very fine, very scarce in this grade.                                                                                  77. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

78. Ancient, Eastern Malwa, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.95 gms, 9.53 mm, Obv: Eight petelled lotus, Small 

swastikas seen at the corners, Rev: Uniface, very fine, very scarce in this grade.         78. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

79. Ancient, Mathura region, (2nd-1st Century BC), Cast Copper Unit, 2.84 gms, 13.03 mm, Obverse: Tree in railing, 

Reverse: Three arch hill (Chaitya) surmounted by a crescent, Pieper # 347, pg. 59, very fine, very scarce.   

                                                                                                                                                       79. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

                              

                                                80. (2x)                                                       81. (1x)                                           82. (3x)                            

80. Ancient, Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.06 gms, 17.66 mm, Obverse: Standing deity Shiva holding a sun 

topped staff in right hand, Six arm symbol on right, Reverse: Ujjain symbol, Pieper # 627, pg. 95, fine to very fine, very 

scarce.                                                                                                                                          80. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

81. Ancient, Ujjain, Mithuna type (2nd-1st Century BC), set of two coins, Copper Unit, 1). 3.94 gms, 14.31 mm, 2). 6.66 

gms, 14.42 mmm, Obv: Standing male and female figures folding hands, Rev: Ujjain symbol with taurines in each 

orb, Pieper # 692, pg. 103, fine to very fine, rare as a set.                                                 81. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

82. Ancient, Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Fraction, 0.71 gms, 9.03 mm, Obverse: Elephant to right, Ujjain 

symbol and Taurine above, Reverse: Ujjain symbol interspersed with Swastikas and Taurines, Pieper # 746, pg. 109, fine, 

rare.                                                                                                                                              82. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                               

 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/75-ancient-eastern-malwa-region-copper-unit-6746
https://virasatauctions.com/auction/lot/76-ancient-eastern-malwa-region-copper-unit-6743
https://virasatauctions.com/auction/lot/77-ancient-western-malwa-copper-unit-6248
https://virasatauctions.com/auction/lot/78-ancient-eastern-malwa-copper-unit-6254
https://virasatauctions.com/auction/lot/79-ancient-mathura-region-cast-copper-unit-6766
https://virasatauctions.com/auction/lot/80-ancient-ujjain-copper-unit-6755
https://virasatauctions.com/auction/lot/81-ancient-ujjain-mithuna-type-set-of-two-coins-copper-unit-6262
https://virasatauctions.com/auction/lot/82-ancient-ujjain-copper-fraction-6906
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 Ancient                                                   

                                          

                                               83. (1.5x)                                           84. (1.5x)                                         85. (1.5x)    

83. Ancient, Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.18 gms, 16.35 mm, Obv: Elephant to right on platform, A fish 

tank above, Rev: Ujjain symbol, Pieper # 748, pg. 109 but the offered specimen is heavier in weight, fine to very fine, 

very scarce.                                                                                                                                  83. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

84. Ancient, Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 2.58 gms, 13.56 mm, Obverse: Elephant to right on a platform, 

Above elephant is a Fish tank, Ujjain symbol anda wheel with spoke, Reverse: Ujjain symbol, Pieper # 748, pg. 109, very 

fine, very scarce.                                                                                                                         84. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

85. Ancient, Ujjain, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.06 gms, 16.64 mm, Obv: Tree in railing, Ujjain symbol, Triangle 

standard (Indradhwaja), River below, Symbols on top are Fish tank and Chakra, Rev: Ujjain symbol with concentric 

orbs, Pieper # 763, pg. 111, very fine, very scarce.                                                              85. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                                  

                     

                                86. (2x)                                          87. (1.x)                            88. (2x)                                       89. (2x)                             

86. Ancient, Post Mauryan, Senas of Erich, Mitrasena (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.32 gms, 14.54 mm, Obv: 

Brahmi legend in two lines ‘RajnoMitra/Senasa’, A palm tree punch at center, Rev: Railed Yupa, Pieper # 963, very fine, 

very scarce.                                                                                                                                  86. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

87. Ancient, Monarchical issue of Ayodhya, Satyamitra (3rd Century AD), Copper Unit, 7.63 gms, 17.78 mm, Obverse: A 

humped bull standing left facing a staff, Brahmi legend "Satyamitra(Sa)" below, Reverse: Traces of a rooster facing a 

palm tree, Pieper # 1062, pg. 160, fine to very fine, very scarce.                                     87. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

88. Ancient, Monarchical issue of Ayodhya, (3rd Century AD), Copper Fraction, 1.47 gms, 9.69 mm, Obverse: A humped 

bull standing left facing a Yupa, Reverse: A rooster facing a palm tree, very fine, rare as a fraction.   

                                                                                                                                                       88. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

89. Ancient, Kaushambi Region, Shoshaniye (2nd-1st Century BC), City State or Guild issue, Copper Unit, 1.34 gms, 9.50 

mm, Obv: Brahmi legend reading as ‘Shoshaniye’, Rev: A crescent symbol, Pieper # 1134, pg. 171, very fine, very rare in 

this grade.                                                                                                                                    89. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/83-ancient-ujjain-copper-unit-6252
https://virasatauctions.com/auction/lot/84-ancient-ujjain-copper-unit-6754
https://virasatauctions.com/auction/lot/85-ancient-ujjain-copper-unit-6253
https://virasatauctions.com/auction/lot/86-ancient-post-mauryan-senas-of-erich-mitrasena-copper-unit-6331
https://virasatauctions.com/auction/lot/87-ancient-monarchical-issue-of-ayodhya-satyamitra-copper-unit-6784
https://virasatauctions.com/auction/lot/88-ancient-monarchical-issue-of-ayodhya-copper-fraction-6273
https://virasatauctions.com/auction/lot/89-ancient-kaushambi-region-shoshaniye-city-state-or-guild-issue-copper-unit-6249
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Ancient                                                   

                                

                                        90. (2x)                                                           91. (1.5x)                                                 92. (1.5x)                                      

90. Ancient, Narmada Valley, Damabhadra (2nd-1st Century BC), Punch Mark, Copper Unit, 4.14 gms, 15.28 mm, Obv: 

Punches of Ujjain symbol, Tree in railing, River with fishes, Legend punch reading in Brahmi script as ‘Damabhadasa’, 

Rev: Six petelled flower, Ujjain symbol, River, Ref # A variant of type in Pieper 901, pg. 131. Ujjain symbol and Tree in 

railing are interchanged on this specimen, Also reverse motifs are different, very fine, rare.                                                  

                                                                                                                                                       90. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

91. Ancient, Vidisha City State, (2nd-1st Century BC), Copper Heavy Unit, 7.30 gms, 20.71 x 18.25 mm, Obverse: Brahmi 

legend in retrograde ‘Vedi(sasa)’, Reverse: Uniface, Pieper # 855, pg. 125, very fine, very rare.   

                                                                                                                                                  91. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000                                  

92. Ancient, Tribal Republic, Sibi Janapada (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.75 gms, 18.44 mm, Obverse: Swastika 

and tree at center, Brahmi legend around ‘(Majhamikaya) Shibijanapadasa‘,  Reverse: Traces of six arch hill and river 

below, Pieper # 1410, pg. 217, fine to very fine, very rare.                                             92. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

                                   

                             93. (2x)                                                         94. (2.5x)                                                           95. (2x)                                       

93. Ancient, Ujjain, Bhumimitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 3.91 gms, 14.05 mm, Obv: Elephant to left facing a 

Tree, Six-arm symbol and Ujjain symbol on top, Rev: Ujjain symbol at center, Brahmi legend around in retrograde 

reading from 7 O clock anticlockwise as ‘RanaBhumimi(tasa)’, Dotted border around, Unlisted in # Pieper, fine to very 

fine, extremely rare.                                                                                                                93. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

94. Ancient, Greco Bactria, Sophytesaka, Saubhuti (245-235 BC), Silver Unit, 1.06 gms, 9.92 mm, Obverse: Head of 

Athena to right, Reverse: Eagle standing left with head turned right, Grape bunches on stalk above, Saubhuti is believed 

to be a smaller ruler (Vassal?) in Bactria contemporary or successor to Selucus, MIG # 26c, fine to very fine, very rare.   

                                                                                                                                                       94. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

95. Ancient, Tribal monarchies, Audumbaras, (1st Century AD), Copper Unit, 2.50 gms, 15.93 mm, Obverse: An 

architectural temple in centre, Wavy line below, Brahmi legend in left field reading ‘ODuBaRiSa’, Reverse: Ficus tree in a 

railing, forepart of elephant at the right, wavy line below, Kharoshthi legend around (partialy seen), Pieper # 1035, pg. 

155, fine to very fine, very rare.                                                                                          95. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/90-ancient-narmada-valley-damabhadra-punch-mark-copper-unit-6261
https://virasatauctions.com/auction/lot/91-ancient-vidisha-city-state-copper-heavy-unit-6734
https://virasatauctions.com/auction/lot/92-ancient-tribal-republic-sibi-janapad-copper-unit-6702
https://virasatauctions.com/auction/lot/93-ancient-ujjain-bhumimitra-copper-unit-6251
https://virasatauctions.com/auction/lot/94-ancient-greco-bactria-sophytesaka-saubhuti-silver-unit-6454
https://virasatauctions.com/auction/lot/95-ancient-tribal-monarchies-audumbaras-copper-unit-6786
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Ancient                                                   

            
                             96. (1.25x)                              97. (1.25x)                                  98. (1.25x)                               99. (1.25x)                                

96. Ancient, Tribal Republic, Kunindas, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.32 gms, 17.79 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and six arch hill between the legs, 

Goddess Lakshmi standing on a lotus and holding a lotus stalk in front of deer, Brahmi legend around reading 

‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Specimen is similar to Pieper 1214, pg. 183 

but has six arch hill below deer instead of three arch hill, Unlisted variety in Pieper, fine to very fine, extremely rare.                                                                                                                           

                                                                                                                                                       96. Estimated Price - ₹7,000 – 9,000 

97. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 1.99 gms, 17.78 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a 

lotus stalk in front of deer and standing on a Swastika, a‘Kalash’ between deity and deer,Brahmi legend around reading 

‘RajnoKuni(m)dasa A(moghabhu)tisaMaharajasa’, Reverse: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an 

altar,Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line 

below,Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Specimen is similar to 

Pieper 1224, pg. 184 but has an extra Kalash between deity and deer, Unlisted variety in Pieper, very fine, extremely 

rare.                                                                                                                                          97. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000                                 

98. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Drachm, 2.15 gms, 17.43 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns and three arch hill between the legs 

of the deer, Standing goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of deer,  Brahmi legend around reading 

‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’,Reverse: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, 

Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line below, Kharoshthi 

legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1198, pg. 181, very fine, very rare.                                                       

                                                                                                                                                       98. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

99. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.22 gms, 18.33 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Goddess Lakshmi holding a lotus 

stalk in front of the deer and standing on a Sun symbol, a Swastika below the deer, a Nandipada between the deity 

and the deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, Reverse: Six arched 

hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-

railing in right field, Wavy line (river) below, Kharoshthi legend around ‘Rana 

Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘, Pieper # 1222, pg 184, very fine, very rare.                                                                                                                           

                                                                                                                                                     99. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/96-ancient-tribal-republic-kunindas-amoghabhuti-silver-drachm-6821
https://virasatauctions.com/auction/lot/97-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-6822
https://virasatauctions.com/auction/lot/98-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-drachm-6720
https://virasatauctions.com/auction/lot/99-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-6242
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Ancient                                                   

      

                        100. (1.25x)                       101. (1.25x)                                     102. (1.25x)                                       103. (1.25x)                                                   

100. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.25 gms, 17.87 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Goddess Lakshmi holding a lotus 

stalk in front of the deer, a flower below her feet, Brahmi legend around reading 

‘RajnoKuni(m)dasyaAmoghabhutisyaMaharajasya’, a Swastika below deer, a Nandipada between the deer and Lakshmi, 

Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar,Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in 

left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line (river) below, Kharoshthi legend around ‘Rana 

Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, however the obverse of the offered specimen has Sanskrit 

legend (sya ending words) instead of the usual Prakrit legend seen in the reference specimen, Pieper # 1222, pg. 184, 

very fine, very rare.                                                                                                               100. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000                                  

101. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.12 gms, 17.89 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Goddess Lakshmi holding a lotus 

stalk in front of the deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, a Nandipada 

between the words ‘Amoghabhutisa’ and ‘Maharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an 

altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line(river) below, 

Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1234, pg. 185, very 

fine, very rare.                                                                                                                          101. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

102. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.22 gms, 17.10 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Goddess Lakshmi holding a lotus 

stalk in front of the deer, Brahmi legend around reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, a Nandipada 

between the words ‘Amoghabhutisa’ and ‘Maharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an 

altar, Nandipada on top, Triangle standard and Swastika in left field, 4 Branched Tree-in-railing in right field, Wavy line 

(river) below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1234, pg 

185, very fine, very rare.                                                                                                         102. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000 

103. Ancient, Kunindas, Tribal Republic, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.21 gms, 17.44 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Goddess Lakshmi holding a lotus 

stalk in front of the deer, a triangle standard (Indradhwaja) between the deer and the goddess, Brahmi legend around 

reading ‘RajnoKuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa’, a Nandipada between the words ‘Amoghabhutisa’ and 

‘Maharajasa’, Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, Triangle standard 

and Swastika in left field, Tree-in-railing in right field, Wavy line (river) below, Kharoshthi legend around ‘Rana 

Kuni(m)dasaAmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper # 1235, pg 186, very fine, very rare.   

                                                                                                                                                     103. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000                                 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/100-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-6718
https://virasatauctions.com/auction/lot/101-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-6719
https://virasatauctions.com/auction/lot/102-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-4-branched-tree-in-railing-6241
https://virasatauctions.com/auction/lot/103-ancient-kunindas-tribal-republic-amoghabhuti-silver-dramma-6240
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 Ancient                                                   

                         

                          104. (1.25x)                             105. (1x)                         106. (1x)                                  107. (1.5x)          

104. Ancient, Tribal Republic, Kunindas, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Silver Dramma, 2.15 gms, 17.63 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Goddess Lakshmi holding a lotus stalk in front of the deer, a triangle 

standard (Indradhwaja), Reverse: Six arched hill (Chaitya) at center surmounted by an altar, Tree-in-railing in right field, 

Wavy line(river) below, Kharoshthi legend around ‘Rana Kuni(m)dasa AmoghabhutisaMaharajasa‘ partially seen, Pieper 

# 1235, pg. 186, very fine, very rare.                                                                                    104. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

105. Ancient, Kunindas, Amoghabhuti (2nd-1st Century BC), Deer-Devi variety, Copper Unit, 2.73 gms, 19.12 mm, 

Obverse: Deer to right with a fire-altar on its back, Shrivatsa in between the horns, Standing goddess Lakshmi holding a 

lotus stalk in front of deer, Reverse: Six arched hill(Chaitya) at center surmounted by an altar, Nandipada on top, 

Triangle standard and Swastika in left field, Pieper # 1241, pg. 186, very fine, rare. 105. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

106. Ancient, Yaudheyas tribal republic, (2nd-1st Century BC), Bahudhanyaka type, Copper Unit, 3.00 gms, 21.04 mm, 

Obverse: Bull to right facing railed tree, Brahmi legend around ‘(Yaudheyam) Bahudhanaka’, Reverse: Elephant to right, 

Nandipada above, Pieper # 1600, pg. 245, fine to very fine, very scarce.                     106. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

107. Ancient, Tribal Republic, Yaudheya Janapada, (1st-2nd Century AD), Copper Fractional Unit, 2.00 gms, 13.54 mm, 

Obverse: Standing deity six-headed ‘Kartikeya’, A spear on right, Traces of Brahmi legend around, Reverse: Multi headed 

deity ‘Shashti’ at center standing on a lotus, Six arch hill (Chaitya) at left, Railed tree at right, Pieper # 1617, pg. 247, fine 

to very fine, very scarce.                                                                                                          107. Estimated Price - ₹1,800 –2,000 

                                                                     

                                                                   108. (0.75x)                                              109. (1x)                                             

108. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic, (1st Century AD), Set of 2 coins, Copper Unit, 1) 11.28 gms, 23.46 

mm, 2) 10.48 gms, 23.95 mm, Obverse: Standing warrior deity Kartikeya, A cock near the feet, Brahmi legend around 

reading ‘YaudheyaGanasya Jaya’, Reverse: 1) Standing deity Devasena without any ancillary symbols, Dotted border, 2) 

Standing deity Devasena flanked by Kalash and inverted Nandipada, Dotted border around, Pieper # 1654 and 1660, pg. 

253, fine to very fine, scarce.                                                                                                 108. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

109. Ancient, Yaudheyas, Tribal Republic, (1st Century AD), Copper Unit, 11.50 gms, 24.88 mm, Obverse: Standing 

Warrior deity Kartikeya, A cock near the feet, Brahmi legend around reading “YaudheyaGanasya Jaya”, Reverse: 

Standing deity Devasena with ancillary symbols of kalasha and nandipada, Dotted border, Pieper # 1660, pg. 254, fine to 

very fine, very scarce.                                                                                                              109. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/104-ancient-tribal-republic-kunindas-amoghabhuti-silver-dramma-6721
https://virasatauctions.com/auction/lot/105-ancient-kunindas-amoghabhuti-deer-devi-variety-copper-unit-6722
https://virasatauctions.com/auction/lot/106-ancient-yaudheyas-tribal-republic-bahudhanyaka-type-copper-unit-6751
https://virasatauctions.com/auction/lot/107-ancient-tribal-republic-yaudheya-janapada-copper-fractional-unit-6783
https://virasatauctions.com/auction/lot/108-ancient-yaudheyas-tribal-republic-set-of-2-coins-copper-unit-6961
https://virasatauctions.com/auction/lot/109-ancient-yaudheyas-tribal-republic-copper-unit-6698
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 Ancient                                                   

                                      

                                                   110. (2.5x)                                                                                 111. (1.5x)                                

110. Ancient, Tribal Republic, Rajanya Janapada, Punjab Region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 1.68 gms, 13.59 

mm, Obverse: Bull to left with traces of a rayed circle around it, Reverse: Standing deity Lakshmi with right hand raised, 

Brahmi script around reading ‘Rajana Janapa(dasa)’, Handa, Tribal coins of Ancient India # Class II, pg. 100, fine to very 

fine, very rare.                                                                                                                      110. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

111. Ancient, Indo-Greeks, Agathocles (185-170 BC), Copper Unit, 8.35 gms, 24.41 mm, Obverse: Lion to right, Greek 

legend above and below ‘ (BAΣIΛEΩΣ) AΓAΘOKΛEOYΣ‘, Reverse: Deity (Yakshi) walking to left, Brahmi legend in left field 

‘(Rajane) Agathukle(yasa)‘, MIG # 152, Bop # 10, fine to very fine, rare.                      111. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

     

                             112. (2x)                                                                113. (0.5x)                                                114. (1x)                                

112. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Silver Drachma (Indian standard), 2.39 gms, 15.11 mm, 

Obverse: Elephant walking right, Monogram below,Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, 

Reverse: Humped Bull to right,Kharoshthi legend around ‘MaharajasaApaladatasaTratarasa’, Mitch ACW # 1750-54, 

Bopearachchi # Series 4,D, very fine, very scarce.                                                            112. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

113. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (c. 174-165 BC), Set of 11 coins, Bronze Hemi-Obols, 1) 9.96 gms, 23.52 

mm, 2) 10.00 gms, 24.11 mm, 3) 7.92 gms, 22.86 mm, 4) 9.47 gms, 22.19 mm, 5) 9.12 gms, 24.04 mm, 6) 8.93 gms, 

24.02 mm, 7) 7.86 gms, 24.03 mm, 8) 9.22 gms, 23.52 mm, 9) 6.55 gms, 21.46 mm, 10) 8.65 gms, 21.28 mm, 11) 8.11 

gms, 22.23 mm, Obverse: Apollo standing facing, holding arrow in right hand and bow in left, Greek legend around 

reading partially ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY ΣΩTHPOΣ’, Reverse: Tripod within dotted border, monogram, Kharoshthi 

legend around, Mitch # 209, fine to very fine, very scarce.                                         113. Estimated Price - ₹16,000 – 18,000 

114. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus I (174-165 BC), Copper Hemi-Obol, 8.46 gms, 22.96 mm, Obverse: Apollo 

standing facing, holding arrow in right hand and bow in left, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ AΠOΛΛOΔOTOY 

ΣΩTHPOΣ’, Reverse: Tripod within dotted border, monogram at left, Kharoshthi legend on three sides readingpartially 

‘maharajasaapaladatasatratarasa’, Reference # coinindia, very fine, very scarce.        114. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/110-ancient-tribal-republic-rajanya-janapada-punjab-region-copper-unit-6691
https://virasatauctions.com/auction/lot/111-ancient-indo-greeks-agathocles-copper-unit-6749
https://virasatauctions.com/auction/lot/112-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-silver-drachma-6717
https://virasatauctions.com/auction/lot/113-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-set-of-11-coins-bronze-hemi-obols-6919
https://virasatauctions.com/auction/lot/114-ancient-indo-greeks-apollodotus-i-copper-hemi-obol-6423
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Ancient                                                   

                                          

                                        115. (1.5x)                                               116. (2.5x)                                           117. (1x)                                

115. Ancient, Indo-Greeks, Antimachus II (2nd Century BC), Silver Drachm, 2.40 gms, 16.55 mm, Obverse: Winged Nike 

standing to left, holding wreath and palm, monogram at left, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ NIKHΦOPOY 

ANTIMAXOY’, Reverse: Horseman galloping to right, Kharoshthi legend around ‘Maharajasajayadharasa 

Amtimakhasa’, MIG # 135d, Bop # 1C, very fine, rare in this grade.                              115. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

116. Ancient, Indo-Greeks, Eucratides (171-145 BC), Silver Obol, 0.72 gms, 10.16 mm, Obverse: Diademed bust of king 

facing to right, Reverse: Caps and palms of the Dioscuri, Greek legend on either side ‘BAΣIΛEΩΣ EYKPATIΔOY’ (of King 

Eucratides), Ref # coinindia, very fine, rare.                                                                       116. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

117. Ancient, Indo-Greeks, Eucratides I (c. 171-145 BCE), Bronze Quadruple, 8.30 gms, 20.34 x 18.78 mm, Obverse: 

Helmeted and diademed bust of king facing right, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ MEΓAΛOY EYKPATIΔOY’ (of Great 

King Eucratides), Reverse: Dioscuri mounted on horses prancing right, holding spears and palms, Kharoshthi legend 

around‘MaharajasaEvukratidasa (of King Eucratides)’, fine to very fine, rare.             117. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

       

                          118. (1.25x)                               119. (1.25x)                               120. (1.25x)                              121. (1.25x)                                                                 

118. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (165-130 BC), Silver Drachma (Indian standard), 2.36 gms, 17.42 mm, Obverse: 

Bust of king to right, Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: Athena Alkidemos standing left, 

holding a horizontal shield in left arm and hurling thunderbolt with right arm, Kharoshthi legend around, MIG # 214c, 

Bop # 12A, fine to very fine, very scarce.                                                                            118. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

119. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (165-130 BC), Silver Drachma (Indian standard), 2.00 gms, 18.50 mm, Obverse: 

Bust of king to left holding a spear, Greek Legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: Athena 

Alkidemos standing, a monogram at right,  Kharoshthi legend around ‘MaharajasaTratarasa Menamdrasa’, MIG # 219b, 

Bop # 8A, very fine, very scarce.                                                                                           119. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

120. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 160-145 BC), Silver Drachm, 2.44 gms, 17.00 mm, Bilingual series, 

Obv:Diademed and draped bust of the ruler to right around Greek legend ‘BASI?EOS SOTHPOS MENAN?POY 

(BasileosSoterosMenandrou)’, Rev: Athena Alkidemos leftholding shield, around Kharoshthi legend ‘Maharajasa 

Tratarasa Menamdrasa’, Bop & Rahman # 340-433, very fine, very scarce.                120. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

121. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (c. 150 BC), Silver Drachm (Indian standard), 2.46 gms, 17.83 mm, Obv: 

Helmeted bust of king to right, Greek legend around ‘BasileosSothrosMenandrou’, Rev: Athena Alkidemos standing, 

hurling thunderbolt with right hand,  Kharoshthi legend around ‘maharajasatratarasa menamdrasa’, MIG # 218c, Bop # 

16I, very fine to extremely fine, very scarce.                                                                      121. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/115-ancient-indo-greeks-antimachus-ii-silver-drachm-6790
https://virasatauctions.com/auction/lot/116-ancient-indo-greeks-eucratides-silver-obol-6265
https://virasatauctions.com/auction/lot/117-ancient-indo-greeks-eucratides-i-bronze-quadruple-6917
https://virasatauctions.com/auction/lot/118-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachma-6715
https://virasatauctions.com/auction/lot/119-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachma-6716
https://virasatauctions.com/auction/lot/120-ancient-indo-greeks-menander-i-bilingual-series-silver-drachm-1413
https://virasatauctions.com/auction/lot/121-ancient-indo-greeks-menander-i-silver-drachm-5359
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Ancient                                                   

     

                                       122. (1.5x)                                                123. (1x)                                             124. (2x)                                             

122. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Bronze Quadruple, 8.94 gms, 22.02 mm, Obverse: Diademed, bare-

headed bust of king to left, holding spear in right hand, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ 

MENANΔPOY’, Reverse: Athena Alkidemos standing right with Kharoshthi legend (effaced), MIG # 237b, Bop # 21A, 

about fine, scarce.                                                                                                                    122. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

123. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Set of 2 coins, Bronze Quadruples, 1) 9.49 gms, 23.38 mm, 2) 6.80 

gms, 21.37 mm, Obverse: Helmeted bust of Athena to right, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ 

MENANΔPOY’, Reverse: Winged Nike standing to right, Kharoshthi legend around partially reading 

‘maharajasatratarasamenamdrasa’, MIG # 243c, Bop # 32G, fine, very scarce.          123. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

124. Ancient, Indo-Greeks, Menander I (ca. 150 BC), Bronze Unit, 2.46 gms, 16.97 mm, Obverse: Elephant head in 

profile, Greek legend around reading partially ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ MENANΔPOY’, Reverse: Club, monogram at right, 

Kharoshthi legend around reading ‘maharajasa tratarasa menamdrasa’, MIG # 240h, Bop # 28D, very fine, very scarce.   

                                                                                                                                                     124. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

                                                                 

                                                125. (1x)                                                                                     126. (2x)                                

125. Ancient, Indo-Greeks, Lysias (120-110 BC), Set of 2 coins, Bronze Quadruples, 1) 8.08 gms, 19.17 mm, 2) 8.36 gms, 

18.40 mm, Obverse: Bust of Herakles to right, club on shoulder, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ 

ANIKHTOY ΛYΣIOY’, Reverse: Elephant to right, monogrambelow, Kharoshthi legend around ‘maharajasaa 

padihatasalisikasa’, MIG # 266e, Bop # 8A, fine to very fine, very scarce.                    125. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

126. Ancient, Indo-Greeks, Strato I (125-110 BC), Bronze Quadruple, 6.95 gms, 19.98 mm, Obverse: Bust of Herakles to 

right, club on shoulder, Greek legend on three sides reading partially ‘BAΣIΛEΩΣ  ΣΩTHPOΣ ΣTPATΩNOΣ’, Reverse: 

Winged Nike standing to right holding palm and wreath, monogram at right, Kharoshthi legend on three sides reading 

partially ‘maharajasatratarasastratasa’, coinindia, MIG # 333a, Bop # 29C, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                          

                                                                                                                                                     126. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/122-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-quadruple-6920
https://virasatauctions.com/auction/lot/123-ancient-indo-greeks-menander-i-set-of-2-coins-bronze-quadruples-6910
https://virasatauctions.com/auction/lot/124-ancient-indo-greeks-menander-i-bronze-unit-6922
https://virasatauctions.com/auction/lot/125-ancient-indo-greeks-lysias-set-of-2-coins-bronze-quadruples-6923
https://virasatauctions.com/auction/lot/126-ancient-indo-greeks-strato-i-bronze-quadruple-6912
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Ancient                                                        

                                   

                                               127. (1x)                                            128. (0.75x)                                           129. (1x)                                

127. Ancient, Indo-Greek, Heliocles II (110-100 BC), Bronze Quadruple, 9.40 gms, 21.81 mm, Obverse: Diademed bust 

of king to right, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΔIKAIOY  HΛIOKΛEOYΣ’, Reverse: Elephant walking to left, 

monogram below,Kharoshthi legend around reading ‘maharajasadhramikasaheliyakre’, coinindia, MIG # 294, Bop # 7, 

fine to very fine, rare.                                                                                                              127. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

128. Ancient, Indo-Greeks, Antialcidas (115-95 BC), Set of 3 coins, Bronze Quadruples, 1) 7.36 gms, 18.33 mm, 2) 9.14 

gms, 19.51 mm, 3) 7.76 gms, 18.92 mm, Obverse: Bust of Zeus to right, thunderbolt over left shoulder, Greek legend on 

three sides ‘BAΣIΛEΩΣ NIKHΦOPOY  ANTIAΛKIΔOY’partially seen, Rev: Caps and palms of the Dioscuri, monogram, 

Kharoshthi legend on three sides ‘Maharajasa jayadharasaamtialikidasa’ partially seen, MIG # 280c, Bop # 17C, fine to 

very fine, very scarce.                                                                                                              128. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

129. Ancient, Indo-Greeks, Antialcidas (115-95 BC), Bronze Unit, 5.32 gms, 22.18 mm, Obverse: Bust of Zeus to right, 

thunderbolt over left shoulder, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ NIKHΦOPOY  ANTIAΛKIΔOY’partially seen, Reverse: 

Caps and palms of the Dioscuri, monogram, Kharoshthi legend on three sides ‘Maharajasa jayadharasaamtialikidasa’ 

partially seen, MIG # 282a, Bop # 15A, fine to very fine, very scarce.                           129. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                     

                                                    130. (0.75x)                                                131. (1x)                                         132. (1.5x)                                

130. Ancient, Indo-Greeks, Philoxenus (100-95 BC), Set of 3 coins, Bronze Quadruples, 1) 7.40 gms, 22.82 mm, 2) 5.51 

gms, 19.87 mm, 3) 7.28 gms, 19.12 mm, Obverse: City goddess standing to left, holding cornucopia, Greek legend 

around ‘BAΣIΛEΩΣ / ANIKHTOY / ΦIΛOΞENOY’, Rev: Humped bull standing right,Kharoshthi legend around ‘Maharajasa 

apadihatasa philasinasa’, coinindia, MIG # 344d, Bop # 10F, fine to very fine, rare.  130. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000                                  

131. Ancient, Indo-Greeks, Diomedes (95-90 BC), Bronze Quadruple, 7.43 gms, 20.37 x 19.02 mm, Obverse: Dioscuri 

standing, Greek legend ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ ΔIOMHΔOY’, Rev: Humped bull to right, Kharoshthi legend ‘maharajasa 

tratarasadiyametasa’, coinindia, MIG # 354, Bop # 10, fine to very fine, rare.            131. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

132. Ancient, Indo-Greek, Hermaios (90-70 BC), Bronze Unit, 4.06 gms, 16.82 x 15.71 mm, Obverse: Radiate bust of 

Zeus/Mithra to right, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ EPMAIOY’, Reverse: Horse walking to right, Kharoshthi 

legend around ‘maharajasa tratarasaheramayasa’, coinindia, MIG # 417, Bop # 9, fine to very fine, rare.  

                                                                                                                                                     132. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/127-ancient-indo-greek-heliocles-ii-bronze-quadruple-6925
https://virasatauctions.com/auction/lot/128-ancient-indo-greeks-antialcidas-set-of-3-coins-bronze-quadruples-6924
https://virasatauctions.com/auction/lot/129-ancient-indo-greeks-antialcidas-bronze-unit-6911
https://virasatauctions.com/auction/lot/130-ancient-indo-greeks-philoxenus-set-of-3-coins-bronze-quadruples-6921
https://virasatauctions.com/auction/lot/131-ancient-indo-greeks-diomedes-bronze-quadruple-6926
https://virasatauctions.com/auction/lot/132-ancient-indo-greek-hermaios-bronze-unit-6929
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                                       133. (1x)                                                     134. (2x)                                              135. (1x)                                

133. Ancient, Indo-Greek, Archebios (90-80 BC), Bronze Quadruple Unit, 8.53 gms, 22.02 x 21.87 mm, Obverse: Bust of 

Zeus to right, holding sceptre over his left shoulder, Greek legend around reading partially ‘BAΣIΛEΩΣ ΔI / KAIOY 

NIKHΦO /POY APXEBIOY’, Reverse: Palms and caps of the Dioscuri, Kharoshthi legend around ‘maharajasa 

dhramikasajayadharasaarkhebiyasa’, MIG # 365a, Bop # 13A, fine, very scarce.        133. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

134. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Copper Unit, 1.51 gms, 14.21 x 13.68 mm, Obverse: Humped bull 

to right, Dotted rectangular border around, Reverse: Tripod, Dotted rectangular border around, MIG # 205, Bop # 19A, 

fine to very fine, very scarce.                                                                                                 134. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

135. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Set of 2 coins, Bronze Quadruples, 1) 9.39 gms, 18.86 mm, 2) 5.85 

gms, 20.03 mm, Obverse: Apollo standing in profile to right, holding bow & arrow, quiver on his back, Greek legend 

around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩ  THPOΣ KAI  ΦIΛOΠATOPOΣ  AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Tripod, Kharoshthi legend around‘Maharajasa 

tratarasa apaladatasa’, coinindia, MIG # 427a, Bop # 17A, very fine, very scarce.     135. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                      

                                         136. (1.5x)                                             137. (1x)                                                 138. (1x)                                

136. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Unit, 4.06 gms, 16.82 x 15.71 mm, Obverse: Apollo 

standing in profile to right, holding bow and arrow, quiver on his back, Greek legend around ‘ BAΣIΛEΩΣ ΣΩ  THPOΣ KAI  

ΦIΛOΠATOPOΣ  AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Tripod, Kharoshthi legend around partially reading ‘Maharajasa tratarasa 

apaladatasa’, coinindia, MIG # 427a, Bop # 17A, fine to very fine, very scarce.          136. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

137. Ancient, Indo-Greeks, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Quadruple Unit, 8.22 gms, 22.82 mm, Obverse: Apollo 

standing in profile to right, holding bow & arrow, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩ THPOΣ KAI ΦIΛOΠATOPOΣ 

AΠOΛΛOΔOTOY’, Rev: Tripod, monogram at right, Kharoshthi legend around partially reading ‘Maharajasa tratarasa 

apaladatasa’, coinindia, MIG # 427a, Bop 17A, fine to very fine, very scarce.             137. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

138. Ancient, Indo-Greek, Apollodotus II (80-65 BC), Bronze Octuple Unit, 15.68 gms, 25.02 x 23.73 mm, Obverse: 

Apollo standing in profile to right, holding bow and arrow, quiver on his back, Greek legend around partially reading ‘ 

BAΣIΛEΩΣ / ΣΩTHPOΣ / AΠOΛΛOΔOTOY’, Reverse: Tripod, monograms at right and left, Kharoshthi legend around 

partially reading ‘Maharajasatratarasaapaladatasa’, coinindia, MIG # 428, Bop # 15E, fine to very fine, very scarce.                                                                                                                           

                                                                                                                                                     138. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/133-ancient-indo-greek-archebios-bronze-quadruple-unit-6927
https://virasatauctions.com/auction/lot/134-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-copper-unit-6918
https://virasatauctions.com/auction/lot/135-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-set-of-2-coins-bronze-quadruples-6932
https://virasatauctions.com/auction/lot/136-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-bronze-unit-6934
https://virasatauctions.com/auction/lot/137-ancient-indo-greeks-apollodotus-ii-bronze-quadruple-unit-6939
https://virasatauctions.com/auction/lot/138-ancient-indo-greek-apollodotus-ii-bronze-octuple-unit-6936
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                               139. (1x)                                                      140. (1x)                                                          141. (0.75x)                                

139. Ancient, Indo-Greek, Hippostratos (65-55 BC), Bronze Octuple, 16.87 gms, 28.18 mm, Obverse: Apollo standing to 

right, holding arrow, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ IΠΠOΣTPATOY’, Reverse: Tripod, 

monograms on either side, Kharoshthi legend around partially reading ‘maharajasatratarasahipustratasa’, 

coinindia, MIG # 447b, Bop # 8A, fine to very fine, rare.                                                 139. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

140. Ancient, Indo-Greek, Hippostratos (65-55 BC), Bronze Sextuple Unit, 10.20 gms, 23.01 mm, Obv: Apollo standing 

right, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ IΠΠOΣTPATOY’, Rev: Tripod, Kharoshthi legend around ‘maharajasa 

tratarasa hipustratasa’, coinindia, MIG # 448a, Bop # 9A, fine to very fine, rare.       140. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

141. Ancient, Indo-Greek, Zoilus II (55-35 BC), Set of 2, Copper Octuple Units, 1) 15.01 gms,  2) 13.91 gms, Obv: Apollo 

standing, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ ΣΩTHPOΣ ZΩIΛOY’, Rev: Tripod, Kharoshthi legend around ‘maharajasa 

tratarasa jhoilasa’, coinindia, MIG # 460a, Bop # 3A, fine to very fine, rare.               141. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

                                                

                                              142. (1.5x)                                       143. (1x)                                           144. (1x)                                

142. Ancient, Indo-Scythians, Maues (90-60 BC), Bronze Chalkous, 1.31 gms, 14.27 x 13.44 mm, Obverse: Apollo 

standing facing, holding bow in left hand and arrow in right, Greek legend around reading‘BAΣI  ΛEΩΣ  MAYOY’, Reverse: 

Tripod within rectangular dotted border, monogram in left field, Kharoshthi legend around reading 

‘maharajasamoasa’, MIG # 732, Senior # 7.1, very fine, rare in this grade.                  142. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

143. Ancient, Indo-Scythians, Vonones and Spalahores, Bronze Quadruple, 8.27 gms, 21.58 x 19.75 mm, Obverse: 

Naked Herakles standing facing, crowning himself with right hand, holding club and lion's skin in left, Greek legend 

around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BA ΣIΛEΩN MEΓ AΛOY ONΩNOY’, Reverse:  Pallas Athena standing to left, holding 

spear and shield, monogram at left, Kharoshthi legend around partially reading ‘maharaja bhrata dhramikas 

aspalahorasa’, coinindia, MIG # 683b, Sen # 66.2, fine, rare.                                          143. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

144. Ancient, Indo-Scythians, Vonones and Spalahores, Bronze Quadruple, 8.08 gms, 22.34 x 20.64 mm, Obverse: 

Naked Herakles standing facing, crowning himself with right hand, holding club and lion's skin in left, Greek legend 

around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BA ΣIΛEΩN MEΓ AΛOY ONΩNOY’, Reverse: Pallas Athena standing to left, holding 

spear and shield, monograms at left, Kharoshthi legend around partially reading ‘maharaja bhrata dhramikas 

aspalahorasa’, coinindia, MIG # 683b, Sen # 66.2, fine, rare.                                          144. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/139-ancient-indo-greek-hippostratos-bronze-octuple-6942
https://virasatauctions.com/auction/lot/140-ancient-indo-greek-hippostratos-bronze-sextuple-unit-6941
https://virasatauctions.com/auction/lot/141-ancient-indo-greek-zoilus-ii-set-of-2-coins-copper-octuple-units-6943
https://virasatauctions.com/auction/lot/142-ancient-indo-scythians-maues-bronze-chalkous-6944
https://virasatauctions.com/auction/lot/143-ancient-indo-scythians-vonones-and-spalahores-bronze-quadruple-6951
https://virasatauctions.com/auction/lot/144-ancient-indo-scythians-vonones-and-spalahores-bronze-quadruple-6947
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                                     145. (1x)                                                146. (1x)                                                   147. (1x)                                

145. Ancient, Indo-Scythians, Spalirises (1st century BC), Bronze Quadruple, 8.20 gms, 21.45 x 20.64 mm, Obverse: King 

walking to left with an axe (ankusha?), Greek legendaround partially seen ‘ΒΑCΙΛΕΩC ΒΑCΙΛΕΩN ΜΕΓΑΛΟΥ 

CΠΑΛΙΡΙCΟΥ’, Reverse: Radiate Zeus seated facing on throne, raising his right hand and holding scepter in his left, 

Kharoshti legend around partially reading 'MaharajasamahatakasaSpalirishasa', HGC # 12, 62. Senior # 73.1, very fine, 

rare.                                                                                                                                            145. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

146. Ancient, Indo-Scythians, Spalahores and Spalagadames, (1st Century BC), Bronze Quadruple, 7.43 gms, 23.90 mm, 

Obverse: King mounted on horse to right, within square dotted border, Greek legend around partially reading 

‘CΠAΛYPIOC ΔIKAIOY AΔEΛΦOYTOY BACIΛEWC’, Reverse: Herakles seated on rocks to left, holding club with right hand 

to rest on leg, monogram at left, Kharoshthi legend around partially reading 

‘spalahoraputrasadhramiasaspalagadamasa’, coinindia, MIG # 691b, Sen # 69.1, fine to very fine, rare.                                                       

                                                                                                                                                     146. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

147. Ancient, Indo-Scythians, Azilises (c. 60-45 BC), Bronze Unit, 11.43 gms, 25.40 mm, Obverse: King on horseback 

riding to right carrying whip and spear, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY 

AZIΛICOY’, Reverse: Bull standing to left, Kharosthi legend around partially reading 

‘maharajasamahatasaayilishasa’, Senior # 58.1; MIG # 809, fine to very fine, rare.   147. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

                                                                               

                                                                   148. (1x)                                                             149. (1.5x)                          

148. Ancient, Indo-Scythians, Azilises (1st Century BC), Bronze Unit, 11.30 gms, 23.50 mm, Obverse: Goddess standing 

to left, holding lamp in outstretched right hand, left hand on waist, Greek legend around 

‘ΒΑΣΙΛΕΩΣΒΑCΙΛΕΩNΜΕΓΑΛΟΥAZIΛI(ΣOY)’, Reverse: Lion facing to right with raised curved tail, Sun and Moon symbols 

above, Kharoshti legend around reading ‘(Ma)harajasaRajatirajasaMa (hatasaAyilishasa)’, fine to very fine, extremely 

rare.                                                                                                                                            148. Estimated Price - ₹5,000 – 7,000                                  

149. Ancient, Indo-Scythians, Azilises (c. 57-35 BC), Bronze 1/4 Unit, 1.77 gms, 15.39 x 14.63 mm, Obverse: King 

mounted on horse to right, Greek legend around partially reading‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZIΛICOY’, Reverse: 

Herakles seated on a rock, holding club,all within square border, Kharoshthi legend around partially reading 

‘maharajasamahatasaayilishasa’, coinindia, MIG --- (unlisted), Sen # 59.1b, fine to very fine, rare.                                                       

                                                                                                                                                     149. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/145-ancient-indo-scythians-spalirises-bronze-quadruple-6948
https://virasatauctions.com/auction/lot/146-ancient-indo-scythians-spalahores-and-spalagadames-bronze-quadruple-6949
https://virasatauctions.com/auction/lot/147-ancient-indo-scythians-azilises-bronze-unit-6945
https://virasatauctions.com/auction/lot/148-ancient-indo-scythians-azilises-bronze-unit-7055
https://virasatauctions.com/auction/lot/149-ancient-indo-scythians-azilises-bronze-1-4-unit-6950
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150. (1.5x) 

150. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian standard), 9.65 gms, 26.66 mm, Obv: 

King mounted on horse to right, holding spear, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Rev: City 

Goddess standing to left, holding lamp and palm, monogram at left,Kharoshthi legend around 

‘Maharajasarajarajasamahatasaayasa’, Hoover # 642, pg. 237, extremely fine, very scarce.                                                                                                                          

                                                                                                                                                     150. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                                

                                     151. (1x)                                                 152. (1x)                                                        153. (1x)                                

151. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (90-60 BC), Bronze Penta-Chalkon, 10.39 gms, 23.75 x 22.16 mm, Obverse: King 

mounted on horse to right, holding spear, Greek legend around partially reading ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, 

Reverse: Humped bull standing to right, monograms above, Kharoshthi legend around partially reading ‘Maharajasa 

rajatirajasamahatasa ayasa’, MIG # 755, Sen # 92.1, fine to very fine, rare.                151. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

152. Ancient, Indo-Scythians, Azes I (1st Century BC), Bronze Quadruple, 8.45 gms, 25.62 x 21.43 mm, Obverse: 

Poseidon standing facing with foot resting on river god, holding trident, Greek legend around on 3 sides ‘BAΣIΛEΩΣ 

BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Rev: Yakshi standing facing, holding floral vines in each hand, Kharoshthi legend around 

‘maharajasa rajarajasamahatasa ayasa’, Hoover # 674, very fine, rare.                        152. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

153. Ancient, Indo-Scythians, Azes II (1st Century BC), Silver Tetradrachm (Indian standard), 8.87 gms, 23.61 mm, 

Obverse: King mounted on horse to right, Greek legend around ‘BAΣIΛEΩΣ BAΣIΛEΩN MEΓAΛOY AZOY’, Rev: Zeus, 

holding Nike in outstretched right hand, Kharoshthi legend around ‘maharajasa rajarajasamahatasa / ayasa’, MIG # 854i, 

Sen # 105.340T, fine to very fine, very scarce.                                                                   153. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/150-ancient-indo-scythians-azes-i-silver-tetradrachm-5942
https://virasatauctions.com/auction/lot/151-ancient-indo-scythians-azes-i-bronze-penta-chalkon-6940
https://virasatauctions.com/auction/lot/152-ancient-indo-scythians-azes-i-bronze-quadruple-6946
https://virasatauctions.com/auction/lot/153-ancient-indo-scythians-azes-ii-silver-tetradrachm-6696
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                                         154. (1x)                                                    155. (2x)                                               156. (2x)                                

154. Ancient, Indo-Scythians, Northern Satraps, Kharahostes (ca. 20th-1st BC), Satrap in Central Chach, Bronze 

Quadruple, 8.21 gms, 24.49 x 20.57 mm, Obverse: Armored king with lowered spear on horseback to right,'Jha' in 

Kharoshthi, Greek legend around partially seen ‘XAPAHⲰCTЄI CATPAΠΟΥ APTAYIOY’, Reverse:Lion standing to right, 

monogram above, Kharoshti legend around seen partially 'ChatrapasaPraKharostasaArtasaPutrasa', HGC # 12, 728, 

Senior # 143.5, very fine, rare.                                                                                              154. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

155. Ancient, Indo-Scythians, Northern Satraps, Hajatriaaka Mujatria (1st-20th AD), Bronze Fractional Unit, 2.46 gms, 

13.33 x 12.30 mm, Obverse: Horse rider (King?) moving to left holding an elephant goad(Ankusha), Corrupt Greek 

legend around, Reverse: Standing male deity with raised right hand, Kharoshti legend around 

’ChatrapasaKharaostaputrasaMujatriasa‘ partially seen, The reading of the king’s name was corrected from Hajatria to 

Mujatria by Joe Cribb, JONS # 223, Senior # 148, fine to very fine, very scarce.         155. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

156. Ancient, Indo-Scythians, Northern Satraps, Hajatriaaka Mujatria (1st-20th AD), Bronze Fractional Unit, 2.21 gms, 

12.49 mm, Obverse: Horse rider(King?) moving to right holding an elephant goad(Ankusha), Corrupt Greek legend 

around, Reverse: Standing male deity with raised right hand, Kharoshti legend around 

’ChatrapasaKharaostaputrasaMujatriasa‘ partially seen, The reading of the king’s name was corrected from Hajatria to 

Mujatria by Joe Cribb, JONS 223, Senior # 147, fine, very scarce.                                      156. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                      

                                     157. (2x)                                                  158. (2x)                                                       159. (2x)                                

157. Ancient, Indo-Scythians, Northern Satraps, Hajatriaaka Mujatria (1st-20th AD), Bronze Fractional Unit, 1.30 gms, 

15.33 x 14.05 mm, Obv: Horse rider (King?) holding an elephant goad (Ankusha), Rev: Seated deity on a rock, Kharoshti 

legend around ’Chatrapasa Kharaostaputrasa Mujatriasa‘, The reading of the king’s name was corrected from Hajatria to 

Mujatria by Joe Cribb, JONS # 223, Hoover # 730, fine to very fine, very scarce.        157. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

158. Ancient, Indo-Scythians, Northern Kshatraps, Rajavula (1st Century BC), Billon Dramma, 1.63 gms, 13.09 mm, 

Obverse: Diademed bust of king to right, Greek legend around, Reverse: Athena Alkidemos standing to left, holding 

aegis on out stretched left arm, hurling thunder bolt with other hand, Kharoshthi legend around, Senior # 151.20D, HGC 

# 12, fine to very fine, very scarce.                                                                                       158. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

159. Ancient, Indo Parthians, Gondophares (1st Century AD), Copper Fractional Unit, 2.00 gms, 13.65 mm, Obverse: 

King on horseback to right, raising hand, Reverse: Zeus standing to left, holding Nike in outstretched right hand, Senior # 

231.24T, fine, scarce.                                                                                                                  159. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/154-ancient-indo-scythians-northern-satraps-kharahostes-satrap-in-central-chach-bronze-quadruple-6938
https://virasatauctions.com/auction/lot/155-ancient-indo-scythians-northern-satraps-hajatriaaka-mujatria-bronze-fractional-unit-6933
https://virasatauctions.com/auction/lot/156-ancient-indo-scythians-northern-satraps-hajatriaaka-mujatria-bronze-fractional-unit-6935
https://virasatauctions.com/auction/lot/157-ancient-indo-scythians-northern-satraps-hajatriaaka-mujatria-bronze-fractional-unit-6937
https://virasatauctions.com/auction/lot/158-ancient-indo-scythians-northern-kshatraps-rajavula-billon-dramma-7020
https://virasatauctions.com/auction/lot/159-ancient-indo-parthians-gondophares-copper-fractional-unit-6878
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                                               160. (1x)                                           161. (1x)                                            162. (2.25x)                                

160. Ancient, Kushanas, Kujula Kadphises (c. 1st Century BC), Copper Unit, 7.17 gms, 22.11 mm, Obverse: 

Hermaiosstyled diademed bust to right, Greek legend around reading ‘BAΣIΛEΩΣ ΣTHPOΣΣV EPMAIOV’, Reverse: 

Hercules standing facing, holding club and lion skin, Kharoshti legend around reading ‘Kujula Kasasa Kushana 

YavugasaDhramathidasa’, MAC # 2844, fine to very fine, scarce.                                         160. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

161. Ancient, Kushanas, Kujula Kadphises (1st Century AD), Copper Unit, 6.75 gms, 21.93 mm, Obverse: Stylized bust of 

king to right, Blundered Greek legend around, Reverse: Zeus enthroned to left with hand outstretched, Elephant in left 

field, Blundered Kharoshti legend around, MAC # 2911, fine to very fine, rare.         161. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

162. Ancient, Kushans, Kujula Kadphises (1st Century AD), Copper Fractional Unit, 0.67 gms, 9.25 mm, Obv: Bactrian 

camel standing right, Rev: Bull standing, Blundered Greek legend around, fine, scarce. 162. Estimated Price - ₹600 – 800 

               

                             163. (1x)                                   164. (1x)                                    165. (1x)                                 166. (1x)                                                                      

163. Ancient, Kushanas, Soter Megas (1st Century AD), Set of 2 coins, Copper Unit, 1) 7.69 gms, 20.07 mm, 2) 1.82 gms, 

13.62 mm, Obverse: Rayed and Diademed bust to right, Holding sceptre, Tamgha behind, Rev: King mounted on horse 

to right and holding a whip, Tamgha in front, Greek legend around partially seen ‘BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP 

MEΓAC’, Pieper # 1736 and 1739, pg. 230, fine to very fine, very scarce as a set.      163. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000                                  

164. Ancient, Kushanas, Soter Megas (1st Century AD), Copper Unit, 8.30 gms, 21.90 mm, Obverse: Rayed and 

Diademed bust to right, Holding sceptre, Tamgha behind, Rev: King mounted on horse to right and holding a whip, 

Tamgha in front, Greek legend around partially seen  ‘BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC’, Pieper # 1736, pg. 230, 

fine to very fine, very scarce.                                                                                                 164. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

165. Ancient, Kushanas, Soter Megas (80-110 AD), Copper Unit, 8.32 gms, 20.08 mm, Obv: Diademed bust to right, 

Holding sceptre, three pronged Tamgha behind head, Rev: King mounted on horse to the right and holding a whip, three 

pronged Tamgha in front, Greek legend around “BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC”, Pieper # 1736, pg. 270, fine to 

very fine, scarce,                                                                                                                          165. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

166. Ancient, Soter Megas (1st Century AD), Copper Drachma, 8.45 gms, 21.12 mm, Obv: Diademed bust to right, 

Holding sceptre, Rev: King mounted on horse to the right and holding a whip, 3-pronged tamghaat right, Greek legend 

around “BACIΛEV BACIΛEVWN CWTHP MEΓAC”, Pieper # 1736, very fine, scarce.        166. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/160-ancient-kushanas-kujula-kadphises-copper-unit-6274
https://virasatauctions.com/auction/lot/161-ancient-kushanas-kujula-kadphises-copper-unit-6838
https://virasatauctions.com/auction/lot/162-ancient-kushans-kujula-kadphises-copper-fractional-unit-6835
https://virasatauctions.com/auction/lot/163-ancient-kushanas-soter-megas-set-of-2-coins-copper-unit-6930
https://virasatauctions.com/auction/lot/164-ancient-kushanas-soter-megas-copper-unit-6928
https://virasatauctions.com/auction/lot/165-ancient-kushanas-soter-megas-copper-unit-6404
https://virasatauctions.com/auction/lot/166-ancient-soter-megas-copper-drachma-5429
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                                                                                                          167. (2x)                                                   

167. Ancient, Kushanas, Vima Kadphises (110-127 AD), Copper Tetradrachm, 14.50 gms, 28.62 mm, Obverse: 

Kingwearing a coat, boots and headgear, a club at right, king standing facing left and offering at an altar, Reverse: Shiva 

(Oesho) carrying trident, reclining against Nandi bull, Double struck Shiva and Nandi, MAC # 3033-3035, fine to very 

fine, very rare with double struck reverse.                                                                       167. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

 

168. (3x) 

168. Ancient, Kushanas, Kanishka I (127-152 AD), Gold Dinara, 7.24 gms, 19.04 mm, Obv: Standing King holding a spear 

in his left hand and with right hand sacrificing at a fire altar, Bactrian legend around reading ‘(þAON)ANOþAO KA - 

NηþKIKOþANO’, Rev: Robed God of metals Athsho standing to left, holding diadem and sword hilt, Bactrian legend at 

right ‘AΘþO’, Dotted border, Gobl # 33, extremely fine, extremely rare.          168. Estimated Price - ₹2,25,000 – 2,50,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/167-ancient-kushanas-vima-kadphises-copper-tetradrachm-error-double-struck-shiva-and-nandi-6834
https://virasatauctions.com/auction/lot/168-ancient-kushanas-kanishka-i-gold-dinara-6897
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169. (4x) 

169. Ancient, Kushanas, Kanishka I (127-155 AD), Gold Dinara, 7.90 gms, 20.58 mm, Obverse: Robed, Diademed king 

standing, holding spear in left hand and offering at fire altar with right hand, Bactrian legend around reading 

‘þAONANOþAO KA NηþKIKOþANO’ (King of Kings Kanishka Kushan), Reverse: Lunar deity Mao standing facing left, 

crescent on shoulders and holding a diadem in outstretched hand, Bactrian legend ‘MAO’ in right field and Tamgha to 

left, Gobl # 53, extremely fine, extremely rare.                                                      169. Estimated Price - ₹1,00,000 – 1,25,000  

 

 

170. (2x) 

170. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Set of 4 coins, Copper Tetradrachm, 1) 16.90 gms, 24.96 

mm, 2) 16.13 gms, 25.92 mm, 3) 16.38 gms, 26.12 mm, 4) 16.38 gms, 25.73 mm, Obverse: Crowned, diademed king 

standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around partially seen, Reverse: Tamgha at left, 1. 

Oesho (Shiva) standing to left, Greek legend ‘OKþO’ at right, 2. Wind god Oado (Vado) running left, Greek legend ‘OAΔO’ 

at right, 3) and 4) God of metals Athsho standing facing, with head turned to left, Greek legend ‘AΘþO’ at right, fine to 

very fine, very scarce as a set.                                                                                               170. Estimated Price - ₹4,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/169-ancient-kushanas-kanishka-i-gold-dinara-6954
https://virasatauctions.com/auction/lot/170-ancient-kushanas-kanishka-i-set-of-4-coins-copper-tetradrachm-7062
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171. (1.5x) 

171. Ancient, Kushanas, Kanishka I (127-150 AD), Copper Tetradrachm, 16.00 gms, 25.72 mm, Obverse: Diademed king 

standing facingandand sacrificing at altar at left, Reverse: Sakyamuni Buddha standing facing, left hand holding robe, 

right hand in abhayamudra, Traces of Bactrian legend around ‘CAKAMA ... NO BOYΔO’, Gobl # 787, fine, rare.                                                                                                                            

                                                                                                                                                171. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

 

172. (1x) 

172. Ancient, Kushanas, Kanishka I (127-150 AD), Copper Tetradrachm, 15.81 gms, 25.82 mm, Obverse: Diademed king 

standing facingand sacrificing at fire altar at left, Traces of Bactrian legend around, Reverse: Maitreya Buddha seated 

facing on a meditation platform, Bactrian legend around ‘MHTPAΓO BOYΔO’ partially seen, Reference # coinindia, Gobl 

# 793, fine, very rare.                                                                                                          172. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000                                  

                                                          

                                                           173. (1.5x)                                                                     174. (1.5x)                                

173. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Fraction, 4.33 gms, 16.94 mm, Obv: Standing king offering to 

fire altar, Rev: Standing deity Oesho (Shiva) with four hands holding Damru and Trishul (not seen), Tamgha in left, Traces 

of Greek legend ‘Oesho’ at right, Gobl # 781, MAC # 3098, very fine, very scarce.        173. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

174. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Drachm, 4.65 gms, 18.38 mm, Obverse: Crowned, diademed 

king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around, Reverse: Solar deity Mithra standing 

to left, Tamgha at left, Greek legend ‘MIIRO’ at right, Gobl # 796, fine, scarce.                 174. Estimated Price - ₹500 – 700 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/171-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-tetradrachm-boddo-type-buddha-6433
https://virasatauctions.com/auction/lot/172-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-tetradrachm-boddo-type-buddha-6432
https://virasatauctions.com/auction/lot/173-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-fraction-6409
https://virasatauctions.com/auction/lot/174-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-drachm-6884


 

- 32 - 
 

Ancient                                                   

                                                                       

                                                                 175. (1.5x)                                                             176. (1.5x)                                       

175. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Drachm, 4.25 gms, 16.71 mm, Obverse: Crowned, diademed 

king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around, Reverse: Lunar deity Mao standing to 

left, Tamgha at left, Greek legend ‘MAO’ at right, Gobl # 801, fine, scarce.                    175. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

176. Ancient, Kushanas, Kanishka I (128-150 AD), Copper Drachm, 3.67 gms, 16.97 mm, Obverse: Crowned, diademed 

king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around, Reverse: Goddess ‘Nana’ standing to 

right,Dotted border around, Gobl # 805, fine, scarce.                                                             176. Estimated Price - ₹700 – 900 

 

177. (3x) 

177. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.77 gms, 19.96 mm, Obverse: Crowned, Diademed and 

Robed bust of king to left, holding mace scepter in right hand and filleted spear in left, Bactrian legend around 

‘þAONANOþAO - OOηþKIKOþANO’, Reverse: Shaoreoro (corresponding to Khshathra Vairya from the Iranian Pantheon) 

standing to right, holding a staff in his right hand, ahooked spear in his left hand, Tamgha at left, Bactrian legend at right 

reading ‘ÞaOPhOPO‘, Dotted border, Gobl # 265, very fine to extremely fine, extremely rare.  

                                                                                                                                         177. Estimated Price - ₹1,75,000 – 2,00,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/175-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-drachm-6885
https://virasatauctions.com/auction/lot/176-ancient-kushanas-kanishka-i-copper-drachm-6883
https://virasatauctions.com/auction/lot/177-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-6898


 

- 33 - 
 

Ancient                                                   

                                          

                                                                                                         178. (4x)                                         

178. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.90 gms, 19.07 mm, Obverse: Crowned, Diademed and 

Robed bust of king to left, holding mace scepter in right hand, left hand on hilt, Bactrian legend around ‘þAONANOþAO - 

OOηþKIKOþANO’, Reverse: Robed Ardoksho (Lakshmi) standing to right holding Conucopia, Tamgha at right, Bactrian 

legend at left reading ‘APΔOXþO‘, Dotted border, Gobl # 330, very fine to extremely fine, very rare.   

                                                                                                                                                178. Estimated Price - ₹85,000 – 90,000     

 

179. (4x) 

179. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 AD), Gold Dinara, 7.83 gms, 20.12 mm, Obverse: Crowned, Diademed and 

Robed bust of king to left, holding mace scepter in right hand and spearin left hand, Bactrian legend around 

‘þAONANOþAO - OOηþKIKOþANO’, Reverse: Robed Ardoksho (Lakshmi) standing to left extending Cornucopia with both 

hands, Tamgha at left, Bactrian legend at right reading  ‘APΔOXþO‘, Dotted border around, MK # 285, Donum Burns # 

262, very fine to extremely fine, extremely rare.                                                          179. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/178-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-6899
https://virasatauctions.com/auction/lot/179-ancient-kushanas-huvishka-gold-dinara-6955
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Ancient                                                   
          

             

                                      180. (1.5x)                                                            181. (1.5x)                                               182. (1.25x)                 

180. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-189 AD), Copper Tetradrachm, 15.38 gms, 23.85 mm, Obverse: Elephant rider to 

right, Greek legend around, Reverse: Standing deity Oesho with four hands holding diadem, Damru, Trishul, a Tamgha at 

left, Greek legend ‘Oesho’ at right, Gobl # 849, very fine, very rare.                             180. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

181. Ancient, Kushanas, Huvishka (155-190 CE), Copper Di-Drachm, 9.66 gms, 21.23 mm, Obverse: King seated 

squatting, Crude Greek legend around, Reverse: Solar deity ‘Mithra’ standing facing left, Greek legend ‘MIIPO’ in right 

field, Tamgha in left field, Dotted border around, Pieper # 1794, very fine, rare.          181. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

182. Ancient, Later imitation of Huvishka, (3rd-4th Century AD), Bronze Drachm Unit, 3.62 gms, 19.48 mm, Obverse: 

Kind riding an elephant to right, Reverse: Standing Iranian diety, very fine, scarce.      182. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

 

                     

                                 183. (1.5x)                                                      184. (1.5x)                                                  185. (2x)                                

183. Ancient, Kushanas, Huvishka (28-62 AD), Bronze Drachm Unit, 3.72 gms, 19.48 mm, Obverse: King seated cross 

legged with one hand raised, Reverse: Standing lunar diety ‘Mao’, very fine, very scarce in this weight.                                                                                                     

                                                                                                                                                     183. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

184. Ancient, Kushanas, Vasudeva I (189-225 AD), Copper Di-Drachm, 8.32 gms, 22.62 mm, Obverse: Crowned, 

diademed king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, A trishul behind altar, Bactrian legend 

aroundpartially reading ‘þAONANOþAO BA  ZOΔηOKOþANO’ (King of Kings Bazodeo Kushan), Reverse: Two-armed Shiva 

standing facing, holding trident, Nandi behind to left, Dotted border around, Gobl # 1004, MAC # 3491, very fine, very 

scarce.                                                                                                                                        184. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

185. Ancient, Kushanas, Kanishka Ior II (2nd-3rd Century AD), Copper Half Drachm, 1.62 gms, 13.19 mm, Obverse: 

Crowned, diademed king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Bactrian legend around, Reverse: 

Shiva(Oesho) standing with Trishul and Kamandala, Greek legend ‘(O)HpO’ at right, Similar to Gobl # 813, fine to very 

fine, rare.                                                                                                                                   185. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/180-ancient-kushanas-huvishka-copper-tetradrachm-6421
https://virasatauctions.com/auction/lot/181-ancient-kushanas-huvishka-copper-di-drachm-6693
https://virasatauctions.com/auction/lot/182-ancient-later-imitation-of-huvishka-bronze-drachm-unit-6881
https://virasatauctions.com/auction/lot/183-ancient-kushanas-huvishka-bronze-drachm-unit-6880
https://virasatauctions.com/auction/lot/184-ancient-kushanas-vasudeva-i-copper-di-drachm-6882
https://virasatauctions.com/auction/lot/185-ancient-kushanas-kanishka-ior-ii-copper-half-drachm-6886
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186. (2x) 

186. Ancient, Kushanas, Vasudeva II (c. 275-300 AD), Gold Dinara, 7.68 gms, 19.29 mm, Obverse: Crowned, diademed 

king standing, holding staff and sacrificing at altar at left, Trident behind altar, Bactrian legend around partially seen 

‘þAONANOþAOBAZOΔηOKOþANO, Brahmi legend in right field reading vertically as ‘Vasu’, Reverse: Enthroned 

Ardoksho facing, holding cornucopia and diadem, Crude Bactrian legend in right field reading ‘APΔOXþO’, Tamgha at 

left, Dotted border around, coinindia, Gobl # 569, very fine, very rare.                   186. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000 

         

                

                                                        187. (3x)                                                                                            188. (2x)                                                  

187. Ancient, Late Kushana, Shaka Series (4th Century AD), Gold Dinara, 7.64 gms, 18.55 mm, Obverse: Crowned and 

diademed king standing facing left, holding a standard in left hand and sacrificing at altar with right hand, Tamgha above 

right hand, Brahmi legend ‘Shaka’ at extreme right, Brahmi legend ‘Bhru’ under left arm, Reverse: Enthroned Goddess 

Ardoksho (Lakshmi) facing, holding diadem and cornucopia, Crude Bactrian legend at right reading‘APΔOXþO’, tamgha 

at left, coinindia, Gobl # 589, very fine, very rare.                                                        187. Estimated Price - ₹45,000 – 50,000                                  

188. Ancient, Later Kushan Rulers, Kidaras (c. 4th Century AD), Debased Gold Dinara, 7.74 gms, 22.61 mm, Obverse: 

Standing king offering to fire altar.Brahmi below his left shoulder reading “Kidara”, Reverse: Seated deity Ardoksho 

(Lakshmi). Brahmi legend in right field, very fine, rare.                                                  188. Estimated Price - ₹9,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/186-ancient-kushanas-vasudeva-ii-gold-dinara-6904
https://virasatauctions.com/auction/lot/187-ancient-late-kushana-shaka-series-gold-dinara-6653
https://virasatauctions.com/auction/lot/188-ancient-later-kushan-rulers-kidaras-debased-gold-dinara-6444
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                            189. (1x)                                         190. (1x)                                191. (1.5x)                               192. (1x)                                

189. Ancient, Panchala, Bhadraghosha (1st Century BC/AD), Copper Heavy Unit, 14.95 gms, 26.67 mm, Obverse: 

Goddess Bhadra(?) on a lotus, Shrivatsa on left, Reverse: Three Panchala symbols on top row, Brahmi legend 

‘Bhadraghosasa’ below, Pieper # 1362, pg. 209, fine, very rare.                                  189. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

190. Ancient, Panchala, Agnimitra I (1st Century BC/AD), Secondary Series, Copper Unit, 10.60 gms, 21.64 mm, 

Obverse: Two panchala symbols placed vertically in the top right field, Top left field has a flower symbol and another 

Panchala symbol countermarked below it, Lower field has Brahmi legend ‘Agimitasa’, Reverse: One arch hill and Railed 

tree, Pieper # 1355, pg. 208, very fine, very rare.                                                           190. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000                                  

191. Ancient, Panchala, Rajnyah Vijayamitra (220 AD), Copper 1/2 karshapana, 1.41 gms, 12.27 mm, Conch shell 

placed horizontally on platform, flanked by standards; chakra (sacred wheel) above / Brahmi legend in two lines Rajnyah 

Vijayamitasa single Panchala symbol at top left; Unpublished in the standard references. Extremely rare and important. 

with his royal title Rajnyah and his complex iconography - indicates that Panchala coinage continued well into the 

Kushan era and there was no long interlude during Kushan rule in northern India. published in JONS # 234, 2018, very 

fine, extremely rare.                                                                                                                191. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

192. Ancient, Panchala, Bhanumitra (1st Century BC/AD), Copper Heavy Unit, 13.85 gms, 24.51 mm, Obverse: 
Bhanu(Sun) on a pedestal, Reverse: Three Panchala symbols on top row, Brahmi legend ‘Bhanumitrasa’ below, Pieper # 
1349, pg. 208, very fine, rare.                                                                                                192. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 
 

                                

                                     193. (1x)                                                    194. (2x)                                             195. (2x)                                

193. Ancient, Panchala, Bhumimitra (1st Century BC/AD), Copper Heavy Unit, 14.78 gms, 24.01 mm, Obverse: Bhumi 

on a pedestal with five snakes on the head and flanked by standards on either sides, Reverse: Three panchala symbols in 

top row, Brahmi legend ‘Bhumimitrasa’ below, All in an incuse, Pieper # 1352, pg. 208, fine to very fine, very rare.            

                                                                                                                                                     193. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000                                  

194. Ancient, Panchala (Post Kushana), Achyu (3rd Century AD), Copper Unit, 1.37 gms, 12.86 mm, Obverse: Wheel 

with eight spokes, Reverse: Brahmi legend ‘Achyu’, fine to very fine, scarce.                    194. Estimated Price - ₹400 – 600 

195. Ancient, Panchala, Achyuta (4th Century AD), Copper Unit, 1.28 gms, 12.73 mm, Obverse: Portrait of king to right, 

split Brahmi legend ‘A-chyu(ta)’, Reverse: Wheel symbol, Pieper # 1376, pg. 212, fine to very fine, very rare.                                                                                                            

                                                                                                                                                195. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/189-ancient-panchala-bhadraghosha-copper-heavy-unit-6983
https://virasatauctions.com/auction/lot/190-ancient-panchala-agnimitra-i-secondary-series-copper-unit-6975
https://virasatauctions.com/auction/lot/191-ancient-panchala-rajnyah-vijayamitra-copper-1-2-karshapana-2299
https://virasatauctions.com/auction/lot/192-ancient-panchala-bhanumitra-copper-heavy-unit-6986
https://virasatauctions.com/auction/lot/193-ancient-panchala-bhumimitra-copper-heavy-unit-6974
https://virasatauctions.com/auction/lot/194-ancient-panchala-post-kushana-achyu-copper-unit-6429
https://virasatauctions.com/auction/lot/195-ancient-panchala-achyuta-copper-unit-6781
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                                           196. (1x)                                                 197. (1x)                                               198. (1x)                                

196. Ancient, Panchala (Pre Kushana), Phalgunimitra (110-120 AD), Copper Unit, 14.00 gms, 23.82 mm, Obverse: Deity 

standing on a lotus, Shrivatsa at left, Reverse: Panchala symbols on top row, Brahmi legend ‘Pagunimitrasa’ below, fine, 

rare.                                                                                                                                            196. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                                  

197. Ancient, Panchala (Pre Kushana), Phalgunimitra (110-120 AD), Copper Unit, 14.58 gms, 23.76 mm, Obverse: Deity 

standing on a lotus, Shrivatsa at left, Reverse: Panchala symbols on top row, Brahmi legend ‘Pagunimitrasa’ below, very 

fine, very rare in this grade.                                                                                               197. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

198. Ancient, Panchalas, Suryamitra (2nd-1st Century BC), Secondary Series, Copper Unit, 11.27 gms, 21.19 mm, 

Obverse: Tree in railing, A hill at left, Reverse: Panchala symbols, Brahmi legend in left field ‘Suyamita(sa) ‘, MACW # 

4548, fine to very fine, very rare.                                                                                     198. Estimated Price - ₹10,000 – 12,000 

         

                                               

                                               199. (1x)                                            200. (1x)                                          201. (1x)                                

199. Ancient, Panchala, Dhruvamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.90 gms, 18.98 mm, Obverse: Three different 

dhwajas on a platform, Reverse: Panchala symbols on top, Brahmi legend below ‘Dhruvamitrasa’, Pieper # 1368, pg. 

210, very fine, very scarce.                                                                                                     199. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

200. Ancient, Post Mauryan Panchala, Dhruvamitra (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.87 gms, 20.59 mm, Obv: A 

triple parasol on a platform flanked by dhwajas on either side, Rev: Panchala symbols on top, Brahmi legend below 

‘Dhruvamitrasa’, Pieper # 1368, pg. 210, very fine, very scarce.                                    200. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

201. Ancient, Panchala, Rudragupta (c. 125 BC), set of two coins, Copper Unit, 1) 4.54 gms, 18.86 mm, 2) 2.65 gms, 

15.12 mm, Obverse: Trishul on a platform flanked by standards on either side, Reverse: Top row has three symbols of 

the Panchala dynasty, Bottom row has Brahmi legend ‘Rudraguptasa’, Pieper # 1365, pg. 210, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                     201. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/196-ancient-panchala-pre-kushana-phalgunimitra-copper-unit-6431
https://virasatauctions.com/auction/lot/197-ancient-panchala-pre-kushana-phalgunimitra-copper-unit-6430
https://virasatauctions.com/auction/lot/198-ancient-panchalas-suryamitra-secondary-series-copper-unit-6748
https://virasatauctions.com/auction/lot/199-ancient-panchala-dhruvamitra-copper-unit-6780
https://virasatauctions.com/auction/lot/200-ancient-post-mauryan-panchala-dhruvamitra-copper-unit-5935
https://virasatauctions.com/auction/lot/201-ancient-panchala-rudragupta-set-of-two-coins-copper-unit-6907


 

- 38 - 
 

  Ancient                                                   

            

                                202. (2x)                                                       203. (1.5x)                                                    204. (1.5x)                                

202. Ancient, Northern Kshatraps, Rajavula (1st Century CE), Billon Dramma, 2.44 gms, 13.15 mm, Obverse: Bust of 

king to right, Traces of Greek legend around partially seen, Reverse: Pallas to left and Kharoshthi legend around partially 

seen, fine, scarce.                                                                                                                           202. Estimated Price - ₹400 – 600                                  

203. Ancient, Kota Series, Punjab (4th Century AD), Copper Unit, 4.72 gms, 18.93 mm, Obverse: Brahmi Letter ‘Kota’ at 

centre, Trishul at right, Thunderbolt at left, Dotted border around, Reverse: Siva with Nandi bull to left, Dotted border 

around, Pieper # 1900, pg. 292, fine to very fine, scarce.                                                       203. Estimated Price - ₹400 – 600 

204. Ancient, Kota Series, Punjab (4th Century AD), Copper Unit, 4.42 gms, 18.26 mm, Obverse: Brahmi Letter ‘Koha’ at 

right, Wheel at left, Dotted border around, Reverse: Siva with Nandi bull to left, Dotted border around, Traces of an 

undertype with Obverse motifs and legend, Pieper # 1916, pg. 294, very fine, very scarce. 

                                                                                                                                                           204. Estimated Price - ₹400 – 600 

   

                            205. (1.5x)                                       206. (1.5x)                                           207. (0.75x)                       

205. Ancient, Kota Series, Punjab (4th Century AD), Copper Unit, 4.13 gms, 17.41 mm, Obverse: Brahmi Letter ‘Koha’ at 

centre, Flower at right, Wheel at left, Dotted border around, Reverse: Siva with Nandi bull to left, Dotted border 

around, Pieper # 1917, pg. 294, fine to very fine, scarce.                                                   205. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

206. Ancient, Kota Series, Rudra Bala type, Punjab, (4th Century AD), Copper Unit, 5.10 gms, 16.92 mm, Obverse: 

Brahmi script ‘Kota’ at centre, Brahmi script ‘Bala’ in right field(out of flan on this specimen), Brahmi letter ‘Dra’ in left 

field, Dotted border around, Reverse: Humped Bull to left, Brahmi letter ‘Ru’ below bull, Dotted border around, Pieper # 

1926, pg. 295, very fine, very scarce.                                                                                   206. Estimated Price - ₹2,200 – 2,500 

207. Ancient, Kota Kula dynasty of Punjab, (late 4th Century AD), Set of 10 coins, Copper Unit, 1) 4.93 gms, 17.44 

mm, 2) 5.00 gms, 17.62 mm, 3) 5.20 gms, 17.50 mm, 4) 4.70 gms, 20.82 mm, 5) 5.62 gms, 19.57 mm, 6) 4.93 gms, 17.81 

mm, 7) 4.66 gms, 17.53 mm, 8) 5.00 gms, 18.00 mm, 9) 5.69 gms, 20.38 mm, 10) 4.74 gms, 19.11 mm, Obverse: Shiva 

holding a Trishul, Nandi at the back facing left, Dotted border around, Reverse: Legend ‘Kota’ at center, Two coins have 

an additional legend ‘Bala’, Dotted border around, fine to very fine, scarce.              207. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/202-ancient-northern-kshatraps-rajavula-billon-dramma-6416
https://virasatauctions.com/auction/lot/203-ancient-kota-series-punjab-copper-unit-6690
https://virasatauctions.com/auction/lot/204-ancient-kota-series-punjab-copper-unit-6701
https://virasatauctions.com/auction/lot/205-ancient-kota-series-punjab-copper-unit-6952
https://virasatauctions.com/auction/lot/206-ancient-kota-series-rudra-bala-type-punjab-copper-unit-6843
https://virasatauctions.com/auction/lot/207-ancient-kota-kula-dynasty-of-punjab-set-of-10-coins-copper-unit-6909
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                                     208. (1.5x)                                               209. (1.5x)                                              210. (1.5x)                                

208. Ancient, Varuna Maharathis of Vidarbha-Telangana belt, (1st Century AD), Copper Unit, 5.54 gms, 20.62 mm, 

Obverse: Elephant to left with trunk raised, Typical dynastic symbols of circle and hook on its back, Wavy line (river) 

below, Reverse: Traces of animal at 10 O clock position, Pieper # 2540, pg. 395, very fine, rare. 

                                                                                                                                                208. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000                                  

209. Ancient, Pre or Early Satavahana, Newase region, (1st Century BC), Lead Unit, 3.00 gms, 13.31 mm, Obverse: A 

lion to right on a platform, Reverse: Tree in railing, very fine, very scarce.                  209. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

210. Ancient, Pre Satavahana Vidarbha, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 5.11 gms, 19.91 mm, Obverse: Elephant 

facing a tree in railing, Ujjain symbol above elephant, Reverse: A bold tree in railing, fine to very fine, rare.                                                                                                                     

                                                                                                                                                     210. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

     

                          211. (2x)                                      212. (2x)                                         213. (2.5x)                             214. (1x)                                                           

211. Ancient, Vidarbha region, Pre Satavahanas, (2nd Century BC), Copper Unit, 1.62 gms, 11.79 mm, Obverse: Bold 

Shrivatsa, Reverse: Bold Taurine, fine to very fine, very scarce.                                     211. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

212. Ancient, Pre Satavahana Vidarbha, (2nd-1st Century BC), Copper Fractional Unit, 1.48 gms, 14.13 mm, Obverse: 

Horse walking to right, Unclear motif above Horse, Reverse: Uniface, fine to very fine, rare.                                                                                                                           

                                                                                                                                                     212. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

213. Ancient, Pre Satavahana from Malwa Region (c. 2nd-1st Century BC), Copper Unit, 0.59 gms, 7.65 mm, Obverse: 

Swastika to left and Shrivatsa to right, Reverse: Wheel with multiple spokes emerging radially, very fine, rare.   

                                                                                                                                                           213. Estimated Price - ₹500 – 600                                  

214. Ancient, Paoni (Vidarbha) region, Satavahanas, Siri Satakarani, (1st Century BC), Copper Heavy Unit, 8.52 gms, 

22.55 mm, Obverse: Elephant to right with trunk raised, Ujjain symbol on its back, Brahmi legend around reading 

‘RanoSi(riSataka)nisa’, Reverse: Tree in railing, fine to very fine, rare.                          214. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **  

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/208-ancient-varuna-maharathis-of-vidarbha-telangana-belt-copper-unit-6785
https://virasatauctions.com/auction/lot/209-ancient-pre-or-early-satavahana-newase-region-lead-unit-6758
https://virasatauctions.com/auction/lot/210-ancient-pre-satavahana-vidarbha-copper-unit-6775
https://virasatauctions.com/auction/lot/211-ancient-vidarbha-region-pre-satavahanas-copper-unit-6764
https://virasatauctions.com/auction/lot/212-ancient-pre-satavahana-vidarbha-copper-fractional-unit-6776
https://virasatauctions.com/auction/lot/213-ancient-pre-satavahana-from-malwa-region-copper-unit-7028
https://virasatauctions.com/auction/lot/214-ancient-paoni-vidarbha-region-satavahanas-siri-satakarani-copper-heavy-unit-6760
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                                                                                                          215. (2x)                                

215. Ancient, Vidarbha region, Satavahanas, (1st Century BC), Siri Sadakarani o/s on Siri Sadavahana, Copper Heavy 

Unit, 6.87 gms, 25.85 x 17.36 mm, Obverse: Elephant to right, Indradhwaja on its back, Brahmi legend on its back 

reading ‘(RanoSi)riSadavahana(sa), Brahmi legend on back of elephant reading ‘(RanoSi)riSadakani(sa)’, Reverse: Ujjain 

symbol with concentric circles in each orb, Ancillary symbols around, This is an interesting specimen showing legend Siri 

Sadakarani o/s on legend Siri Sadavahana, Such overstruck coins help to establish relative chronology of the issuers, fine 

to very fine, very rare.                                                                                                            215. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

 

     

                         216. (1.5x)                                       217. (1x)                                  218. (1.25x)                            219. (2x)                                    

216. Ancient, Satavahana, Vidarbha type (1st Century BC), Copper Unit, 3.84 gms, 18.80 mm, Obv: Elephant to right, 

Bold taurine above, Ujjain symbol on its right, Another Ujjain symbol in top left field, Possibly an overstruck obverse, 

Rev: Tree in railing with split leaves, Pieper # 2355 pg. 365, fine to very fine, very scarce.   

                                                                                                                                                  216. Estimated Price - ₹7,000 – 10,000                                  

217. Ancient, Pre Satavahana Vidarbha, (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 9.67 gms, 20.00 mm, Obverse: Bull to right, 

Triangle standard behind, Clear Brahmi legend above reading ‘RanoSebakasa’, Reverse: Traces of a bold Nandipada and 

Shrivatsa, Pieper # 2468, pg. 383, fine to very fine, very scarce.                                    217. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

218. Ancient, Vidarbha region, Satavahanas, (1st Century BC), Copper Unit, 2.38 gms, 14.42 mm, Obverse: Elephant to 

right with trunk raised, Shrivatsa symbol on its back, Reverse: Ujjain symbol with concentric circles in each orb and 

interspersed by Shrivatsas, very fine, very scarce.                                                             218. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

219. Ancient, Vidarbha region, Satavahanas, (1st Century BC), Copper Unit, 1.72 gms, 10.93 mm, Obverse: Elephant to 

right with trunk raised, Indradhwaja, Bold Taurine and Ujjain symbol on its back, Reverse: Traces of Tree in railing, fine 

to very fine, very scarce.                                                                                                         219. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500  

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/215-ancient-vidarbha-region-satavahanas-siri-sadakarani-o-s-on-siri-sadavahana-copper-heavy-unit-6759
https://virasatauctions.com/auction/lot/216-ancient-satavahana-vidarbha-type-copper-unit-6263
https://virasatauctions.com/auction/lot/217-ancient-pre-satavahana-vidarbha-copper-unit-6422
https://virasatauctions.com/auction/lot/218-ancient-vidarbha-region-satavahanas-copper-unit-6762
https://virasatauctions.com/auction/lot/219-ancient-vidarbha-region-satavahanas-copper-unit-6761
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                        220. (2x)                                         221. (2x)                                        222. (1x)                                   223. (1.5x)                                  

220. Ancient, Satavahanas, Newase type, (1st Century BC), Lead Fraction, 1.17 gms, 11.96 mm, Obverse: Bull to right 

within a rectangular dotted border, Reverse: Tree in railing with five branches, very fine, rare in this grade.                                                       

                                                                                                                                                        220. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

221. Ancient, Vidarbha region, Satavahanas, (1st Century BC), Copper Unit, 1.61 gms, 12.08 mm, Obverse: Elephant to 

right with trunk raised, Three arch hill and Bold Taurine on its back, Reverse: Traces of Tree in railing and river below, 

fine to very fine, very scarce.                                                                                                 221. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

222. Ancient, Paoni (Vidarbha) region (2nd-1st Century BC), Copper Unit, 4.29 gms, 21.58 mm, Obverse: An elephant to 

left with an arrow on its back, A three pronged symbol above, Reverse: An elephant to left with an arrow on its 

back, Pieper # 2263, pg. 353, fine to very fine, very scarce.                                            222. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000                                  

223. Ancient, Satavahanas, Peddabankuru type, (1st Century CE), Copper Unit, 1.49 gms, 13.48 mm, Obverse: Elephant 

to left with lowered trunk, Shrivatsa, Sun and other ancillary symbols seen, Reverse: Four orbed Ujjain symbol with 

concentric circles, Other ancillary symbols, very fine, very rare.                                    223. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

          

              

                                                224. (2x)                                                                                        225. (2x)                                                

224. Ancient, Vidarbha region, Patalatorita (2nd Century BC), Copper Heavy Unit, 8.05 gms, 23.30 x 22.57 mm, 

Obverse: A bull to right, Tree in railing in front, River below, Brahmi legend above bull reading ‘(Pa)talato(ritasa)’, 

Reverse: Sun burst symbol, Pieper # 2498, pg. 388, very fine, rare.                              224. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

225. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarani (1st Century BC), Nasik type, Copper Unit, 8.26 gms, 20.66 mm, Obverse: 

Lion to right with upraised tail, Anticlockwise Swastika on its back, Brahmi legend around ‘(Ra)NoSiriSa(takanisa)’, 

Reverse: Four orbed Ujjain symbol on the right, A tree in railing on the left, Similar to Pieper # 2596, pg. 410, fine to 

very fine, rare.                                                                                                                          225. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000  
 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/220-ancient-satavahanas-newase-type-lead-fraction-6486
https://virasatauctions.com/auction/lot/221-ancient-vidarbha-region-satavahanas-copper-unit-6763
https://virasatauctions.com/auction/lot/222-ancient-paoni-vidarbha-region-copper-unit-6747
https://virasatauctions.com/auction/lot/223-ancient-satavahanas-peddabankuru-type-copper-unit-6415
https://virasatauctions.com/auction/lot/224-ancient-vidarbha-region-patalatorita-copper-heavy-unit-6752
https://virasatauctions.com/auction/lot/225-ancient-satavahanas-siri-satakarani-nasik-type-copper-unit-6405
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                                      226. (2x)                                                     227. (1x)                                                 228. (2x)                                 

226. Ancient, Paoni (Vidarbha) region (1st Century BC), Siri Satakarani, Copper Unit, 3.27 gms, 16.59 mm, Obverse: An 

elephant to right, Ujjaini symbol on its back, Brahmi legend in right field reading as ‘(Ra)no Sirisata(kanisa)’, Reverse: 

Tree in railing with split leaves, River below, Traces of an undertype, very fine, very scarce.                                                      

                                                                                                                                                     226. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

227. Ancient, Satavahanas, Nasik region, (1st Century BC), Potin Unit, 7.12 gms, 25.47 mm, Obverse: Elephant to right 

with raised trunk, Four orbed Ujjain symbol on its back, Brahmi legend around reading ‘RanoSiriSata…., Reverse: Tree in 

railing with seven branches within a circular border, Likely to be an issue of either Siri Satakarani or Siri Satavahana, fine 

to very fine, rare.                                                                                                                      227. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

228. Ancient, Satavahanas, Siri Satakarani (1st Century BC), Nasik type, Potin Unit, 2.51 gms, 17.51 mm, Obverse: 

Elephant to right with raised trunk, Ujjain symbol on its back, Brahmi legend around ‘(Ra)noSiri(Sata)ka(nisa), Reverse: 

Tree in railing with nine branches, Pieper # 2603, pg. 411, very fine, very scarce.     228. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

                    

                                                  229. (2.5x)                                                                                  230. (2.5x)                                

229. Ancient, Satavahanas, Universal type, Vasistiputra Siri Pulumavi (85-125 AD), Silver Dramma, 1.92 gms, 15.38 

mm, Obverse: Portrait of King to right, Northern Brahmi legend around reading ‘RanoVasathiputasaSiriPulumavisa’, 

Reverse: Ujjain symbol and Six arch hill (Chaitya) at center, Southern Brahmi legend around reading 

‘ArahanakuvaluttiMakanaku Tiru Pulumaviku’, Pieper # 2750, pg. 432, very fine, rare.                                                      

                                                                                                                                                     229. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

230. Ancient, Satavahanas, Vasistiputra Siri Satakarani (125-152 AD), Universal portrait type, Silver Unit, 2.33 gms, 

16.52 mm, Obv: Portrait of king to right, Brahmi legend around reading ‘(Rano)Vasathiputasa Si(riSatakanisa)’, Rev: 

Ujjain symbol and six arch hill(Chaitya) at center, Small symbols of Sun and Moon, Southern Brahmi legend around 

reading ‘ArahanakuVahittiMakanaku Tiru Hatakanaku ‘, Pieper # 2752, pg. 432, very fine, rare.                                                                                                                           

                                                                                                                                                     230. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/226-ancient-paoni-vidarbha-region-siri-satakarani-copper-unit-6750
https://virasatauctions.com/auction/lot/227-ancient-satavahanas-nasik-region-potin-unit-6406
https://virasatauctions.com/auction/lot/228-ancient-satavahanas-siri-satakarani-nasik-type-potin-unit-6417
https://virasatauctions.com/auction/lot/229-ancient-satavahanas-universal-type-vasistiputra-siri-pulumavi-silver-dramma-6631
https://virasatauctions.com/auction/lot/230-ancient-satavahanas-vasistiputra-siri-satakarani-universal-portrait-type-silver-unit-6264
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                              231. (1.5x)                                                       232. (2x)                                                    233. (1.5x)                                

231. Ancient, Western Kshtrapas (Kshaharatas), Bhumaka (1st Century BC/AD), Copper Unit, 6.94 gms, 19.17 mm, Obv: 

Thunderbolt and Arrow, Rev: Chakra-Plough standard, Brahmi legend ‘(Ksaharatasa)Ksatapasa(Bhumakasa)’, Pieper # 

3333, pg. 542, fine to very fine, very scarce.                                                                       231. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

232. Ancient, Western Kshatrapas, Kshaharatafamily, Nahapana (32-78 AD), Silver Dramma, 2.40 gms, 15.65 mm, 

Obverse: Bust of king facing right, Blundered Greek legend around, Reverse: Dynastic emblem of arrow and thunderbolt, 

Partially seen Brahmi and Kharoshtilegend around reading ‘RajnoKshaharatasaNahapanasa’, Pieper # 3352, pg. 545, 

very fine, scarce.                                                                                                                      232. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

233. Ancient, Western Kshatrapas, Kshaharata family, Nahapana (32-78 AD), Lead Unit, 7.55 gms, 16.24 mm, Obv: Bust 

of king facing right, Brahmi legend around ‘(Rano) Kaharatasa (KatapasaNahapanasa)’, Rev: Traces of Dynastic emblem 

of arrow and thunderbolt, Pieper # 3339, pg. 543, fine to very fine, very scarce.      233. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                        

                                        234. (1.5x)                                                 235. (1.5x)                                           236. (1.5x)                                

234. Ancient, Western Kshtrapas (Kshaharatas), Nahapana (1st Century AD), Lead Unit, 3.74 gms, 18.09 mm, Obverse: 

Maned lion to left, Three arched hill below lion, Reverse: Thunderbolt, Arrow and a Strung bow, The appearance of 

Nahapana’s symbols i.e. Thunderbolt and Arrow along with Kura symbol of strung bow indicates a political alliance 

between them against their common enemy, the Satavahanas, Shailendra Bhandare # unpublished thesis on 

Satavahanas, academia, Pieper # 3347, pg. 544, very fine, very scarce.                       234. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500                                  

235. Ancient, Western Kshatraps (Kardamaka family), Gujarat, Rudrasimha I son of Rudradaman I (177-198 AD), Silver 

Dramma, 1.94 gms, 14.48 mm, Obverse: Bust of king to right, SE date behind head reading 109, Reverse: Three arched 

hill (Chaitya) flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around clockwise from 12 O clock reading as 

‘RajnoMahakshtrapasaRudradamnaputrasaRajnoMahakshtrapasaRudrasihasa’, A.M. Fishman # 11.2.109, very fine with 

full legend visible, very scarce.                                                                                              235. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

236. Ancient, Western Kshtrapas, Kardamaka dynasty, Rudrasena I, son of Rudrasimha I, (199-222 AD) Silver Dramma, 

1.99 gms, 14.16 mm, Obverse: Bust of king to right, Crude Greek legend around, Brahmi date behind head, Reverse: 

Three Arch Hill (Chaitya) at center surmounted by a crescent and flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around 

reading ‘Rajno Mahakshatrapasa Rudrasihaputrasa Rajno Mahakshatrapasa Rudrasenasa’, Fishman # 13.2a, very fine 

with full legend visible, very scarce.                                                                                         236. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/231-ancient-western-kshtrapas-kshaharatas-bhumaka-copper-unit-6689
https://virasatauctions.com/auction/lot/232-ancient-western-kshatrapas-kshaharatafamily-nahapana-silver-dramma-6787
https://virasatauctions.com/auction/lot/233-ancient-western-kshatrapas-kshaharata-family-nahapana-lead-unit-6788
https://virasatauctions.com/auction/lot/234-ancient-western-kshtrapas-kshaharatas-nahapana-lead-unit-6694
https://virasatauctions.com/auction/lot/235-ancient-western-kshatraps-kardamaka-family-gujarat-rudrasimha-i-son-of-rudradaman-i-silver-dramma-6832
https://virasatauctions.com/auction/lot/236-ancient-western-kshtrapas-kardamaka-dynasty-rudrasena-i-son-of-rudrasimha-i-silver-dramma-6842
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                         237. (1x)                                      238. (1x)                                  239. (1x)                                    240. (1x)                                                 

237. Ancient, Western Kshatraps (Kardamaka family), Rudrasena I, Son of Rudrasimha I (138 SE 216 AD), Silver 

Dramma, 1.59 gms, 13.80 mm, Obverse: Bust of king to right, Reverse: Lakhi (Brockage) image from obverse, 138 SE 

(216 AD), fine to very fine, rare.                                                                                               237. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

238. Ancient, Western Kshatraps (Kardamaka family), Gujarat, Damasena son of Rudrasimha I (222-238 AD), Silver 

Dramma, 2.10 gms, 14.65 mm, Obverse: Bust of king to right, Reverse: 3 arched hill flanked by Sun and Moon, Brahmi 

legend around ‘Rajno MahakshtrapasaRudrasihasaputrasa RajnoMahakshtrapasaDamasenasa’, A.M. Fishman # 18, very 

fine, very scarce .                                                                                                                     238. Estimated Price - ₹1,000 – 1,500 

239. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka Dynasty, probable issue of Damasena (c. 223-236 AD), Copper Unit, 

0.92 gms, 8.76 mm, Obverse: Elephant to right with trunk down, Reverse: Traces of three arch hill with Brahmi date 

below it, fine, scarce.                                                                                                                     239. Estimated Price - ₹400 – 500        

240. Ancient, Western Kshatraps (Kardamaka family), Gujarat, Viradaman son of Damasena (234-228 AD), Silver 

Dramma, 2.01 gms, 13.61 mm, Obv: Bust of king, SE 157, Rev: 3 arched hill flanked by Sun and Moon, Brahmi legend 

around ‘Rajno MahaKshtrapasa Damasenasaputrasa Rajno Kshtra(pasa Vi)radamna’, A.M. Fishman # 27.1.157, very fine 

with almost full legend visible, very scarce.                                                                                                             240. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000  

                             

                                     241. (1.5x)                                           242. (1.5x)                                              243. (1.5x)                                

241. Ancient, Western Kshatrapas, Abhira Ishvaradatta (242-243 AD), Silver Dramma, 2.24 gms, 15.13 mm, Year 1, 

Obverse: Bust of king facing right, corrupt Greek legend around, Reverse: Three arch hill (Chaitya) at center flanked by 

Sun and Moon, Brahmi legend around reading from 3 O clock clockwise as ‘Rajno MahakshatrapasaIshvaradattasa 

VarshePrathame’, Fishman # 24.2.1, very fine with full legend visible, very scarce. 241. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

242. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka family, Vijayasena, son of Damasena (238-239 AD), Silver Dramma, 

2.17 gms, 17.38 mm, Obverse:Bust of king facing right, corrupt Greek legend around, SE date behind head reading 16x, 

Reverse: Three-arch-hill (Chaitya) in center flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around reading clockwise from 2 O 

clock as ‘RajnoMahakshatrapasa Damasenaputrasa Rajno Mahakshatrapasa Vijayasenasa’, A.M. Fishman # 23.3, very 

fine with full legend readable, very scarce in this grade.                                                  242. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

243. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka family, Vijayasena, son of Damasena (238-239 AD), Silver Dramma, 

2.22 gms, 15.22 mm, Obverse: Bust of king, SE 162, Reverse: 3-arch-hill (Chaitya) in center flanked by Sun and Moon, 

Brahmi legend ‘RajnoMahakshatrapasa Damasenaputrasa Rajno Mahakshatrapasa Vijayasenasa’, very fine with full 

legend readable, very scarce in this grade.                                                                         243. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/237-ancient-western-kshatraps-kardamaka-family-rudrasena-i-son-of-rudrasimha-i-silver-dramma-6269
https://virasatauctions.com/auction/lot/238-ancient-western-kshatraps-kardamaka-family-gujarat-damasena-son-of-rudrasimha-i-silver-dramma-6828
https://virasatauctions.com/auction/lot/239-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-dynasty-probable-issue-of-damasena-copper-unit-7029
https://virasatauctions.com/auction/lot/240-ancient-western-kshatraps-kardamaka-family-gujarat-viradaman-son-of-damasena-silver-dramma-6831
https://virasatauctions.com/auction/lot/241-ancient-western-kshatrapas-abhira-ishvaradatta-silver-dramma-6839
https://virasatauctions.com/auction/lot/242-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-family-vijayasena-son-of-damasena-silver-dramma-6836
https://virasatauctions.com/auction/lot/243-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-family-vijayasena-son-of-damasena-silver-dramma-6830
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                                       244. (1.5x)                                                 245. (1.5x)                                         246. (1.5x)                                

244. Ancient, Western Kshatraps (Kardamaka family), Gujarat, Rudrasena II son of Viradaman (255-276 AD), Silver 

Dramma, 2.15 gms, 14.28 mm, Obverse: Bust of king to right, Brahmi date behind bust reading SE 18x, Reverse: Three 

arched hill (Chaitya) flanked by Sun and Moon, Brahmi legend around reading clockwise from 2 O clock as 

‘RajnahKshtrapasa Viradamaputrasa Rajno Mahakshtrapasa Rudrasenasa’, A.M. Fishman # 27.1, very fine with full 

legend visible, very scarce.           244. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

245. Ancient, Western Kshatrapas, Kardamaka Family, Vishvasimha II, son of Rudrasena II (275-280 AD), Silver 

Drachma, 2.00 gms, 13.45 mm, Obverse: Bust of the king facing right, Reverse:Three arched hill with crescent in centre, 

moon to left and sun to right, Brahmi legend around partially reading ‘Rajno Mahaksha(trapasa Rudrasenaputrasa Rajno 

Kshatrapasa)Vishvasihasa, Fishman # 28.2.200, very fine, very scarce.                           245. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

246. Ancient, Western Kshtrapas, Kardamaka Dynasty, Potin Unit, 1.35 gms, 14.62 mm, Obverse: Elephant to right, Sun 

and Moon above, Dotted border around, Reverse: Three arch hill (Chaitya) surmounted by a crescent and flanked by Sun 

amd Moon, Wavy line below, Brahmi numbers 147 (SE Date) below river, Dotted border around, Based on the SE date 

appearing on the coin, the issuer of the coin can be identified as Damsena, son of Rudrasimha I, Pieper # 3472, pg. 570, 

very fine, very scarce.            246. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                                   

                                              247. (1.5x)                                            248. (1.5x)                                        249. (1.5x)                                

247. Ancient, Western Kshtrapas, Kardamaka Dynasty, Copper Unit, 2.12 gms, 15.91 mm, Obverse: Bull facing 

front,Dotted border around, Reverse: Three arch hill(Chaitya) flanked by Sun amd Moon, Dotted border around, Pieper 

# 3485, pg. 571, very fine, very scarce.               247. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

248. Ancient, Maitrakas of Valabhi, Gujarat, (5th-6th Century AD), Silver Dramma, 1.86 gms, 12.60 mm, Obverse: Bust 

of king to right, Reverse: Trishul at center, Late Brahmi legend around reading from 2 O clock position clockwise as 

‘Rajno Mahakshtrapa paramadaivya bhaktasamadasena shri (sarvvabhattarakasa)’, Pieper # 3623, pg. 606, very fine, 

very scarce in this grade.                                                                248. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

249. Ancient, Maitrakas of Valabhi, Gujarat, (5th-6th Century AD), Silver Dramma, 1.67 gms, 13.05 mm, Obv: Bust of 

king, Rev: Trishul at center, Brahmi legend around reading ‘Rajno Mahakshtrapa paramadaivya ( bhaktasamadasena shri 

sarvvabhatta)rakasa’, Pieper # 3623, pg. 606, very fine, scarce.                                    249. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/244-ancient-western-kshatraps-kardamaka-family-gujarat-rudrasena-ii-son-of-viradaman-silver-dramma-6833
https://virasatauctions.com/auction/lot/245-ancient-western-kshatrapas-kardamaka-family-vishvasimha-ii-son-of-rudrasena-ii-silver-drachma-6829
https://virasatauctions.com/auction/lot/246-ancient-western-kshtrapas-kardamaka-dynasty-potin-unit-6492
https://virasatauctions.com/auction/lot/247-ancient-western-kshtrapas-kardamaka-dynasty-copper-unit-6491
https://virasatauctions.com/auction/lot/248-ancient-maitrakas-of-valabhi-gujarat-silver-dramma-6827
https://virasatauctions.com/auction/lot/249-ancient-maitrakas-of-valabhi-gujarat-silver-dramma-6266
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250. (1.5x) 

250. Ancient, Kuras of South Maharashtra, Gotmiputasa Vilivaykuras (1 Century AD), Lead Unit, 10.85 gms, 29.02 mm, 

Obv: A strung bow at center,Brahmi legend around reading ‘Rano(Gotamipu)tasaVilivayakurasa’, Rev: 10 arched hill & 

tree on a decorated pedestal, Pieper # 2043, pg. 317, very fine, rare in this grade. 250. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

                                                   

                                       251. (1x)                                             252. (1x)                                             253. (1x)                                                              

251. Ancient, Kumaras of Karhad, Kumara Isamula (60-80 AD), Junnar type, Lead Unit, 7.61 gms, 20.71 mm, Obv. 

Maned lion standing facing left, Brahmi legend around “KuMa(RaSaISaMuLa)Sa, Rev. 3 arched hill and tree in railing on a 

common platform, Wavy line below, Pieper # 2015, fine to very fine, rare.                251. Estimated Price - ₹2,000 – 2,200 

252. Ancient, Kumaras of Karhad, Kumara Isamula (60-80 AD), Junnar Type, Lead Unit, 7.28 gms, 21.22 mm, Obv: 

Maned lion standing facing to left, Traces of Brahmi legend around, Reverse: Three arched hill and tree in railing on a 

common platform, Wavy line below, fine to very fine, rare.       252. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

253. Ancient, West Maharashtra region, Kumaras, (1st Century AD), Lead Unit, 3.84 gms, 21.24 mm, Obverse: Lion to 

left, Reverse: Tree in railing on left, Ujjain symbol on right, fine to very fine, rare.    253. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000  

                         

                                254. (2x)                                                        255. (2x)                                                          256. (1.5x)                                  

254. Ancient, Northern Kshtrapas, Rajavula (1st Century AD), Lead Unit, 2.91 gms, 14.10 mm, Obv: Lion to right, A 

sapling on its back, Rev: Standing Heracles holding lion skin, very fine, very scarce.  254. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

255. Ancient, Banavasi region, Anandas (3rd Century AD), Lead Unit, 1.00 gms, 12.95 mm, Obv: 3 arch hill (Chaitya), 

Rev: Ornate Triangle standard, Pieper # 2094, pg. 324, very fine, very scarce.               255. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

256. Ancient, Anandas of Banavasi, (3rd Century AD), Lead Unit, 4.05 gms, 18.76 mm, Obverse: An eight arched hill, 

Reverse: A bold Shrivatsa, Pieper # 2100, pg. 325, very fine, very scarce.                              256. Estimated Price - ₹800 – 1,000                  

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/250-ancient-kuras-of-south-maharashtra-lead-unit-6484
https://virasatauctions.com/auction/lot/251-ancient-kumaras-of-karhad-kumara-isamula-junnar-type-lead-unit-4661
https://virasatauctions.com/auction/lot/252-ancient-kumaras-of-karhad-kumara-isamula-junnar-type-lead-unit-5424
https://virasatauctions.com/auction/lot/253-ancient-west-maharashtra-region-kumaras-lead-unit-6757
https://virasatauctions.com/auction/lot/254-ancient-northern-kshtrapas-rajavula-lead-unit-6837
https://virasatauctions.com/auction/lot/255-ancient-banavasi-region-anandas-lead-unit-6765
https://virasatauctions.com/auction/lot/256-ancient-anandas-of-banavasi-lead-unit-6489
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257. (2.5x) 

257. Ancient, Guptas, Chandragupta I (319-350 AD), King and Queen type, Gold Dinara, 7.48 gms, 20.28 mm, Obv: 

Standing King & Queen, Brahmi legend vertically ‘Chandra/Gupta’ below King’s left arm, Brahmi legend 

‘(Shri)Kumaradevi’ behind queen, Rev: Goddess Ardoksho (Lakshmi) seated on a lion to left, holding Cornucopia in left 

hand & diadem in right hand, Tamgah at left, Brahmi legend ‘Lichavayah’ at right (out of flan on this specimen), Dotted 

border around, Shivlee # Class II, Variety B, pg. 178, very fine, very rare.        257. Estimated Price - ₹2,20,000 – 2,40,000 

 

258. (3x) 

258. Ancient, Guptas, Samudragupta (c. 335-375 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.55 gms, 20.43 mm, Obv. King 

Nimbate, standing left, holding bow in left hand and arrow in right, ’Samudra’ in Brahmi below his left elbow, Garuda 

standard behind and Brahmi legend Divam Jayati around, Rev. Goddess Lakshmi nimbate seated on a throne, holding 

diadem and cornucopia with tamgha to left and Brahmi legend ’Apratirathah’ in the right field. Sanjeev Kumar # Page 

197 Var B.1, very fine+, rare.                                                                                             258. Estimated Price - ₹75,000 – 90,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/257-ancient-guptas-chandragupta-i-king-and-queen-type-gold-dinara-6905
https://virasatauctions.com/auction/lot/258-ancient-guptas-samudragupta-archer-type-gold-dinara-6007
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                                                          259. (2x)                                                                                  260. (2x)                

259. Ancient, Gupta Dynasty, Samudragupta (c. 335-375 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.48 gms, 20.01 mm, Obverse: 

King standing with right arm outstretched holding an arrow, Left arm holding a bow, Garuda standard behind right arm, 

Brahmi legend ‘Samudra’ below left arm, Brahmi legend around ‘Apratirathovijityakshitimsuchariterdivamjayati’ 

partially seen at 3 o clock position, Reverse: Goddess Ardoksho/Lakshmi seated facing on a throne, Holding a diadem in 

right arm and a Cornucopia in left arm, Tamgah in left field, Brahmi legend ‘Apratirathah‘ in right field, Shivlee # Class I, 

Variety C1, pg. 198, very fine, very rare.                                                                         259. Estimated Price - ₹75,000 – 90,000                                  

260. Ancient, Guptas, Chandragupta II (375-415 AD), Archer type, Gold Dinara, 7.69 gms, 18.31 mm, Obverse: King 

standing with right arm outstretched holding an arrow, Left arm is holding a bow, Garuda standard behind right arm, 

Brahmi legend ‘Chandra’ below left arm, Reverse: Goddess Lakshmi seated facing on a lotus, Holding a diadem in right 

arm and a lotus stalk in left arm, Brahmi legend ‘Shri Vikramah‘ in right field, Dotted border around, Shivlee # Class III, 

pg. 240, very fine, very rare.                                                                                              260. Estimated Price - ₹60,000 – 70,000 

 

261. (2x) 

261. Ancient, Guptas, Kumaragupta I (415-455 AD), Archer Type, Gold Dinara, 7.96 gms, 20.99 mm, Obverse: King 

standing facing left with right arm outstretched holding an arrow, Left arm is holding a bow, Garuda standard behind 

right arm, Brahmi legend ‘Kumara’ left of bow string, Reverse: Goddess Lakshmi seated facing on a lotus, Holding a 

diadem in right arm and a lotus stalk in left arm, Brahmi legend ‘ShriMahendra‘ in right field, Shivlee # Class I, pg. 291, 

fine to very fine, very rare.                                                                                                261. Estimated Price - ₹75,000 – 80,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/259-ancient-gupta-dynasty-samudragupta-archer-type-gold-dinara-6981
https://virasatauctions.com/auction/lot/260-ancient-guptas-chandragupta-ii-archer-type-gold-dinara-6782
https://virasatauctions.com/auction/lot/261-ancient-guptas-kumaragupta-i-archer-type-gold-dinara-very-rare-6652
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                            262. (2.5x)                                                   263. (1x)                                                        264. (2.5x)                                

262. Ancient, Guptas, Kumaragupta (415-455 AD), Silver Dramma, 1.93 gms, 12.90 mm, Obverse: Bust of king to right, 

Reverse: A stylized Garuda at center, Brahmi script around reading “Sri Kumaragupta…..Sri Kumaragupta 

Mahendra(ditya)”, The reading of the legend makes it clear that ‘Sri Kumaragupta’ repeats twice, hence a case of a rare 

double strike on the reverse. A close observation also suggests that the central Garuda motif is also appearing twice 

with the second motif appearing at the 5 O clock position, very fine, rare.                  262. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

263. Ancient, Gupta Dynasty, Kumaragupta I (415-455 AD), Set of 9 coins, Base Silver Drammas, 1) 2.00 gms, 11.92 

mm, 2) 2.00 gms, 11.13 mm, 3) 2.00 gms, 9.72 mm, 4) 2.10 gms, 11.94 mm, 5) 2.00 gms, 11.08 mm, 6) 2.09 gms, 9.91 

mm, 7) 2.06 gms, 10.93 mm, 8) 1.87 gms, 12.37 mm, 9) 2.13 gms, 12.10 mm, Obverse: Bust of king to right, Reverse: 

Stylized Garuda at center, Brahmi legend around ‘ParamabhāgavataMaharajadhiraja Sri 

KumaraguptaMahendraditya‘partially seen, Shivlee # pg. 332, very fine, scarce.     263. Estimated Price - ₹3,000 – 3,500 

264. Ancient, Gupta dynasty, Kumaragupta (415-455 AD), Lead Unit, 3.24 gms, 13.42 mm, Obverse: Garuda facing 

within a decorated border, Reverse: Brahmi legend reading “ShriKumara(gupta)”, Sun and Moon above, Pieper # 3588, 

pg. 595, fine to very fine, scarce.                                                                                              264. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                             

                                                                                                     265. (3x)                                                 

265. Ancient, Guptas, Skandagupta (455-467 AD), Archer type, Gold Dinara, 9.08 gms, 22.11 mm, Obv: King standing 

with right arm outstretched holding an arrow, Left arm is holding a bow, Garuda standard behind right arm, Brahmi 

legend ‘Skanda’ below left arm, Rev: Goddess Lakshmi seated facing on a lotus, Holding a diadem in right arm and a 

lotus stalk in left arm, Brahmi legend ‘Shri Kramadityah‘ in right field, Dotted border around, Shivlee # Class II, Variety 

A, pg. 346, very fine to extremely fine, very rare.                                                  265. Estimated Price - ₹1,30,000 – 1,50,000  

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/262-ancient-guptas-kumaragupta-silver-dramma-6270
https://virasatauctions.com/auction/lot/263-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-i-set-of-9-coins-base-silver-drammas-6953
https://virasatauctions.com/auction/lot/264-ancient-gupta-dynasty-kumaragupta-lead-unit-6824
https://virasatauctions.com/auction/lot/265-ancient-guptas-skandagupta-archer-type-gold-dinara-6956
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                                 266. (2x)                                                     267. (2x)                                                       268. (2x)                       
266. Ancient, Guptas, Skandagupta (c. 455-480 AD), Silver Drachma, 2.30 gms, 14.28 mm, Madhyadesha type, Obv: 

Bust of the ruler facing to right, Rev: A peacock with wings spread facing to left, the name and titles of the ruler in 

Brahmi ‘Vijitavaniravanipati(SkandaguptoyamJayati)’ around, S. Kumar, TOTGE, type Var. A, very fine, rare.                                                       

                                                                                                                                                     266. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

267. Ancient, Gupta dynasty, Skandagupta (455-477 AD), Lead Unit, 2.37 gms, 14.10 mm, Obverse: Garuda facing 

within a decorated border, Reverse: Brahmi legend reading “ShriSkandaguptasya”, Wheel and Conch above, Pieper # 

3610, pg. 600, very fine, very scarce in this grade.                                                            267. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

268. Ancient, Gupta Empire, (4th-6th Century AD), Standing King Type, Copper Unit, 5.23 gms, 16.40 mm, Obverse: 

Standing king, Reverse: Front facing Garuda on a platform, faint Brahmi legend below, Based on typology, this coin could 

be an issue of Chandragupta II or Kumargupta I, fine, very rare.                               268. Estimated Price - ₹15,000 – 18,000                                  

                                

                             269. (2x)                                                     270. (2x)                                                                 271. (2x)                                            

269. Ancient, Harshavardhana (606-647 AD), Silver Dramma, 2.28 gms, 12.83 mm, Obverse: A beautiful portrait of king 

to left, A crescent on the head, Reverse: Fan tailed peacock at center, Late Brahmi legend around reading 

‘Vijitavani(ravaNapati) Shri Siladitya’, MAC # 4933-4937, very fine, very rare.       269. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000 

270. Ancient, Harshavardhana (606-647 AD), Silver Dramma, 2.09 gms, 13.38 mm, Obverse: A beautiful portrait of king 

to left, A crescent on the head, Reverse: Fan tailed peacock at center, Late Brahmi legend around reading 

‘VijisataVajaravaNapa(tiShriSiladitya)’, The legend on this coin is a slight deviation from the regular legend 

‘VijitavaniravaNapati Shri Siladitya’, MAC # 4933-4937, very fine, very rare.            270. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

271. Ancient, Maukharis of Kanyakubja, Sharvavarman (553- 560 AD), Silver Dramma, 2.14 gms, 13.66 mm, Obverse: 

Artistic bust of king to left, Reverse: Fan tailed peacock at center, Late Brahmi legend around reading from 12 O clock 

position clockwise as “Vijitavaniravanipati Shri Sharvavarmo Divam Jayati”, Pieper # 3705, pg. 620, very fine, very rare 

with almost full legend readable.                                                                                     271. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000      

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/266-ancient-guptas-skandagupta-madhyadesha-type-silver-drachma-6544
https://virasatauctions.com/auction/lot/267-ancient-gupta-dynasty-skandagupta-lead-unit-6825
https://virasatauctions.com/auction/lot/268-ancient-gupta-empire-standing-king-type-copper-unit-6900
https://virasatauctions.com/auction/lot/269-ancient-harshavardhana-silver-dramma-6459
https://virasatauctions.com/auction/lot/270-ancient-harshavardhana-silver-dramma-6457
https://virasatauctions.com/auction/lot/271-ancient-maukharis-of-kanyakubja-sharvavarman-silver-dramma-6826
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               272. (2x)                                         273. (1x)                                    274. (1x)                                            275. (1x)                              

272. Ancient, Kalachuris of Mahishmati, Krishnaraja (550-575 AD), Silver Dramma, 2.11 gms, 9.98 mm, Obv: Bust of 

king, Rev: Recumbant bull at center, Brahmi legend around ‘paramamaheswaramata (pitripadanu)dhyata shri 

krishnaraja’ Pieper # 3679, pg. 616, very fine, very scarce.                                             272. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

273. Ancient, Kalachuris of Mahishmati, Krishnaraja (550-575 AD), Copper Unit, 2.07 gms, 14.07 mm, Obv: Eight 

petelled lotus, Rev: Late Brahmi legend reading as ‘ShriKrishnaraja’, Crescent above, Hollow cross and other indistinct 

symbols below the legend, Unlisted in # Pieper, very fine, extremely rare.                273. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000 

274. Ancient, West Maharashtra region, Badami Chalukya feudatory, Jayashraya (5th-6th Century AD), Copper Unit, 

1.20 gms, 15.60 mm, Obverse: Elephant to right with trunk down, Reverse: Late Brahmi legend ‘(Shri)Jayashra(ya), fine 

to very fine, rare.                                                                                                                      274. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000                                  

275. Ancient, Post-Vakataka, Khandesh Region, Local Ruler issue, Copper base Alloy, 3.71 gms, 16.11 

mm, Vishnukundin Fabric, Obv: Lion walking to left side above symbol within dotted border, Rev: Eight spoked wheel 

within dotted border, very fine, rare.                                                                                   275. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

               

                       276. (1.5x)                                   277. (1.5x)                                      278. (1.5x)                               279. (1.5x)   

276. Ancient, Indo Sassanian type, (6th-7th Century AD), Copper Fraction Coin, 1.23 gms, 13.42 mm, Obv: Right facing 

bust of king, Rev: Fire altar?, Dotted border around, very fine, very scarce.                   276. Estimated Price - ₹800 – 1,000                              

277. Ancient, Deccan, Prithvimaharaja (5th-6th Century AD), Vishnukundin fabric, Copper Alloy Unit, 3.33 gms, 16.31 

mm, Obv. Seated majestic lion facing right, Brahmi legend above ‘ShriRama’, All within a circular border, Rev. A conch 

flanked by lamps on either side and inside a rayed circle, This coin is believed to be an issue of Prithvimaharaja, a 

Kashyapa gotra king who had the epithet ‘ShriRama’ and was a feudatory of the Vishnukundins, Pieper # 3001, very fine, 

very rare.                                                                                                                                   277. Estimated Price - ₹1,800 – 2,000                                  

278. Ancient, Deccan, Vishnukundin Fabric, Prithvimaharaja (5th-6th Century AD), Copper Alloy Unit, 2.92 gms, 15.38 

mm, Obverse: Seated majestic lion facing right, Late Brahmi legend above ‘ShriRama’. All within a circular border, 

Reverse: A conch flanked by lamps on either side and inside a rayed circle, This coin is believed to be an issue of 

Prithvimaharaja, a Kashyapa gotra king who had the epithet ‘ShriRama’ and was a feudatory of the 

Vishnukundins, Pieper # 3001, very fine, very rare.                                                              278. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

279. Ancient, Vishnukundin series, Ranavigra type, Deccan, (5th-6th Century AD), Copper Fractional Unit, 0.86 gms, 

11.07 mm, Obverse: Bull to right, Brahmi legend ‘ShriRana’ above, Reverse: Conch flanked by lamps on either 

sides, Pieper # 3041, pg. 485, very fine, rare in this weight.                                           279. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/272-ancient-kalachuris-of-mahishmati-krishnaraja-silver-dramma-6823
https://virasatauctions.com/auction/lot/273-ancient-kalachuris-of-mahishmati-krishnaraja-copper-unit-6255
https://virasatauctions.com/auction/lot/274-ancient-west-maharashtra-region-badami-chalukya-feudatory-jayashraya-copper-unit-6753
https://virasatauctions.com/auction/lot/275-ancient-post-vakataka-khandesh-region-local-ruler-issue-copper-base-alloy-5271
https://virasatauctions.com/auction/lot/276-ancient-indo-sassanian-type-copper-fraction-coin-6903
https://virasatauctions.com/auction/lot/277-ancient-deccan-prithvimaharaja-vishnukundin-fabric-copper-alloy-unit-4683
https://virasatauctions.com/auction/lot/278-ancient-deccan-vishnukundin-fabric-prithvimaharaja-copper-alloy-unit-4012
https://virasatauctions.com/auction/lot/279-ancient-vishnukundin-series-ranavigra-type-deccan-copper-fractional-unit-6841
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                                         280. (1.5x)                                    281. (1.5x)                                             282. (1x)                                

280. Ancient, Vishnukundin series, Ranavigra type, Deccan, (5th-6th Century AD), Copper Fractional Unit, 1.50 gms, 

12.41 mm, Obverse: Bull to right, Brahmi legend ‘Ranavi’ visible above, Reverse: Conch flanked by lamps on either sides, 

Rayed border, Pieper # 3041, pg. 485, fine to very fine, scarce.                                     280. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500                                  

281. Ancient, Local Rulers of Khandesh Region, Vishnukundin Fabric, Ranavighra, (c. 6th-8th Century AD), Copper 

Fractional Unit, 1.29 gms, 13.87 mm, Obverse: Humped bull to right. Late Brahmi legend on top reading ‘Shri 

Ranavi(ghra)’, Reverse: Traces of Obverse devices with bull to left ?, difficult to get such clear legend on a fraction, very 

fine, very scarce.                                                                                                                             281. Estimated Price - ₹500 – 800 

282. Ancient, Kidarite Huns (4th-5th Century AD), Seated King type, Copper Unit, 5.17 gms, 20.64 mm, Obverse: 

Diademed and ornamented seated king, front facing, Brahmi legend ‘Deva(putra)’ and ‘ΚΙΔΑΡΑ’ (Kidara) in right field, 

Reverse: Front facing seated Goddess holding a Cornucopia in left hand and Lotus bud stalk in right hand, JONS # 230, 

Cribb and Singh, Type 1, fine to very fine, extremely rare.                                           282. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

                                                                                       

                                                                      283. (1x)                                                   284. (1x)                                    

283. Ancient, Alchon Huns, Mihirkula (515-540 AD), Copper Unit, 7.03 gms, 21.18 mm, Obverse: Kushan styled standing 

king sacrificing at fire altarand holding a standard, Late Brahmi legend ‘(Sha)hi Mi(hi)ragu(la)’ around, Reverse: Goddess 

Ardoksho(Lakshmi) seated front facing on throne holding diadem and cornucopia, Pieper # 1977, pg. 303, fine, very 

rare.                                                                                                                                            283. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000                                  

284. Ancient, Hunas (5th-6th Century AD), Copper Fraction Coin, 1.28 gms, 15.32 mm, Obv: RIght facing diademed bust 

of king, Rev: Fire altar with attendants?, fine to very fine, very scarce.                        284. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

Ancient world 

 

285. (1.5x) 

285. Ancient World, Kingdom of Macedon, Alexander III (356-323 BC), Posthumous Issue, Silver Drachm, 4.11 gms, 

16.45 mm, Obverse: Head of Herakles to right, Wearing a lion skin headdress, Reverse: Zeus enthroned to left, Holding a 

sceptre and eagle, Legend ‘AΛEΞANΔ(POY)’ in right field, very fine, rare                   285. Estimated Price - ₹8,000 – 10,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/280-ancient-vishnukundin-series-ranavigra-type-deccan-copper-fractional-unit-6840
https://virasatauctions.com/auction/lot/281-ancient-local-rulers-of-khandesh-region-vishnukundin-fabric-ranavighra-copper-fractional-unit-5281
https://virasatauctions.com/auction/lot/282-ancient-kidarite-huns-seated-king-type-copper-unit-6879
https://virasatauctions.com/auction/lot/283-ancient-alchon-huns-mihirkula-copper-unit-6901
https://virasatauctions.com/auction/lot/284-ancient-hunas-copper-fraction-coin-6902
https://virasatauctions.com/auction/lot/285-ancient-world-kingdom-of-macedon-alexander-iii-posthumous-issue-silver-drachm-6960
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                            286. (1x)                                                              287. (1x)                                                        288. (1.5x)                                

286. Ancient World, Bithynia (Turkey), Struck under various local magistrates under Greek occupation, (3rd-2nd 

Century BC), Set of 4 coins, Silver Hemidrachms, 1) 2.50 gms, 13.31 mm, 2) 2.53 gms, 13.87 mm, 3) 2.44 gms, 14.85 

mm, 4) 2.49 gms, 13.24 mm, Obverse (1,3,4): Laureate head of Apollo to right, Greek legend ‘KIA’ below, Reverse: Prow 

of galley to left, ornamented with star, name of magistrate in Greek, very fine, very rare.  

                                                                                                                                                286. Estimated Price - ₹25,000 – 30,000                                  

287. Ancient World, Roman Empire, Set of 5 coins, Copper Unit, 1) 3.13 gms, 18.60 mm, 2) 3.13 gms, 18.36 mm, 3) 3.00 

gms, 19.26 mm, 4) 2.94 gms, 16.98 mm, 5) 2.48 gms, 16.41 mm, Obverse: Bust of king, Reverse: Various motifs, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      287. Estimated Price - ₹3,500 – 4,000 

288. Ancient World, Foreign, Elymais Dynasty, Orodes V (c.170-180 AD), Copper Drachm, 3.26 gms, 14.90 mm, 

Obverse: Bearded head of king to left, Reverse: Head of Ancient Greek deity Artemis to left wearing a tiara with a row of 

beads, very fine, very scarce                                                                                                     288. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

                                        

                                       289. (1.5x)                                                290. (2x)                                                   291. (1x)                                

289. Ancient World, Roman, Septimius Severus (193-211 AD), Silver Denarius, 2.48 gms, 16.70 mm, Obverse: Laureate 

head of Septimius Severus to right, Roman legend around ‘L SEPT SEV PERT AVG IMP VIIII’, Reverse: Moneta, draped, 

standing left, holding scales in extended right hand and cornucopiae in left hand, Roman legend around ‘MONET 

AVG’, RIC IV.1 # 411A, OCRE # ric.4.ss.411A, very fine, rare in this grade.                   289. Estimated Price - ₹7,000 – 8,000                                  

290. Ancient World, Foreign Coins, Elymais, Arsacid Dynasty, (3rd Century AD), Copper Drachm, 2.33 gms, 13.09 mm, 

Obverse: Bust of king to left, Dotted border, Reverse: Artemis standing to right with bow and arrow, Dotted border, very 

fine, very scarce.                                                                                                                          290. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

291. Ancient World, Parthian Empire, (3rd-4th Century AD), Silver Drachm, 3.86 gms, 19.41 mm, Obverse: Diademed 

and bearded bust of king to left, wearing torque and tiara decorated with hooks, a line with pellets and an ear flap, 

Dotted circle around, Reverse: King seated to right on a throne, holding bow, blundered Greek legend around, good 

strike, very fine, very scarce                                                                                                   291. Estimated Price - ₹6,000 – 8,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/286-ancient-world-bithynia-turkey-struck-under-various-local-magistrates-under-greek-occupation-set-of-4-coins-silver-hemidrachms-6962
https://virasatauctions.com/auction/lot/287-ancient-world-roman-empire-set-of-5-coins-copper-unit-6908
https://virasatauctions.com/auction/lot/288-ancient-world-foreign-elymais-dynasty-orodes-v-copper-drachm-6418
https://virasatauctions.com/auction/lot/289-ancient-world-roman-septimius-severus-silver-denarius-6789
https://virasatauctions.com/auction/lot/290-ancient-world-foreign-coins-elymais-arsacid-dynasty-copper-drachm-6414
https://virasatauctions.com/auction/lot/291-ancient-world-parthian-empire-silver-drachm-6959
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                                   292. (1.5x)                                                 293. (1.5x)                                                 294. (0.75x)                                

292. Ancient World, Foreign, Sassanian Empire, Shapur II (309-379 AD), Silver Drachm, 3.16 gms, 20.71 mm, Obverse: 

Diademed bust of king to right, Reverse: A sassanian fire altar flanked by attendents, Ahura Mazda emerging from the 

flames, fine to very fine, rare.                                                                                                292. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000                                  

293. Ancient World, Kushano-Sassanian, Shapur II type (4th Century AD), Copper Unit, 4.31 gms, 17.03 mm, Obverse: 

Diademed, Bearded bust of king to right, Pahalvi script in right field, Dotted border around, Reverse: Sassanian fire altar, 

Dotted border around, Pieper # 1967, pg. 301, very fine, very scarce.                         293. Estimated Price - ₹4,000 – 5,000 

294. Ancient World, Sassanian Dynasty, (4th-6th Century AD), Set of 5 coins, Silver Dirhems, 1) 2.08 gms, 23.51 

mm, 2) 1.93 gms, 24.23 mm, 3) 2.01 gms, 23.92 mm, 4) 1.95 gms, 23.91 mm, 5) 1.85 gms, 24.07 mm, Obverse: Crowned 

bust of king facing right, Palhavi script, stars and crescents around, Reverse: Zorastrian fire-altar flanked by two 

attendants, Palhavi script, stars and crescents around, very fine, scarce.                    294. Estimated Price - ₹7,000 – 9,000 

                

                                     295. (1x)                                                296. (1x)                                                     297. (1x)                                

295. Ancient World, Sassanian Dynasty, (4th-6th Century AD), Silver Dirhem, 3.91 gms, 28.89 mm, Obverse: Crowned 

bust of king facing right, Pahlavi script, stars and crescents around, Reverse: Zorastrian fire-altar flanked by two 

attendants, Pahlaviscript, stars and crescents around, very fine, scarce.                     295. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500                                  

296. Ancient World, Foreign, Sassanian Dynasty (5th-6th Century AD), Silver Dirhem, 4.18 gms, 31.94 mm, Obverse: 

Crowned bust of king facing right, double dotted border, stars and crescents around perimeter, Reverse: Sassanian fire-

altar flanked by two attendants, triple dotted border, stars and crescents around perimeter, very fine, very scarce.                                                       

                                                                                                                                                     296. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

297. Ancient World, Indo-Sassanian, Early Western type (5th-7th Century AD), Debased Silver Unit, 4.06 gms, 24.76 x 

25.33 mm, Obv. Diademed bust of king to right, Wearing ornaments and robe, Dotted circle around, Rev. Zorastrian Fire 

altar flanked by attendants, Star and crescent symbols on top, Dotted circle around, Maheshwari, Group 1, very fine, 

scarce.                                                                                                                                            297. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/292-ancient-world-foreign-sassanian-empire-shapur-ii-silver-drachm-6493
https://virasatauctions.com/auction/lot/293-ancient-world-kushano-sassanian-shapur-ii-type-copper-unit-6966
https://virasatauctions.com/auction/lot/294-ancient-world-sassanian-dynasty-set-of-5-coins-silver-dirhems-6957
https://virasatauctions.com/auction/lot/295-ancient-world-sassanian-dynasty-silver-dirhem-6958
https://virasatauctions.com/auction/lot/296-ancient-world-foreign-sassanian-dynasty-silver-dirhem-6697
https://virasatauctions.com/auction/lot/297-ancient-world-indo-sassanian-early-western-type-debased-silver-unit-5112
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                                     298. (1x)                                                   299. (1x)                                                  300. (1x)                                

298. Ancient World, Indo Sassanian, Eastern Early type, Anonymous issue (7th-8th Century AD), Billon Unit, 3.53 gms, 

31.73 mm, Obv. Bust of King to right within a dotted border, An elobarate diadem on the king’s head with Brahmi letter 

“Sa” on the top, Rev. A crude depiction of the Sassanian fire altar within a dotted border, This Brahmi letter “Sa” on 

obverse is more difficult to come by than the other types, very fine, very scarce.         298. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

299. Ancient World, Nepal, Lichchhavi Dynasty, Sri Mananka, Iron Alloy Period, (460-750 AD), Copper Unit, 11.57 gms, 

25.44 mm, Mitch # 197a, very fine+, scarce.                                                                         299. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

300. Ancient World, Foreign, Byzantine, (9th-12th Century AD), Bronze Scyphate Coin, 3.60 gms, 31.30 x 28.72 mm, 

Obverse: Christ seated facing, Reverse: Kingstanding holding Labarum and cross on globe, very fine, very scarce.                                                                                                                           

                                                                                                                                                     300. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

Hindu Coins of Medieval India 

         

                            301. (3x)                                                   302. (3x)                                                             303. (3x)                                

301. Pre-Islamic, Sindh and Punjab, Yashaditya Series, Anonyous Altar issues (fl. 632-640 CE), Silver Damma, 0.54 gms, 

8.24 mm, NM, ND, Fishman and Todd identify Bharharsha as Rai Sahasi who is mentioned in the Chachnameh as the last 

ruler of the Rai dynasty that ruled medieval pre-Islamic Sindh and Punjab, Fishman and Todd # Y3, fine to very fine, 

rare.                                                                                                                                               301. Estimated Price - ₹750 – 1,200                                  

302. Pre-Islamic, Sindh and Punjab, Yashaditya Series, Yashaditya (679-712 CE), Silver Damma, 0.87 gms, 10.44 

mm, NM, ND, Fishman and Todd identify Yashaditya with Raja Dahir of the Chach of Alor dynasty who is mentioned in 

the Chachnameh as the ruler of Sind when Muhammad bin Qasim began his military campaign in India, Fishman & Todd 

# Y10 Variety 2f, naturally toned, fine to very fine, rare.                                                    302. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

303. Pre-Islamic Sindh and Punjab, Yashaditya Series, Yashaditya (679-712 CE), Silver Damma, 0.84 gms, 10.93 

mm, NM, ND, Fishman and Todd identify Yashaditya with Raja Dahir of the Chach of Alor dynasty who is mentioned in 

the Chachnameh as the ruler of Sind when Muhammad bin Qasim began his military campaign in India, Fishman & Todd 

# Y10 Variety 2f with Swastika in front of the Bust, naturally toned, fine to very fine, very rare. 

                                                                                                                                                        303. Estimated Price - ₹800 – 1,200 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/298-ancient-world-indo-sassanian-eastern-early-type-anonymous-issue-billon-unit-5136
https://virasatauctions.com/auction/lot/299-ancient-world-nepal-lichchhavi-dynasty-sri-mananka-iron-alloy-period-copper-unit-4915
https://virasatauctions.com/auction/lot/300-ancient-world-foreign-byzantine-bronze-scyphate-coin-6692
https://virasatauctions.com/auction/lot/301-pre-islamic-sindh-and-punjab-yashaditya-series-anonyous-altar-issues-nm-nd-silver-damma-7101
https://virasatauctions.com/auction/lot/302-pre-islamic-sindh-and-punjab-yashaditya-series-yashaditya-nm-nd-silver-damma-7099
https://virasatauctions.com/auction/lot/303-pre-islamic-sindh-and-punjab-yashaditya-series-yashaditya-nm-nd-silver-damma-7098
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                                     304. (2x)                                  305. (2x)                            306. (2x)                                 307. (2x)                                        

304. Pre-Islamic, Sindh and Punjab, Yashaditya Series, Ranavigraha (712-715 CE), Silver Damma, 0.54 gms, 9.90 

mm, NM, ND, Fishman & Todd identify Ranavigraha as the last ruler of Chach of Alor dynasty that ruled Sind and Punjab 

prior to the military campaign of Muhammad Bin Qasim, Ranavigraha would therefore be Jyasimha the son of Raja Dahir 

as mentioned in the Chachnameh, Fishman & Todd # Y11, very fine, very rare.            304. Estimated Price - ₹750 – 1,200                                  

305. Medieval Hindu Kingdoms, Sindh, Ranavigra, Silver Dramma, 0.53 gms, 8.36 mm, Obverse: Bust of king, Reverse: 

Trishul at center, Late Brahmi legend around reading ‘ShriRanavi(graha)‘, Ranavigra is tentatively identified with king 

Jayasimha, Fishman & Todd # Y11.11, fine to very fine, very scarce.                             305. Estimated Price - ₹2,000 –2,500 

306. Hindu Kingdoms, Sindh, Ranavigra, Silver Dramma, 0.53 gms, 8.00 mm, Obv: Bust of king, Rev: Trishul at center, 

Late Brahmi legend around reading anticlockwise from 12 O’clock position as ‘ShriRanavigraha‘, Ranavigra is tentatively 

identified with king Jayasimha, Fishman & Todd # Y11.11, very fine, very scarce.        306. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

307. Hindu Kingdoms, Sindh, Ranavigra, Silver Dramma, 0.54 gms, 9.58 mm, Obverse: Bust of king to right, Reverse: 

Trishul at center, Late Brahmi legend around reading anticlockwise as ‘(ShriRana)vigraha‘, Ranavigra is tentatively 

identified with king Jayasimha, Fishman & Todd # Y11.11, very fine, very scarce.         307. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

                       

                            308. (1.25x)                            309. (1x)                                     310. (2x)                                 311. (2x)     

308. Early Chalukyas of Gujarat as vassals of the Badami Chalukyas, Jayashraya Mangalarasa (7th Century AD), Copper 

Unit, 1.69 gms, 16.02 mm, Obverse: Elephant marching to right, Reverse: Retrograde leged ‘ShriJa(ya)shra(ya)’, Flower 

below, Pieper # 3674, pg. 615, very fine, rare in this grade.                                            308. Estimated Price - ₹1,500 –1,800 

309. Kashmir Karkota Dynasty, Vinayaditya (c. 7th Century AD), Debased Gold Dinara, 7.56 gms, 21.63 mm, Obverse: A 

crude depiction of standing king, Reverse: A crude depiction of seated Lakshmi. Siddamatrika Legend “ShriViNaYa” on 

right field, very fine+, very scarce.                                                                                        309. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000     

310. Hindu Medieval, Rashtrakutas, (8th-10th Century AD), Copper Fractional Unit, 1.12 gms, 11.28 mm, Obverse: Bull 

walking to right, Traces of early Telugu-Kannada legend around,Letter ‘Shri’ at 6 O clock position, Reverse: Probably 

base of a Kalash, Unlisted, fine to very fine, very rare.                                                      310. Estimated Price - ₹2,000 –2,500                                  

311. Hindu Medieval, Shri Mudda (8th-10th Century AD), Copper Unit, 0.98 gms, 10.81 mm, Obv: Horse rider, Rev: Late 

Brahmi legend ‘ShriMudda’, The palaeography, coin fabric and find spot suggests that this ruler might have been a 

Rashtrakuta feudatory ruling in the Maharashtra region, very fine, very scarce.            311. Estimated Price - ₹800 –1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/304-pre-islamic-sindh-and-punjab-yashaditya-series-ranavigraha-nm-nd-silver-damma-7100
https://virasatauctions.com/auction/lot/305-medieval-hindu-kingdoms-sindh-ranavigra-silver-dramma-6695
https://virasatauctions.com/auction/lot/306-hindu-kingdoms-sindh-ranavigra-silver-dramma-6410
https://virasatauctions.com/auction/lot/307-hindu-kingdoms-sindh-ranavigra-silver-dramma-6411
https://virasatauctions.com/auction/lot/308-early-chalukyas-of-gujarat-as-vassals-of-the-badami-chalukyas-jayashraya-mangalarasa-copper-unit-6419
https://virasatauctions.com/auction/lot/309-kashmir-karkota-dynasty-vinayaditya-debased-gold-dinara-3321
https://virasatauctions.com/auction/lot/310-hindu-medieval-rashtrakutas-copper-fractional-unit-6777
https://virasatauctions.com/auction/lot/311-hindu-medieval-shri-mudda-copper-unit-6413
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                                          312. (1x)                                             313. (1x)                                                 314. (1x)                                    

312. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.13 gms, 18.12 x 15.14 mm, Obv: 

King standing to right assuming the face of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), His left leg on 

a lion to right, A circular orb (Earth?) in front, Rev: Legend in Nagari reading in 2 lines as ‘(Shri)madadi/Varaha’, Indo-

Sassanian fire altar below, It has been suggested that the lion below the foot of Adivaraha represents the Rashtrakutas 

who were enemies of the Pratiharas, very fine, very scarce.                                           312. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

313. Hindu Medieval, Gurjara Prathiharas, Bhoja I (836-885 AD), Silver Dramma, 4.05 gms, 17.22 mm, Obv: King 

standing to right assuming the face of a boar thereby representing the Adivaraha (Avatar of Vishnu), His left leg on a lion 

to right (out of flan), A circular orb (Earth?) in front, Rev: Legend in Nagari reading in two lines as ‘Shrimada(di)/Varaha’, 

Indo-Sassanian fire altar below, It has been suggested that the lion below the foot of Adivaraha represents the 

Rashtrakutas who were enemies of the Pratiharas, very fine, very scarce.                       313. Estimated Price - ₹800 –1,000                                  

314. Successors of Bhoja Gurjara Pratihara, Bhoja I (c. AD 836-885), Silver Adivaraha drachm (Dramma), 4.07 gms, 

15.90x19.31 mm, Boar-headed Varaha incarnation of Lord Vishnu facing & leaping towards right / Nagari legend in two 

lines (Srimad) Adi / varaha. With remnants of stylized fire alter below the legend. Bhoja was the most powerful Indian 

ruler of his day. It was his strong cavalry that kept the new Muslim rulers of Sind at bay. So fearsome was his reputation 

among Arabs that India was protected from Muslim invasion for over a century. A Bhoja famous adivaraha coinage 

depicts the protection that the boar avatar of Lord Vishnu (Varaha) gave to the Earth in the battle between the gods and 

demons over the nectar of immortality, Deyell 8, very fine+, Scarce.                                  314. Estimated Price - ₹400 – 500 

                                                                            

                                      315. (1x)                                               316. (1x)                                             317. (2x)                      

315. Successors of Bhoja Gurjara Pratihara, Bhoja I (c. AD 836-885), Silver Adivaraha drachm (Dramma), 3.78 gms, 

16.64 mm, Boar-headed Varaha incarnation of Lord Vishnu facing & leaping towards right / Nagari legend in two lines 

(Srimad) Adi / varaha. With remnants of stylized fire alter below the legend. Bhoja was the most powerful Indian ruler of 

his day. It was his strong cavalry that kept the new Muslim rulers of Sind at bay. A Bhoja famous adivaraha coinage 

depicts the protection that the boar avatar of Lord Vishnu (Varaha) gave to the Earth in the battle between the gods and 

demons over the nectar of immortality, Deyell 8, very fine+, Scarce.                                  315. Estimated Price - ₹400 – 500 

316. Hindu Rulers, Kashmir, Didda Rani (979-1003 AD), Copper Unit, 5.90 gms, 17.48 mm, Obverse: Stylized King 

standing facing, sacrificing at altar, Legend at right in Sharada script reading ‘Devya’, Reverse: Goddess Ardoksho 

(Lakshmi) seated facing in Lalitasana, legend in Sharada scriptat left ‘Shri’ and at right‘Didda’, MNI # 177-178, very fine, 

scarce.                                                                                                                                               316. Estimated Price - ₹400 – 500                                  

317. Chalukyas of Gujarat, Ranahasti (10th-11th Century AD), Silver Dramma, 0.48 gms, 8.72 mm, Obverse: Elephant to 

right within a dotted border, Reverse: Devanagari legend in two lines "ShriRana/ hasti" within a dotted border, Fishman 

# U8, very fine, very scarce in this grade.                                                                               317. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/312-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-6895
https://virasatauctions.com/auction/lot/313-hindu-medieval-gurjara-prathiharas-bhoja-i-silver-dramma-6896
https://virasatauctions.com/auction/lot/314-successors-of-bhoja-gurjara-pratihara-bhoja-i-silver-adivaraha-drachm-dramma-3332
https://virasatauctions.com/auction/lot/315-successors-of-bhoja-gurjara-pratihara-bhoja-i-silver-adivaraha-drachm-dramma-3328
https://virasatauctions.com/auction/lot/316-hindu-rulers-kashmir-didda-rani-copper-unit-6247
https://virasatauctions.com/auction/lot/317-chalukyas-of-gujarat-ranahasti-silver-dramma-6891
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318. (2x) 

318. Kalachuris of Tripuri, Gangeyadeva (1015-1040 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.00 gms, 19.06 mm, Obv: Goddess 

Lakshmi seated in padmasana, A decorated prabhavali around the head, Dotted border, Rev: Legend in Nagari script in 

three lines reading ‘Srimadga/ngeyade/(vah), Dotted border, Deyell # 119, very fine, very scarce.   

                                                                                                                                                318. Estimated Price - ₹18,000 – 20,000 

                    

                                                    319. (2x)                                                                                320. (2x)                                     

319. Kalachuris of Tripuri, Gangeyadeva (1015-1040 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.07 gms, 19.60 mm, Obverse: Goddess 

Lakshmi seated facing in padmasana, A decorated prabhavali around the head, Dotted border around, Reverse: Legend 

in Nagari script in three lines reading ‘Srimadga/ngeyade/(vah), Deyell # 119, very fine, rare with almost full legend 

visible.                                                                                                                                   319. Estimated Price - ₹20,000 – 22,000                                  

320. Hindu Medieval, Kalachuris of Tripuri, Gangeyadeva (1015-1040 AD), Copper Unit, 2.58 gms, 18.59 mm, Obverse: 

Goddess Lakshmi seated in padmasana, A decorated prabhavali around the head, Reverse:Legend in Nagari script in 

three lines reading ‘Srimadga/ngeyade/(vah), Deyell # 124, very fine, very scarce.    320. Estimated Price - ₹1,200 –1,500 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/318-kalachuris-of-tripuri-gangeyadeva-gold-4-1-2-masha-5913
https://virasatauctions.com/auction/lot/319-kalachuris-of-tripuri-gangeyadeva-gold-4-1-2-masha-6916
https://virasatauctions.com/auction/lot/320-hindu-medieval-kalachuris-of-tripuri-gangeyadeva-copper-unit-6714
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321. (6x) 

321. Hindu Medieval, Rajputs of Central India, Virasimhadeva (c. 11th-

13th Century AD), Gold 2-1/4 Mashas, 1.79 gms, 15.44 mm, Obverse: 

Mounted horseman to right, Right hand holding a spear or javalin, Saddle 

and stirrup seen, Dotted border around, Reverse: Devanagari legend in 

two lines reading Shrimad Vira/Simhadeva’, Dotted border around, Being 

a newly discovered ruler, this coin is an enigmatic new addition to the 

interesting medieval Rajput coin series. The provenance of this coin is 

Azamgarh, Uttar Pradesh. The dynastic affinity of this ruler is still not 

traceable, but typologically, this coin is attributed to the Rajput dynasties 

that ruled in central India till the advent of Muhammad bin Sam, Deyell # 

D-153.1, pg. 299, very fine with complete motif and legend seen on flan, 

unique.                                        321. Estimated Price - ₹8,00,000 – 9,00,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/321-hindu-medieval-rajputs-of-central-india-virasimhadeva-gold-2-1-4-mashas-exceedingly-rare-7064
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                                   322. (1.5x)                                             323. (2.5x)                                                 324. (1.5x)                                

322. Hindu Medieval, Chandellas of Jajekabhukti, Sallakshana Varman (1100-1110 AD), Debased Gold 4-1/2 Masha, 

4.00 gms, 17.33 mm, Obv: Seated Goddess Lakshmi facing, Rev: Devanagari legend in three lines ‘ShriMatHa/ 

llakshanaVa /rmaDeva’, Deyell # 136, very fine, very rare.                                         322. Estimated Price - ₹25,000 – 27,000                                  

323. Hindu Medieval, Chandellas of Jajekabhukti, Salakshana Varman (1100-1110 AD), Debased Gold 1-1/8 Masha, 

1.00 gms, 10.54 mm, Obverse: Seated Goddess Lakshmi facing, Reverse: Devanagari legend in three lines ‘ShriMat-

Ha/llakshana(Va)/maDeva’, Deyell # 137, very fine, rare.                                                 323. Estimated Price - ₹7,000 –8,000 

324. Medieval Hindu, Rajput issue of Central India, Mahipala (c. 1100 AD), Debased Gold 4-1/2 Masha, 3.92 gms, 19.43 

mm, Obv: Seated Goddess Lakshmi facing, Rev: Devanagari legend in three lines reading ‘’Shrimanma /hipala /devah’, 

Dotted border around, Deyell # 151, very fine, very rare.                                           324. Estimated Price - ₹22,000 – 24,000 

               

                                

                                               325. (1x)                                              326. (1.25x)                                    327. (3x)                                

325. Gahadavalas of Kanauj & Kashi (Varanasi), Govinda Chandradeva (1114-1154 AD), Gold 4 ½ Masha, 4.29 gms, 

24.09 mm, Obv: Goddess Lakshmi seated facing, Rev: Devanagari legend in 3 lines ‘Srimat-Go/vinda chandra/Deva’, & a 

lotus flower below the Nagari legend, J. Deyell # 145, very fine+, rare.                        325. Estimated Price - ₹8,000 – 9,000                                  

326. Gahadavalas of Kanauj & Kashi (Varanasi), Govinda Chandradeva (1114-1154 AD), Gold 4-1/2 Masha, 4.11 gms, 

18.37 mm, Obv: Goddess Lakshmi seated facing, Rev: Devanagari legend in 3 lines ‘Srimat-Go/vinda chandra/Deva’, & a 

lotus flower below the Nagari legend, J. Deyell # 145, very fine, rare.                           326. Estimated Price - ₹7,500 –8,000 

327. Hindu Medieval, Kalachuris of Ratnapur, Ratnadeva (1120-1135 AD), Silver Fraction Unit, 0.26 gms, 8.11 mm, 

Obverse: Seated Lakshmi, Reverse: Nagari Legend ‘Ratna/Deva’, Deyell # 131, pg. 350, very fine, rare in this grade.    

                                                                                                                                                     327. Estimated Price - ₹2,500 – 3,000 

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/322-hindu-medieval-chandellas-of-jajekabhukti-sallakshana-varman-debased-gold-4-1-2-masha-6914
https://virasatauctions.com/auction/lot/323-hindu-medieval-chandellas-of-jajekabhukti-salakshana-varman-debased-gold-1-1-8-masha-6427
https://virasatauctions.com/auction/lot/324-medieval-hindu-rajput-issue-of-central-india-mahipala-debased-gold-4-1-2-masha-6913
https://virasatauctions.com/auction/lot/325-gahadavalas-of-kanauj-kashi-varanasi-govinda-chandradeva-gold-412-masha-3371
https://virasatauctions.com/auction/lot/326-gahadavalas-of-kanauj-kashi-varanasi-govinda-chandradeva-gold-4-1-2-masha-3969
https://virasatauctions.com/auction/lot/327-hindu-medieval-kalachuris-of-ratnapur-ratnadeva-silver-fraction-unit-6488
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                                                                       328. (1x)                                                    329. (1x)                            

328. Hindu Medieval, Tomaras of Dilli, Ananga Pala (1130-45 AD), Bull and Horseman type, Billon Jital, 3.38 gms, 15.96 

mm, Obverse: Horseman to right, Sharada legend ‘Shri Ana(gapaladeva)’, Reverse: Seated bull to left, Sharada legend 

‘Shri Samantadeva’, Deyell # 187, pg. 355, fine to very fine, scarce.                                    328. Estimated Price - ₹400 – 600                                  

329. Hindu Medieval, Tomaras of Dilli, Madana Pala (1145-67 AD), Bull and Horseman type, Billon Jital, 3.31 gms, 

14.67 mm, Obverse: Horseman to right, Sharada legend ‘(Shri)Mada (napaladeva)’, Reverse: Seated bull to left, Sharada 

legend ‘(Madhava Shri)Samantadeva’, Deyell # 201, pg. 355, very fine, scarce.                329. Estimated Price - ₹400 – 600 

                                                               

                                                        330. (1.5x)                                                                             331. (2.5x)                                         

330. Chandellas of Jajekabhukti, Paramardi Deva (c. 1165-1203 AD), Debased Gold 4-½ Masha, 4.11 gms, 20.07 mm, 

Obverse: Seated Goddess Lakshmi, Reverse: Nagari legend in three lines reading “Shrimatpa/ramarDi/ehava”, Paramardi 

was the last powerful Chandela king and was defeated first by Prithviraj Chauhan and later again by Qutb Uddin Aibak, 

His coins showing the full legend are very rare, very fine+, very rare.                       330. Estimated Price - ₹12,000 – 14,000 

          
331. Chandellas of Jajekabhukti, Paramardi Deva (c. 1165-1203 AD), Debased Gold 1-1/8 Masha, 1.00 gms, 12.05 mm, 

Obverse: Seated Goddess Lakshmi, Reverse: Nagari legend in three lines reading  “Shrimatpa/ramarDi/(ehava)”, 

Paramardi was the last powerful Chandela king and was defeated first by Prithviraj Chauhan and later again by Qutb 

Uddin Aibak, very fine+, rare.                                                                                                331. Estimated Price - ₹5,000 – 6,000 

                                                     

                                                   332. (1.25x)                              333. (1.25x)                                334. (1.25x)                                       

332. Chauhans of Ajmer, Prithvi Raja III (1179-1192 AD), Billon Jital, 3.35 gms, 15.43 mm, obv. Horseman right, 

Devanagari legend Sri Prithviraja Deva around, Deyell # 225, fine+, rare.                       332. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

333. Chauhans of Ajmer, Prithvi Raja III (1179-1192 AD), Billon Jital, 3.32 gms, 15.81 mm, obv. Horseman right, 

Devanagari legend Sri Prithviraja Deva around, Deyell # 225, very fine, rare.               333. Estimated   Price - ₹800 – 1,000 

334. Chauhans of Ajmer, Prithvi Raja III (1179-1192 AD), Billon Jital, 3.31 gms, 15.85 mm, obv. Horseman right, 

Devanagari legend Sri Prithviraja Deva around, rev. Bull seated left, with Devanagari legend Asavari Sri Samanta Deva 

around, Deyell # 225, very fine+, rare.                                                                                    334. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/328-hindu-medieval-tomaras-of-dilli-ananga-pala-bull-and-horseman-type-billon-jital-6705
https://virasatauctions.com/auction/lot/329-hindu-medieval-tomaras-of-dilli-madana-pala-bull-and-horseman-type-billon-jital-6704
https://virasatauctions.com/auction/lot/330-chandellas-of-jajekabhukti-paramardi-deva-debased-gold-4-12-masha-3830
https://virasatauctions.com/auction/lot/331-chandellas-of-jajekabhukti-paramardi-deva-debased-gold-1-1-8-masha-3834
https://virasatauctions.com/auction/lot/332-chauhans-of-ajmer-prithvi-raja-iii-billon-jital-5672
https://virasatauctions.com/auction/lot/333-chauhans-of-ajmer-prithvi-raja-iii-billon-jital-6175
https://virasatauctions.com/auction/lot/334-chauhans-of-ajmer-prithvi-raja-iii-billon-jital-2948
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                                                   335. (2x)                                                                             336. (2x)   

335. Hindu Medieval, Kadambas of Goa, Shivachitta Vajradeva (1193-1202 AD), Gold Gadyana, 4.40 gms, 19.43 
mm, cyclic year 'Chitrabhanu', Obverse: Majestic lion facing left with a curled tail, Swastika behind its rump, name of 
cyclic year (Samvatsara) in front, Sun and Moon above, all within a linear and dotted circular border, Reverse: 
Devanagari legend ‘Shri Saptako/ tishwaralabdhavara/(Shri)Shichitta Veera Va/(jra)Devamalava/ (ra)mari’ in five lines,all 
within a linear and dotted circular border, In this particular specimen, it may be noted that the legend occurs as 
‘Shichitta’ instead of the usual ‘Shivachitta’, very fine, very rare.                              335. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000 
 
336. Hindu Medieval, Kadambas of Goa, Shivachitta Vajradeva (1193-1202 AD), Gold Gadyana, 4.41 gms, 19.65 

mm, cyclic year 'Subhanu', Obverse: Majestic lion facing left with a curled tail, Swastika behind its rump, name of cyclic 

year (Samvatsara) in front, Sun and Moon above, all within a linear and dotted circular border, Reverse: Devanagari 

legend ‘Shri Saptakoti/shwaralabdhavaraShri/Shivachitta Veera Vajra/DevaMalavara/mari’ in five lines, all within a 

linear and dotted circular border, very fine, very rare.                                                336. Estimated Price - ₹65,000 – 70,000 

     

 

337. (3x) 

337. Hindu Medieval, Kadambas of Goa, Jayakesi (12th-13th Century AD), Gold Gadyana, 4.41 gms, 19.93 mm, cyclic 

year 'Angira', Obverse: Majestic lion facing left with a curled tail, name of the cyclic year (Samvatsara) in front, all within 

a linear and dotted circular border, Reverse: Devanagari legend ‘Shri Saptako /tishalabdhavara/ ViraJayakesi/ 

DevaMalava/ramari’ in five lines, all within a linear and dotted circular border, very fine, very rare.   

                                                                                                                                                337. Estimated Price - ₹60,000 – 65,000    

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/335-hindu-medieval-kadambas-of-goa-shivachitta-vajradeva-cyclic-year-chitrabhanu-gold-gadyana-6647
https://virasatauctions.com/auction/lot/336-hindu-medieval-kadambas-of-goa-shivachitta-vajradeva-cyclic-year-subhanu-gold-gadyana-6649
https://virasatauctions.com/auction/lot/337-hindu-medieval-kadambas-of-goa-jayakesi-cyclic-year-angira-gold-gadyana-6650
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                     338. (2x)                       339. (1x)                         340. (1x)                              341. (1x)                       342. (1x)                  

338. Hindu Medieval, Anonymous, Gold Quarter Fanam, 0.11 gms, 4.67 mm, Obv: Tiger to right, A chaatra (Umbrella) 

on its back, Reverse: Representation of a Mandala, fine to very fine, rare.                  338. Estimated Price - ₹2,000 – 2,500 

339. Hoysalas of Dwarasamudra (Circa 1106-1152/6), Gold Fanam, 0.39 gms, 8.57 mm, Obv: Crude lion to right, 

Crescent above, Rev: Crude Boar to right, K Ganesh # 8.18, very fine, very.                339. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

340. Jajapellas of Nalapura (Narwar), Malaya Varma Deva (1223-1233 AD), Billon Jital, 3.19 gms, 14.23 mm, Obv: 

Stylized horseman advancing to right, Rev: Devanagari legend in 3 lines Srima(dMa)/laya Vamma/Deva, One of these 

coins shows the date '88' corresponds to VS 1288, Deyell # 362, fine+, very scarce.        340. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

341. Jajapellas of Nalapura (Narwar), Malaya Varma Deva (1223-1233 AD), Billon Jital, 3.54 gms, 14.76 mm, Obv: 

Stylized horseman advancing to right, Rev: Devanagari legend in 3 lines Srima(dMa)/laya Vamma/Deva, One of these 

coins shows the date '88' corresponds to VS 1288, Deyell # 362, fine+, very scarce.    341. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

342. Jajapellas of Nalapura (Narwar), Malaya Varma Deva (1223-1233 AD), Billon Jital, 3.74 gms, 14.05 mm, Obv: 

Stylized horseman advancing to right, Rev: Devanagari legend in 3 lines Srima(dMa)/laya Vamma/Deva, 1 of these coins 

shows the date '88' corresponds to VS 1288, Deyell # 362, very fine, very scarce.     342. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

         

                                                         

                                                        343. (2x)                                                                           344. (2x)                              

343. Chauhans of Ranthambore, Hammira (1283-1301 AD), Copper Unit, 7.29 gms, 15.25 mm, Obv: devanagiri 

hasa/sa(year) in two within square/circle dotted border, Rev: devanagiri 'sri;' at centre of fire alter derived from 

gadhaiya paisa types, Jhon S Deyell # 368a, very fine, very scarce.                               343. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200                                  

344. Chauhans of Ranthambore, Hammira (1283-1301 AD), Copper Unit, 4.36 gms, 16.70 mm, Obv: devanagiri 

hasa/sa(year) in two within square/circle dotted border, Rev: devanagiri 'sri;' at centre of fire alter derived from 

gadhaiya paisa types, Jhon S Deyell # 368a, fine+, very scarce.                                      344.Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/338-hindu-medieval-anonymous-gold-quarter-fanam-6428
https://virasatauctions.com/auction/lot/339-hoysalas-of-dwarasamudra-gold-fanam-6268
https://virasatauctions.com/auction/lot/340-jajapellas-of-nalapura-narwa-malaya-varma-deva-billon-jital-6226
https://virasatauctions.com/auction/lot/341-jajapellas-of-nalapura-narwar-malaya-varma-deva-billon-jital-4940
https://virasatauctions.com/auction/lot/342-jajapellas-of-nalapura-narwar-malaya-varma-deva-billon-jital-3049
https://virasatauctions.com/auction/lot/343-chauhans-of-ranthambore-hammira-copper-unit-7045
https://virasatauctions.com/auction/lot/344-chauhans-of-ranthambore-hammira-copper-unit-6038
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                                                  345. (3x)                                                                                              346. (3x) 

345. Hindu Medieval, Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhaiya Series, Billon Unit, 4.23 gms, 13.66 mm, 
Obverse: Stylized Indo-Sassanian bust of king to right, Large earring at left, Reverse: Amounted soldier holding a sword 
over shoulder and marching to right, Sun above, This lot and the following three lots seem to form a complete battle 
story depicting the various stages of war right from marching towards the battle field, an active day time war scene, a 
night scene and finally the show of victory, Unlisted in Deyell: Living without Silver, very fine, extremely rare.                                                                                     
                                                                                                                                                     345. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000 

346. Hindu Medieval, Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhaiya Series, Billon Unit, 4.30 gms, 14.03 mm, 

Obverse: Stylized Indo-Sassanian bust of king to right, Large earring at left, Reverse: An active battle scene during the 

day showing a mounted warrior galloping to right with right hand holding a sword in swinging position, Another warrior 

running towards the horseman, A third warrior lying on the ground probably wounded, Sun above, All within a dotted 

border, The previous lot, this lot and the following two lots seem to form a complete battle story depicting the various 

stages of war right from marching towards the battle field, an active day time war scene, a night scene and finally the 

show of victory, Deyell # Living without Silver, 167, very fine to extremely fine, very scarce in this grade.                                                                                     

                                                                                                                                                     346. Estimated Price - ₹1,000 – 1,200 

 

347. (3x) 

347. Hindu Medieval, Paramaras of Malwa, (13th Century AD), Gadhaiya Series, Billon Unit, 4.32 gms, 13.49 mm, 
Obverse: Stylized Indo-Sassanian bust of king to right, Large earring at left, Reverse: Scene of battle field at night, a star 
above, A mounted warrior to right, A second warrior lying seated on the groundwith hand on his head perhaps 
wounded and lamenting, All within a dotted border, The previous two lots, this lot and the following lot seem to form a 
complete battle story depicting the various stages of war right from marching towards the battle field, an active day 
time war scene, a night scene and finally the show of victory, Unlisted in Deyell: Living without Silver, very fine, 
extremely rare.                                                                                                                         347. Estimated Price - ₹3,000 – 4,000                                

 

** Click on Lot image to go to the website Lot page directly. **                                            

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/345-hindu-medieval-paramaras-of-malwa-gadhaiya-series-billon-unit-7068
https://virasatauctions.com/auction/lot/346-hindu-medieval-paramaras-of-malwa-gadhaiya-series-billon-unit-7065
https://virasatauctions.com/auction/lot/347-hindu-medieval-paramaras-of-malwa-gadhaiya-series-billon-unit-7067
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348. (5x) 

348. Hindu Medieval, Paramaras of Malwa, Devapala (1218-39 AD), Gadhaiya Series, Billon Unit, 4.30 gms, 13.53 mm, 

Obverse: Stylized Indo-Sassanian bust of king to right, Large earring at left, Reverse: Scene of battle field with the victor 

mounted on horse and marching to right, holding sword up with both hands symbolizing victory, A warrior lying seated 

on the ground in front, All within a dotted border, Nagari legend in left field reading ‘ShriDevapa(la)’, The previous three 

lots and this lot seem to form a complete battle story depicting the various stages of war right from marching towards 

the battle field, an active day time war scene, a night scene and finally the show of victory, Deyell # Lakshmi, Bearer of 

riches, pg. 144, very fine, extremely rare.                                                                      348. Estimated Price - ₹25,000 – 28,000 

                                         

                                                          349. (3x)                                                                        350. (1x)                              

349. Hindu Medieval, Nagire chiefs of Gerusoppe (Karnataka), Saluvadeva (1481-1510), Silver Unit, 1.92 gms, 11.44 

mm, Obverse: Lion to left with raised paw, Sword above, Two linear circles around, Reverse: Nandi Nagari legend in two 

lines reading ‘Raja(dhi)/Raja’(a title of Saluvadeva), above legend is Nandi Nagari letter ‘De’ (for Vijayanagar ruler 

Devaraya) flanked by Sun and Moon, The Nagire chiefs were feudatories of the Vijayanagar rulers, hence the letter ‘De’ 

on their coin showing allegiance to their overlord emperor Devaraya, K. Ganesh, # Karnataka Coins, 12.15, pg. 224, very 

fine, very scarce.                                                                                                                      349. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

350. Late Medieval Central India, Tomars of Gwalior (c. 15th-16th century AD), Billon Tanka, 9.43 gms, 18.61 mm, AH 

852, These coins form a long series of progressively debased billon and copper Tankas and fractions thereof, which have 

typological links with the coins of late Delhi Sultans like the Sayyads and Lodhis. The legends they bear are very crude 

but sometimes show traces of recognizable words. As some such words appear to correspond to those in the genealogy 

of the Tomars of Gwalior the series is tentatively attributed to them, G&G # MU18, very fine+, scarce.                                                                                              

                                                                                                                                                        350. Estimated Price - ₹800 – 1,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/348-hindu-medieval-paramaras-of-malwa-devapala-gadhaiya-series-billon-unit-7066
https://virasatauctions.com/auction/lot/349-hindu-medieval-nagire-chiefs-of-gerusoppe-karnataka-saluvadeva-silver-unit-6893
https://virasatauctions.com/auction/lot/350-late-medieval-central-india-tomars-of-gwalior-billon-tanka-6173
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                               351. (3x)                                                              352. (3x)                                                 353. (3x)                                  

351. Hindu Medieval, Vijayanagar, Devaraya I/II, Gold Varaha, 3.37 gms, 10.51 mm, Obverse: Seated Shiva and Parvati, 

Shiva’s top right hand holds a Damaru, bottom right in abhayamudra, top left hand holds a Mriga and bottom left 

around Parvati’s waist, Reverse: Nagari legend in three lines reading ‘ShriPra/(ta)paDeva/Raya, K. Ganesh, Studies in 

Vijayanagar coins #42, pg. 62, very fine, very scarce.                                                351. Estimated   Price - ₹16,500 – 18,000 

352. Hindu Medieval, Vijayanagar, Devaraya I/II, Gold Varaha, 3.37 gms, 10.87 mm, Obverse: Seated Shiva and Parvati, 

Shiva’s top right hand holds a Damaru, bottom right in abhayamudra, top left hand holds a Trishul and bottom left 

around Parvati’s waist, Reverse: Nagari legend in three lines reading ‘ShriPra/(ta)paDeva/(Raya), K. Ganesh, Studies in 

Vijayanagar coins #40, pg. 62, very fine, very scarce.                                                   352. Estimated Price - ₹16,500   18,000                                  

353. Hindu Medieval, Vijayanagar Kingdom, Krishnadevaraya (1509-29 AD), Copper Five Tara, 14.38 gms, 19.14 mm, 

Obverse: Kneeling Garuda to left with outstretched wings flanked by ancillary symbols of Conch and Discus, Reverse: 

Nagari legend in three lines reading ‘(ShriPra)/TapaKrshna/Raya’, Ganesh # Vijayanagar coins, Type 131, very fine, 

scarce.                                                                                                                                        353. Estimated Price - ₹1,200 – 1,500 

                                                 

                                  354. (4x)                                                          355. (3x)                                             356. (3x) 

354. Hindu Medieval, Vijayanagara kingdom, Achyutaraya (1529-42 AD), Gold Half Varaha/Pagoda, 1.66 gms, 9.13 

mm, Obverse: Mythical twin headed bird Gandabherunda holding four elephants, two in its beaks and two in its claws, 

Reverse: Plain, Achyutaraya was the younger brother of Krishnadeva Raya and succeeded him in in 1529 AD. However in 

1540, Aliya Rama Raya imprisoned Achyuta Raya in a coup and became the de-facto ruler, Studies in Vijayanagar Coins 

K Ganesh # 137 pg. 79, very fine, rare.                                                               354. Estimated Price - ₹12,000 – 15,000 

355. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 16th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.39 gms, 7.87 mm, Obv: Stylized Lion to 

right, Rev: Stylized boar to right, These fanams show a numismatic continuation from the Hoysala period fanams, 

however the motifs are stylized, K Ganesh # 8.18, extra fine+, scarce.                         355. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800                                  

356. Vira Raya type, Anonymous issue (c. 17th-18th Century AD), Gold Fanam, 0.36 gms, 7.31 mm, Obverse: A very 

crude representation of a Lion, Reverse: Uniface, very fine+, scarce.                           356. Estimated Price - ₹1,500 – 2,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/351-hindu-medieval-vijayanagar-devaraya-i-ii-gold-varaha-6279
https://virasatauctions.com/auction/lot/352-hindu-medieval-vijayanagar-devaraya-i-ii-gold-varaha-6278
https://virasatauctions.com/auction/lot/353-hindu-medieval-vijayanagar-kingdom-krishnadevaraya-copper-five-tara-6485
https://virasatauctions.com/auction/lot/354-hindu-medieval-vijayanagara-kingdom-achyutaraya-gold-half-varaha-pagoda-7061
https://virasatauctions.com/auction/lot/355-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-2712
https://virasatauctions.com/auction/lot/356-vira-raya-type-anonymous-issue-gold-fanam-2943
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                                         357. (1x)                                            358. (1.5x)                                          359. (1.5x)                                                 

357. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Set of 3 coins, Copper Falus, 7.75 gms, 15.73 

mm, Copper Half Falus, 3.62 gms, 12.40 mm, Copper Quarter Falus, 2.00 gms, 10.30 mm, Obv: Devanagari legend Rana 

Sangrama Sahi in a rectangular arabesque. Rev: Arabic inscriptional- al-Sultan bin al-Sultan, G&G # M267, G&G # M265, 

G&G # M266, Very Fine, very rare as a set.                                                                        357. Estimated Price - ₹7,500 – 8,000 

358. Ranas of Mewar, Rana Sangrama Simha or Sanga (1509-1527 AD), Copper Falus, 6.52 gms, 13.33 mm, Obv: 

Devanagari legend Shri Rana Sangrama Sahi in a rectangular arabesque. Rev: Arabic inscriptional- al-Sultan bin al-

Sultan, G&G # M267, very fine, rare.                                                                                     358. Estimated Price - ₹2,500   3,000                                  

359. Ranas of Mewar, Rana Vikramaditya (1532-1535 AD), Copper Falus, 7.68 gms, 17.22 mm, Obv: Nagari legend in 

three lines Rana Sri / Vikramadita, Rev: Inscription Arabic legend al-Sultan bin al-Sultan, G&G # M271, fine+, very rare.                                                                                                                                           

                                                                                                                                                     359. Estimated Price - ₹2,500 – 2,800 

                                                                

                            360. (2.5x)                                         361. (2.5x)                                                        362. (3x) 

360. Ranas of Mewar, Rana Vikramaditya (1532-1535 AD), Copper Falus, 2.64 gms, 12.15 mm, Obv: Nagari legend in 3 

lines Rana Sri / Vikramadita, Rev: legend al-Sultan bin al-Sultan, fine+, very rare.     360. Estimated Price - ₹1,500 – 1,800 

361. Ranas of Mewar, Rana Vikramaditya (1532-1535 AD), Copper 1/4 Falus, 1.45 gms, 10.28 mm, Obv: Nagari legend 

in 3 lines Rana Sri / Vikramadita, Rev: al-Sultan bin al-Sultan, fine+, very rare.            361. Estimated Price - ₹1,500   1,800                                  

362. Ranas of Mewar, Rana Banbir (1536-1540 AD), Copper Falus, 2.15 gms, 10.07 mm, Obv: Devanagari legend (rana 

shri) Vana (veer), Rev: Al sultan bin Al sultan, Vanvir Singh was the ruler of Mewar Kingdom between 1536 and 1540. He 

was allegedly the son of Prithviraj (elder brother of Rana Sanga) and a maid. He was appointed as the official ruler of the 

state when Vikramaditya Singh was imprisoned. Vanveer decided to kill the imprisoned Vikramaditya, and he also killed 

various ministers (Samantas) who were in his way. He attempted to kill the 14-year-old heir Udai Singh, but Udai Singh's 

nursemaid Panna Dai replaced the prince with her son Chandar who was killed instead. Vanveer declared himself to be 

the ruler of Mewar and Chittor. In 1540, when Udai Singh was 18 years old, he attacked Chittorgarh with the help of 

several Samantas together with Akhey Raj Songara, the ruler of Jalore and Udai Singh's father-in-law. The armies of 

Vanvir Singh and Udai Singh met at the battle field of Malvi (south of Chittorgarh) Udai Singh won and ascended the 

throne as Udai Singh II, and Vanvir Singh was sent into exile, and was killed later in 1540 while struggling with tribal 

groups who killed him, exact denomination Unlisted in G&G, very fine, very rare.  362. Estimated Price - ₹6,000 – 7,000 

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/357-ranas-of-mewar-rana-sangrama-simha-or-sanga-set-of-3-coins-copper-falus-copper-half-falus-copper-quarter-falus-6686
https://virasatauctions.com/auction/lot/358-ranas-of-mewar-rana-sangrama-simha-or-sanga-copper-falus-6347
https://virasatauctions.com/auction/lot/359-ranas-of-mewar-rana-vikramaditya-copper-falus-6176
https://virasatauctions.com/auction/lot/360-ranas-of-mewar-rana-vikramaditya-copper-falus-6385
https://virasatauctions.com/auction/lot/361-ranas-of-mewar-rana-vikramaditya-copper-1-4-falus-6477
https://virasatauctions.com/auction/lot/362-ranas-of-mewar-rana-banbir-copper-falus-7075
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Hindu Coins of Medieval India          

              

                        363. (1.5x)                                364. (2x)                           365. (2x)                                  366. (6x)                                                 

363. Tanjavur Nayakas, INO Venkatapatiraya II (1586-1614 AD), Copper Kaasu, 3.37 gms, 14.15 mm, Obverse: Standing 

Vishnu holding Conch and Discus, Lamp at left, Dotted border, Reverse: Kannada-Telugu legend in two lines Venka/tapa, 

Dotted border, K Ganesh # The Coins of Tamil Nadu, 6.1, pg. 99, very fine, scarce.        363. Estimated Price - ₹500 – 800 

364. Thanjavur Nayakas, Vijayaraghava Nayak (1631-1673 AD), Copper Kaasu, 1.07 gms, 10.81 mm, Obverse: Conch at 

center surrounded by Nagari legend ‘ShriRaghava’, Reverse: Flower, Unlisted in # K Ganesh-The Coins of Tamil Nadu, 

fine to very fine, scarce.                                                                                                                 364. Estimated Price - ₹500 – 800                                  

365. Tanjavur Nayakas, Anonymous issue, (17th Century AD), Copper Kaasu, 2.90 gms, 11.16 mm, Obverse: Standing 

Raghunathaswamy, dotted border, Reverse: Standing king with folded palms, Sword by his side,linear border, K Ganesh 

# The Coins of Tamil Nadu, 6.42, pg. 110, very fine, scarce.                                                  365. Estimated Price - ₹500 – 600 

366. Hindu Medieval, Anonymous South Indian, (16th-18th Century AD), Gold Quarter Fanam, 0.08 gms, 3.47 mm, 

Obv: A flower design with large dots, Rev: Bold crescent, fvery fine, very scarce.       366. Estimated Price - ₹1,500 –1,800 

Early Medieval & Islamic World 

                                                                                       

                                                              367. (1x)                                                  368. (1x)                      

367. Ilkhans, Arghun Khan (AH 683-90, 1284-91 AD), Silver Dirham, 2.58 gms, 20.99 mm, Tabriz Mint, AH 68x, Ilkhans 

were the direct descendants of Chengiz (Genghis) Khan through his grandson Hulagu Khan, They ruled over what is now 

Iran, Azerbaijan, Iraq and Turkey, Album # 2146, very fine, very scarce.                         367. Estimated Price - ₹800 – 1,000                                  

368. Ilkhans, Gaykhatu (AH 690-94, 1291-95 AD), Silver Dirham, 2.21 gms, 21.91 mm, Mint off-flan, with clear date and 

the name of Gaykhatu cited as Irenjin Turji in Arabic, AH 691, Ilkhans were the direct descendants of Chengiz (Genghis) 

Khan through his grandson Hulagu Khan, They ruled over what is present day Iran, Azerbaijan, Iraq and Turkey, Album # 

2159.1, very fine, very scarce.                                                                                                   368. Estimated Price - ₹800 – 1,000  

**  End Of Auction # 12. ** 

We are accepting Consignments for Auction 14 Mixed Themes Coins & Notes at www.virasatauctions.com  

* Advertisement Below for our coin store website. Visit our fixed price e-shop * 

  

https://virasatauctions.com/event/auction-12-lucknow-online-2022-06-18-14/register
https://virasatauctions.com/auction/lot/363-tanjavur-nayakas-ino-venkatapatiraya-ii-copper-kaasu-6244
https://virasatauctions.com/auction/lot/364-thanjavur-nayakas-vijayaraghava-nayak-copper-kaasu-6246
https://virasatauctions.com/auction/lot/365-tanjavur-nayakas-anonymous-issue-copper-kaasu-6245
https://virasatauctions.com/auction/lot/366-hindu-medieval-anonymous-south-indian-gold-1-4-fanam-6969
https://virasatauctions.com/auction/lot/367-ilkhans-arghun-khan-tabriz-mint-silver-dirham-4822
https://virasatauctions.com/auction/lot/368-ilkhans-gaykhatu-mint-off-flan-silver-dirham-4825
https://indiancoins.com/
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